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aduce premii

un trofeu
pentru galaţI
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Degeaba am trecut prin atâţia ani!, îmi spun din 
ce în ce mai des. îmi mănâncă ăştia mici săpunul 
zilnic. Eu răspund de capitolul naivitate şi speran‑

ţă, încredere în oameni şi responsabilitate asumată, ei îmi 
dau lecţii de rezistenţă, fără reţineri şi sentimentalisme, 
la o realitate care le dă, de cele mai multe ori, dreptate. 
Viaţa e dură. Timpurile sunt anapoda, să pui la suflet e o 
prostie şi să crezi în ceva sau cineva o aberaţie. Uite 
exemplul cu poliţistul care acum şase ani era erou şi 
care astăzi e considerat infractor. După mintea mea, 
care nu se mai coace la focul acestor vremuri, omul ar 
fi trebuit să vină la ziar, ziarul i‑a întins o mână, şi să 
se disculpe. Eu aş fi putut să cred chiar că e nevinovat. 
Colegii mei mai tineri, era să spun şi mai lupi, hrăniţi 
cu laptele sistemului, mi‑au explicat cu lux de amă‑
nunte cum se schimbă omul dacă n‑are altă soluţie. 
nu‑i dă statul, poate îi dau cei care fură. Viaţa trebuie 
trăită şi dacă se poate mai bine, de ce nu? lupta pentru 
existenţă a amputat conştiinţe de la mic la mare, pe mai 
toate scaunele din drum. nu înseamnă că, dacă la noi mai 
există ceva urme, excesul de moralitate şi crizele existenţi‑
ale îi dau pe alţii afară din casă. Şi cu greva m‑am înşelat. 
aş fi jurat că, după nebunia guvernamentală, se vor revăr‑
sa valuri de protestatari de‑a lungul şi de‑a latul ţării. n‑a 
fost să fie. S‑a lăsat doar cu ceva deranj pe mai multe zile. 
Până şi de la politicieni mă aşteptam la o reacţie clară, 

nelegată de culoarea politică, de renunţare la o parte din 
bugetul care le este acordat. măcar temporar. Parol, m‑a 
dăscălit  aripa tânără, chiar nu ştiu încă în ce ţară trăiesc? 
Cum să renunţe vreun ales sau numit la osul în care şi‑a 
înfipt colţii? Şi dă‑i cu sătulul care nu crede celui flămând 
şi cu apa (în fine, criza) trece, pietrele (adică dumnealor, 
politicienii) rămân. Bine, dar reducerea numărului minis‑

terelor, a rubedeniile care îi consiliază? Clar ca bună ziua, 
m‑au luminat cunoscătorii de românie originală din jur: 
plată pentru campanie. au primit, acum dau banul, altfel 
ar trebui să‑l scoată din buzunar. Şi, la urma urmei, vorba 
demisionatului Prigoană, toţi cetăţenii româniei, într‑un 
fel sau altul, fac afaceri cu statul român, pentru că statul 
român este absolut în tot şi în toate, mi‑au citat  ei din 
înţelepciunea acestui guru al partidului portocaliu. în fine, 
despre Băsescu şi Boc nu mai primesc lecţii, că le‑am în‑

văţat singură. Şi cu legea şi respectarea ei, cu apelul la 
Constituţie, cu declaraţiile de compasiune şi cu soluţiile 
pe care unii le deţin doar dacă ajung la putere eram oare‑
cum lămurită. însă tot mai speram că bunul simţ va renaşte 
în al doisprezecelea ceas, precum pasărea Phoenix, din re‑
zervele noastre de educaţie acumulată în cei şapte ani de 
acasă şi vreo câţiva din şcoală, că doar nu degeaba ne‑am 

tocit coatele pe acolo. „Es clus”, vorba lui nea nicu: 
din două cuvinte, mi‑au luat sfătuitorii născuţi după 
revoluţie orice şansă de a mă mai afirma pe plan pe‑
dagogic. Bunul simţ, ca şi atitudinea în faţa avalanşei 
de cruzime, prostie, hoţie sau nedreptate, trece prin 
stomac. Şi, referitor la capacitatea acestuia, există te‑
orii ştiinţifice deja recunoscute pe plan internaţional. 
Stomacul unui „ajuns” are nevoi mai… ajunse decât 
bietul intestin al contribuabilului de rând. Comună e 
doar nevoia de a‑l umple. 

în faţa acestei avalanşe de realism democratic româ‑
nesc aplicat ( oare naşte şi ea monştri?), nu pot decât să 
mă declar, vorba cuiva, expirată. or mai fi şi alţii ca mine? 
Poate punem de‑o societate civilă. Evident, expirată şi ea 
din start.

îi salut, aşadar, pe toţi expiraţii mioritici, rugându‑i 
totodată să ducă mai des copii la baie. Poate învaţă, cu 
timpul, să nu mai mănânce săpunul. Tradiţia spune că ar fi 
mai potrivit la spălat. Păcatele. Vechi sau noi.

Expiraţii şi săpunul
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Somnoroşi

din cauza crizei

Liz Hurley, cu

gândul la

fosta iubire

şi muzica televiziunii

Valentina

Ionescu 

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„alege tv”

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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[ Aproximativ 1000 de participanţi la miting [ Şcolile renunţă rând pe rând la grevă [ „Adevăratul cadru didactic nu poate fi 
manipulat şi ameninţat de niciun director sau inspector”, crede liderul sindical de la CNVA, Laila Chitic

Protest din ce în ce mai timid

Profesorii dAu îNAPoi

evenIMent/3
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Sindromul „Rostok”

epava navei 
„Transilvania”, pe cale 

de a „eşua” în instanţă!
[ Trei milioane de lei din 14,3 milioane de lei, penalizări pentru depăşirea 
termenului de finalizare a ranfluării [ Firma executantă, Superquatro Grup, doreşte 
recalcularea costului lucrărilor, iar APDM Galaţi susţine că termenii contractului 
„sunt bătuţi în cuie” [ În timp ce la orizont se profilează un proces, un sfert din 
epavă se află încă în apele Dunării varIa/4
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De 1 Iunie în Grădina Publică

Ziua
Copilului
din tine! fo

to
 V

as
ile

 C
ab

ur
ga

n
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

Tg. Bujor 

un kenyan
la „curtea” lui 

Adrian Cuţitaru
SocIal/9

Se inundă Faleza?

Dunărea creşte 
văzând cu ochii
Or şi Nati Meir

Judecaţi la 
Tribunalul Galaţi

Din trei
contracte cu ADP

Atlas a primit 
94.000
de euro de
la bugetul local

La a IX-a ediţie

festivalul
de Teatru
pentru Liceeni

În plină
criză de personal

Forţe proaspete 
la Parchet
Astăzi

Ţiglinele,
Piaţa Energiei
şi Micro 39
nu au apă rece

Comuna Gohor,
între ieri şi azi

Istorie veche 
şi amânări 
moderne!

11Oţelul trimite an de 
an jucători în Ghencea

Râpă, la un pas 
de Steaua!

Pe esplanada de la Elice

Festivalul cărţilor
Cu sute de cărţi pe standuri 

şi cu zeci de copii nerăbdători 
să celebreze 1 Iunie, aşa s-a 
deschis, ieri, Festivalul „Axis 
Libri”. La cele 30 de căsuţe sunt 
aşteptate 147 de edituri, cu 
aproximativ 4.500 de titluri.

S-au împotmolit
şi ţări mai dezvoltate

descentralizarea 
şcolilor -
un rău necesar?

Cum este descentralizat 
învăţământul în Europa şi ce 
model se poate aplica în Ro-
mânia, aflaţi într-un interviu cu 
Şerban Iosifescu, preşedintele 
Agenţiei Române de Asigurare 
a Calităţii în Învăţământul Preu-
niversitar (ARACIP).

În sfârşit!

Apă-Canal vrea 
contorizare 
individuală

Pentru ca furnizarea de apă 
potabilă să poată fi oprită nu-
mai către locatarii care nu au 
plătit este necesar ca în imobil 
să existe contorizare individua-
lă. Montarea contoarelor cu ci-
tire la distanţă costă însă între 
25.000 şi 100.000 de euro pen-
tru fiecare apartament.
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Satul/10

Sport/11
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monicazanet@yahoo.com
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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În Camera 
Deputaţilor
Moţiunea 
liberalilor, 
respinsă

Camera Deputaţilor a 
respins ieri moţiunea sim-
plă iniţiată de PNL. În fa-
voarea moţiunii simple ini-
ţiată de liberali şi intitulată 
"Programul Băsescu - PDL 
= curbe de sacrificiu pen-
tru români!” au votat 130 
de deputaţi, în timp ce 143 
au fost împotrivă, iar şase 
s-au abţinut. În timpul dez-
baterilor, PSD a anunţat că 
va susţine moţiunea simplă 
a PNL, în timp ce liberalii 
şi democrat-liberalii s-au 
acuzat reciproc de situaţia 
actuală a ţării. UDMR nu a 
luat cuvântul pentru a-şi 
expune punctul de vedere. 
Iniţiatorii moţiunii solicitau 
ca Ministerul de Finanţe să 
prezinte, înainte sau cu pri-
lejul angajării răspunderii 
Guvernului pentru măsuri-
le de austeritate anunţate, 
un proiect de buget rectifi-
cat care să reflecte "modul 
transparent în care aceste 
măsuri sunt implementate 
şi impactul asupra popula-
ţiei” şi care să fie dezbătut 
în Parlament în regim de 
urgenţă.

Măsuri 
de austeritate
Noi 
reguli la stat
[ Guvernul impune 
plafon salarial 
în firme de stat, 
70 la sută 
din diferenţă va fi cedată 
la fondul 
de solidaritate

Guvernul va stabili un pla-
fon salarial maximal pentru 
angajaţii companiilor de stat 
şi cei ai regiilor autonome, 
iar din câştigul care depă-
şeşte acest plafon o cotă de 
peste 70 la sută va fi vărsată 
într-un fond de solidaritate, 
Executivul constatând că 
salariile nu pot fi reduse cu 
25 la sută în aceste unităţi. 
Plafonul salarial va depăşi cu 
mult salariul mediu pe eco-
nomie, urmând să fie stabilit 
cel mai probabil la 5.000 lei, 
au declarat ieri surse oficiale. 
Procedura va fi reglementa-
tă printr-un memorandum 
care urmează să fie avizat 
de Guvern. În memorandu-
mul guvernamental, virarea 
sumelor va fi prezentată ca 
având un caracter “benevol”, 
dar va reprezenta practic o 
decizie a acţionarilor şi con-
ducerii acestor companii şi 
regii de stat.

Reducerea 
salariilor 
şi pensiilor
Şi de la poliţie, 
şi de la armată

Reducerea salariilor cu 25 
la sută va fi aplicată şi anga-
jaţilor din SRI, SIE, SPP, STS, 
poliţie şi armată, iar pensiile 
celor care au activat în aces-
te structuri vor fi mai mici cu 
15 la sută. “SIE, SRI, SPP, STS, 
poliţie şi armată sunt buge-
tari şi se taie salariile cu 25 
la sută pentru toţi angajaţii. 
La fel şi la pensiile speciale, 
se aplică reducerea cu 15 
la sută pentru toţi cei care 
au activat în aceste struc-
turi”, a afirmat ieri ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu, întrebat dacă vor 
exista excepţii pentru sala-
riaţii din instituţiile speciale 
de la reducerile anunţate.

Ministerul 
Finanţelor
Vlădescu 
renunţă 
la Dan 
Bittman

Ministrul Finanţelor, Se-
bastian Vlădescu, a decis să 
reducă la jumătate numărul 
de consilieri, posturile ocu-
pate de Dan Bittman şi alţi 
trei consilieri personali fiind 
restructurate de la 1 iunie. 
Patru din cele opt posturi 
de consilieri personali de 
la cabinetul ministrului au 
fost restructurate, ca urma-
re a măsurilor de austeritate 
asumate de Guvern, potri-
vit unui ordin al ministrului 
Finanţelor. Cei opt consilieri 
au avut în luna aprilie veni-
turi cuprinse între 2.002 lei şi 
6.987 lei, potrivit informaţi-
ilor prezentate de instituţie. 
Bittman, membru al forma-
ţiei Holograf, a fost numit 
în luna ianuarie în funcţia 
de consilier al ministrului 
Finanţelor Publice pe proble-
me privind imaginea institu-
ţiei în rândul populaţiei. El a 
anunţat în luna aprilie că şi-a 
donat toate salariile pe care 
le-a primit din momentul în 
care a acceptat funcţia de 
consilier al ministrului unor 
familii aflate în dificultate. 
Bittman şi-a dat ieri demisia, 
spunând că a vrut ca restruc-
turarea să înceapă cu el.

Avertizare hidrologică
Codul galben de inundaţii, prelungit

Hidrologii au reînnoit ieri avertizarea hidrologică de cod galben 
emisă în urmă cu două zile, privind depăşirea cotelor de atenţie pen-
tru 13 bazine hidrografice, Crasna, Crişul Negru, Crişul Alb, Bega, Timiş, 
Bârzava, Moraviţa, Caraş, Nera, Oltul mijlociu şi inferior, Argeşul supe-
rior şi afluenţii lor. Până astăzi la ora 16:00 sunt preconizate creşteri de 
niveluri şi debite cu depăşirea cotelor de atenţie, dar şi scurgeri impor-
tante pe versanţi, torenţi, pâraie, cu efect de inundaţii locale.

Luni seara
Furtuni şi vijelii în ţară

Furtunile au lovit luni seara mai multe judeţe, printre care Prahova, 
Dâmboviţa şi Buzău. În doar câteva minute, rafalele de vânt şi aversele 
au dat peste cap circulaţia pe şosele, au rupt copaci şi stâlpi de elec-
tricitate. Şi traficul feroviar a fost întrerupt, temporar, între Bucureşti 
şi Piteşti, din cauza unui copac care s-a prăbuşit pe linia ferată.

Protestele împotriva mă-
surilor de austeritate care vor 
afecta bugetarii şi pensionarii 
încă de luna aceasta au conti-
nuat şi ieri în toata ţară.

Sindicalişti din învăţământ, 
administraţie publică, sănătate, 
pensionari, dar şi angajaţi din 
alte domenii au protestat şi ieri 
faţă de reducerile preconizate 
de guvernanţi. Mai multe sin-
dicate au anunţat  însă  că sus-
pendă protestele. Biroul  exe-
cutiv  al  Uniunii Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici “Forţa 
Legii” a decis să sus-pende, 
începând de miercuri, gre-
va generală, aceasta urmând 
să fie reluată în ziua în care în 
Parlament va fi discutată le-

Programul “Rabla” ar pu-
tea fi din nou suplimentat, cu 
circa 30.000 de tichete, după 
ce voucherele din ultima tran-
şă tipărită vor fi distribuite 
în totalitate către REMAT-uri 
până la sfârşitul acestei săptă-
mâni, a anunţat ieri ministrul 
Mediului, Laszlo Borbely.

“Programul «Rabla» va con-
tinua în aceleaşi condiţii ca şi 
până acum. Ne gândim la o su-
plimentare cu circa 30.000 a nu-
mărului de vouchere”, a spus mi-
nistrul Laszlo Borbely. Potrivit lui 
Borbely, toate cele 160.000 de ti-
chete pentru programul “Rabla” 
ediţia 2010 vor fi distribuite către 
unităţile REMAT din întreaga ţară 

până la sfârşitul acestei săptă-
mâni. “Am scos deja din circulaţie 
circa 110.000 de maşini în doar 
trei luni de când am dat drumul 
la programul «Rabla». Pentru 
comparaţie, vreau să vă spun că 
acest număr este egal cu cel al 
maşinilor casate prin programul 
«Rabla» în toţi anii de până acum 
în care acest program a existat”, 
a precizat Borbely. Ministrul 
Mediului a mai spus că au fost 
deja cumpărate prin programul 
Rabla peste 22.000 de maşini 
noi, mai mult de jumătate dintre 
acestea fiind de producţie autoh-
tonă. Ediţia 2010 a programului 
“Rabla” a început în 18 februarie, 
când au fost distribuite 60.000 
de vouchere. Ulterior, numărul 

de vouchere a fost suplimenta de 
două ori, de fiecare dată cu câte 
50.000. Borbely a mai spus că 
suma totală cheltuită de stat în 
2010 pentru programul “Rabla” 
este de peste 600 de milioane de 
lei. Principalele modificări în edi-
ţia 2010 a programului “Rabla” 
faţă de anii anteriori constau 
în faptul că în schimbul maşinii 
casate proprietarul primeşte un 
voucher care poate fi valorificat 
la liber şi pentru cumpărarea 
unei maşini noi pot fi folosite 
maximum trei astfel de cupoane. 
Prima de casare a rămas la 3.800 
de lei, iar Guvernul anunţa la mo-
mentul lansării că speră să scoa-
tă din uz între 50.000 şi 60.000 
de rable.

Caravana trupei AC/
DC a intrat într-un conflict 
cu angajaţii Companiei de 
Drumuri, la ieşirea din ţară, 
în vama Nădlac, după ce 
drumarii au cerut spre ve-
rificare rovinietele din pe-
rioada de şedere, solicitare 
ilegală, iar apoi au pretins o 
sumă de bani pentru a per-
mite accesul spre Ungaria. 
Reprezentanţii trupei AC/
DC au depus o plângere 
la Compania Naţionale 
de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale, în care spun că 
la Vama Nădlac li s-a cerut 
mită câte 50 de euro pen-
tru fiecare dintre cele 29 de 
camioane care transportau 
echipament, deoarece nu 
au avut rovinietele din peri-
oada de şedere. În prezent, 
Compania de Drumuri de-
rulează o anchetă internă. 
Trupa AC/DC a susţinut 
pe 16 mai un concert la 
Bucureşti, unde au partici-
pat aproximativ 60.000 de 
spectatori.

Programul “Casa Verde 
destinat persoanelor fizice ar 
urma să înceapă la sfârşitul lu-
nii iunie, ideea subvenţionării 
unui procent din investiţia în 
sistemele alternative de căl-
dură şi apă caldă fiind aban-
donată şi înlocuită cu acorda-
rea unor subvenţii fixe pentru 
fiecare tip de instalaţii.

 “Sperăm ca în 30 iunie să 
pornim programul. Alocăm pen-
tru 2010 suma de 110 milioane 
de lei, bani care vor fi repartizaţi 
pe judeţe, în funcţie de numă-
rul de locuitori”, a spus minis-
trul Mediului, Laszlo Borbely. 
Ministrul a arătat că persoanele 
fizice care doresc să-şi comple-
teze sistemele tradiţionale de în-
călzire şi apă caldă la case cu in-
stalaţii alternative ecologice vor 
beneficia de subvenţii fixe din 
partea statului, şi nu de un pro-
cent din investiţie, aşa cum fuse-
se anunţat iniţial. Astfel, pentru 
“centrale de perete” statul va 
aloca suma de 3.000 de lei, pen-
tru o instalaţie de panouri solare 
statul va da 6.000 de lei şi pen-
tru pompele de căldură, 8.000 
de lei. Citând din ghid, Borbely 

Premierul Emil Boc

Privind asumarea răspunderii

Boc, chemat în Parlament
[ Premierul a fost invitat să participe astăzi la o şedinţă a 
Birourilor Permanente ale Parlamentului, pentru a da explicaţii 
cu privire la cele două legi pentru care Guvernul îşi va asuma 
răspunderea [ Anastase: PSD şi PNL vor tergiversarea asumării 
răspunderii. Prezenţa premierului în BP nu are rost

Birourile Permanente ale 
Senatului şi Camerei Deputaţilor 
s-au reunit ieri pentru a decide 
asupra datei la care Guvernul să 
se prezinte în Parlament pentru 
angajarea răspunderii pe legile 
care conţin măsurile de austeri-
tate. Şedinţa comună a Birourilor 
Permanente reunite ale Camerei 
Deputaţilor şi Senatului era 
programată pentru ora 14.00, 
dar a început cu întârziere de 
circa o oră, ca urmare a prelun-
girii lucrărilor în plenul Camerei 
Deputaţilor. Însă, Birourile 
Permanente ale Senatului şi 
Camerei Deputaţilor au decis 
ieri, cu 13 voturi „pentru”, nouă 
„împotrivă” şi o abţinere, să-l 
invite pe prim-ministrul Emil 
Boc la o şedinţă a conducerilor 
Camerelor, astăzi, la ora 13.00. 
Potrivit chestorului Ioan Chelaru, 
premierul va trebui să dea expli-
caţii cu privire la cele două legi 
pentru care Guvernul îşi va asu-
ma răspunderea. Propunerea 

a venit din partea preşedinte-
lui Senatului, Mircea Geoană, 
care a declarat anterior şedinţei 
Birourilor Permanente Reunite 
că cele două legi reprezintă o 
premieră în activitatea de le-
giferare, neexistând avize din 
partea CES, invocarea unui arti-
col din Constituţie care vizează 
ordinea şi siguranţa naţională 
pentru două proiecte din dome-
niul economic, social şi bugetar, 
precum şi posibilitatea reală de 
amendare a celor două texte de 
legi.

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Roberta Anastase, 
i-a acuzat pe reprezentanţii PSD 
şi PNL din Birourile Permanente 
reunite că încearcă să tergiver-
seze adoptarea pachetului de 
măsuri propus de Guvern, im-
plicit a asumării răspunderii, 
şi a declarat că nu vede rostul 
prezenţei premierului în şedin-
ţa conducerii Parlamentului. 
Roberta Anastase a subliniat că 

reprezentanţii Guvernului pot 
veni în faţa comisiilor, iar premi-
erul poate veni în faţa plenului 
reunit sau a unui grup parla-

mentar.
Guvernul a adoptat, dumini-

că, proiectele de legi prin care 
sunt reduse salariile, pensiile şi 

alte prestaţii sociale din sectorul 
bugetar, pentru care îşi va an-
gaja răspunderea în Parlament. 
Proiectele de legi au sosit luni 

Cu modificări

”Casa Verde” începe 
la sfârşitul lui iunie

a arătat că cei care intenţionea-
ză să aplice pentru acest proiect 
trebuie să meargă la agenţiile de 
protecţia mediului din judeţul în 
care locuiesc şi să depună copii 
de pe cartea de identitate şi actul 
de proprietate asupra casei care 
va beneficia de investiţie, pre-
cum şi o adeverinţă fiscală care 
să ateste că beneficiarul nu are 
datorii. Sistemul va fi cumpărat 
apoi de pe piaţa liberă şi montat 
de o firmă care nu va mai trebui 
să treacă prin vreun proces de 
avizare. La final, beneficiarul va 
prezenta factura pentru insta-
laţie, iar după ce autenticitatea 
acesteia este verificată, primeş-
te subvenţia aferentă tipului 
de lucrare pentru care a optat. 
“Am ales să nu mai mergem pe 
varianta firmelor autorizate şi 
să lăsăm la latitudinea viitorului 
proprietar alegerea furnizorului. 
Am gândit că proprietarul este 
direct interesat să beneficieze 
de o lucrare de calitate”, a mai 
spus ministrul Laszlo Borbely. 
Ministrul Mediului anunţa, în 
martie, că programul “Casa 
Verde” se va adresa, din 2010, şi 
persoanelor fizice, aşa cum de 
fapt fusese iniţial gândit.

Încă o zi de protest

Solidaritatea greviştilor, 
tot mai scăzută

Borbely

Programul ”Rabla” ar putea fi 
din nou suplimentat

Acuzaţii
Vameşii 
din Nădlac 
ar fi cerut 
şpagă 
de la AC/DC

Foto Mediafax - Bogdan Stamatin

gea prin care salariile bugeta-
rilor vor scădea cu 25 la sută. Şi 
Sindicatul Naţional al Poliţiştilor 
şi Vameşilor “Pro Lex” a anunţat, 
printr-un comunicat de presă, 
că se conformează deciziei de 
la nivelul Uniunii Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici şi Perso-
nalului Contractual “Forţa Legii”, 
la care este afiliat, şi va suspen-
da greva generală începând de 
astăzi.

Şi în cazul profesorilor s-a în-
registrat o scădere a participării 
la protest, cel puţin aşa arată un 
bilanţ al ministrului Educaţiei. 
Daniel Funeriu a anunţat că 18 
la sută din totalul personalului 
didactic a participat ieri la grevă, 
restul profesorilor fiind la cur-
suri, în zilele următoare zile fiind 

aşteptată o reprezentare la pro-
teste de sub cinci la sută.

Pe de altă parte, Confederaţia 
Naţională a Sindicatelor din 
Moldova şi-a exprimat, ieri, prin-
tr-un comunicat, solidaritatea 
cu acţiunile de protest declan-
şate de Confederaţia Naţional 
Sindicală “Cartel Alfa” faţă de 
măsurile de austeritate luate de 
Guvern şi convenite cu Fondul 
Monetar Internaţional, care îi 
nemulţumesc pe toţi bugetarii 
români.

În Bucureşti, angajaţii RATB, 
din transportul public de su-
prafaţă au suspendat greva de 
solidaritate după doar două ore. 
Oricum, ar fi lucrat la 85 la sută 
din capacitate, pentru că doar 
troleibuzele şi tramvaiele erau în 
grevă şi nici acolo toţi angajaţii. 
La RATB sunt în total 11 sindica-
te. Dintre acestea, doar unul sin-
gur a hotărât să se solidarizeze 
cu greviştii din învăţământ, să-
nătate şi administraţia publică. 

Angajaţii din Primăria Ca-
pitalei au renunţat la greva ge-
nerală, pentru că zilele de grevă 
nu sunt plătite. Un alt motiv ar fi 
fost acela că mai mult de o jumă-
tate din cei o mie de angajaţi ai 
primăriei s-au sustras de la gre-
vă. Însă, sindicaliştii de la metrou 
ameninţă cu grevă în jur de 15 
iunie, dacă le vor fi reduse sala-
riile. Sindicaliştii de la metrou au 
fost în grevă, ieri, între orele 4.00 
şi 12.00.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Miercuri, 2 Iunie 2010

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

“100 de 
lei pentru 
învăţăcei”
Bani pentru 
bilete la teatru

Or şi Nati Meir
Judecaţi 
la Tribunalul 
Galaţi

Ieri, procurorii din ca‑
drul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie – Serviciul 
Teritorial Galaţi au trimis 
la instanţă dosarul în 
care Nati Meir şi fiul său, 
Or Meir, sunt acuzaţi de 
trafic de influenţă, re‑
spectiv, complicitate la 
trafic de influenţă. Cei 
doi vor fi judecaţi în sta‑
re de arest preventiv. Or 
a primit mandat de ares‑
tare pe 23 aprilie, iar tatăl 
său pe 28 aprilie. Ambele 
mandate au fost deja 
prelungite de judecăto‑
rii de la Tribunalul Galaţi. 
Vom reveni cu mai multe 
amănunte din instanţă.

T. Miron 

“Bani grei”
Primul câştig 
din viaţă

Cei trei câştigători ai con‑
cursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” de săptămâna trecută 
au intrat în posesia premiilor. 
Toţi trei sunt la primul câştig 
şi au fost foarte emoţionaţi 
atunci când au primit banii. 

„Joc la concurs de când 
s‑a inventat. Nu am câştigat 
niciodată. Ştiu că nu sunt 
foarte norocos, dar nu mi‑a 
trecut prin gând, nicio clipă, 
să renunţ. M‑am bucurat 

Din cauza ploilor sau pentru 
că foarte multe cadre didactice 
au fost la acţiunile de 1 Iunie, 
mitingul de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor a adunat mai puţini 
protestatari decât erau aşteptaţi. 
Au fost în jur de 1000 de oameni 
din învăţământ, dar şi din cele‑
lalte sectoare bugetare. Au fost 
prezente şi cadre didactice de 
la câteva şcoli din judeţ, de la 
„Calistrat Hogaş” din Tecuci, şco‑
lile din Lieşti şi Şcoala Nr. 2 din 
Tg. Bujor. Pe lângă pancartele 
cu mesaje antiguvernamentale, 
protestatarii au sprijinit de scările 
Casei de Cultură un sicriu pe care 
scriseseră  „În an de criză, doi la 
un loc, Băsescu şi Boc” sau „Ce ne 

Protest din ce în ce mai timid

Profesorii dau înapoi

va ajunge cu o leafă de 750 de lei. 
Pe hârtie.   

Protestatarii au scandat lozinci 
împotriva guvernului, i‑au fluierat 
pe Băsescu, Boc şi Funeriu, i‑au 
îndemnat pe toţi bugetarii să fie 
uniţi. Cum la omul sărac nici boii 
nu trag, mitingul a fost sabotat 
de ploaia care i‑a trimis pe sindi‑
calişti la casele lor după o oră. 

Încet, încet greva se stinge 

Din ce în ce mai multe unităţi 
de învăţământ au început să re‑
nunţe la protest. De la liderul SIP, 
Valeriu Diculescu, am aflat că nu‑
mai nouă unităţi gimnaziale au 
rămas pe baricadele protestului, 
în timp  ce profesorii de la  licee 
au început să intre în număr tot 
mai mare la ore: „În cinci licee, 
orele se desfăşoară normal”, spu‑
ne Diculescu.

Am avut surpriza ca printre 
aceste unităţi unde profesorii 
au decis să ţină orele să se afle 

şi „Elena Doamna”, liceu care s‑a 
lăsat atât de greu convins să ţină 
bacalaureatul. Probabil au consi‑
derat că, prezentându‑se în co‑
misiile de examen, protestul nu 
şi‑a mai avut rostul, ceea ce s‑a şi 
adeverit.

Cum de astăzi şi mai multe ca‑
dre didactice şi‑au anunţat inten‑
ţia de a intra la ore, liderii de sindi‑
cat de la Bucureşti vor face şedin‑
ţă pentru a discuta dacă protestul 
rămâne în vigoare sau nu. Dacă  
SIP dă ca procent de participare la 
grevă 80 la sută şi FSLI Tecuci ‑ 40 
la sută, conducerea ISJ susţine că 
procentul a fost de doar 32 la sută 
pe tot judeţul. Procentul e calcu‑
lat pentru 200 de unităţi din cele 
239 din judeţ.

„Forţa omului de la catedră 
stă în demnitatea lui” 

Cei mai mulţi profesori au pus 
nereuşita protestului lor pe sea‑
ma presiunilor care s‑au făcut şi 

pe faptul că angajaţii şcolilor sunt 
prea săraci să‑şi permită greva. 

„O zi de grevă înseamnă 5 la 
sută din salariu. Personalul nedi‑
dactic nu a intrat în grevă că ar fi 
trebuit să aducă bani de acasă. 
Ceilalţi au rate, copii sau pur şi 
simplu au fost speriaţi de direc‑
tori. Presiunile s‑au făcut fără 
martori. Inspectorii au dat tele‑
foane la subalternii lor, directorii 
i‑au chemat pe câte unul, câte doi 
în birou. Poate nu există dovezi, 
dar presiunile au fost simţite de 
fiecare dintre noi”, ne‑a declarat 
un cadru didactic.  

Supărată pe cei care au ce‑
dat uşor, liderul de sindicat de 
la CNVA, Laila Chitic, ne‑a spus: 
„Profesorii ar trebui să nu uite că 
un adevărat cadru didactic nu 
poate fi manipulat sau ameninţat 
de niciun director sau inspector. 
Forţa omului de la catedră stă în 
demnitatea lui.”  

Foto: Sorin Pană 

Copiii lipsiţi de atenţia părin‑
ţilor continuă să fie victime con‑
stante ale accidentelor rutiere 
petrecute în oraş. „Gălăţeanul 
Maricel Mocanu, în vârstă de 53 
ani, îşi conducea corect Loganul 
GL 05 ZKY, luni după‑amia‑
za, pe strada Doctor Carnabel. 

Conducătorul auto a acciden‑
tat‑o uşor pe o fetiţă de nouă ani, 
care, nesupravegheată fiind, tra‑
versa prin loc nepermis şi fără să 
se asigure”, confirmă comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 

Elena Parapiru

În continuare inundată, por‑
ţiunea de pe Drumul Naţional 
25 Galaţi‑Tecuci cuprinsă în‑
tre Tudor Vladimirescu şi Hanu 
Conachi nu a fost ieri, până du‑
pă‑amiază, cea mai plăcută ar‑
teră de parcurs de către şoferii 

zonei. „Apa s‑a retras în jurul orei 
14,00, traficul fiind fluidizat până 
în acel moment de un echipaj al 
Poliţiei Rutiere Galaţi”, a declarat 
comisarul Viorel Cojocaru, purtă‑
torul de cuvânt al instituţiei.  

DN 25 este supravegheat 

în permanenţă de echipajele 
Rutierei, poliţiştii recomandând 
reducerea vitezei în timpul căde‑
rii ploilor, pentru evitarea feno‑
menului de acvaplanare.

Elena Parapiru

În ultima perioadă, Dunărea 
a crescut simţitor. Apa a inundat 

deja copacii aflaţi pe mal şi se 
pregăteşte să urce, încet, încet 

Pe Doctor Carnabel

Fetiţă 
nesupravegheată 

şi accidentată

Ieri-dimineaţă

Trafic perturbat pe DN 25

Se inundă Faleza?

Dunărea creşte văzând cu ochii
spre asfalt. La Trecere Bac, o par‑
te din bănci erau cuprinse deja 
de apă. Chiar şi aşa, câţiva gălă‑
ţeni iubitori de pescuit stăteau 
cu undiţele în apele tulburi ale 
Dunării, sperând să prindă un 
peşte adus de ape spre mal. Nu 
ştim cât peşte au reuşit să prindă 
pescarii, dar cu siguranţă undi‑
ţele lor s‑au agăţat în gunoaiele 
aduse de apă. 

Ieri, situaţia nu era critică, dar 
dacă ploile vor continua, aşa 
cum anunţă meteorologii, pu‑
tem avea neplăcerea să vedem 
din nou Faleza inundată.  

T.M. 
Foto: Bogdan Codrescu

Dragoş Iutis, câşti‑
gătorul de la concursul 
„100 de lei pentru în‑
văţăcei” de săptămâna 
trecută, este student în 
anul II la Finanţe Bănci 
în Bucureşti. Din aceas‑
tă cauză nu a putut să 
vină personal să îşi ridice 
premiul, dar în locul lui 
a venit mama. „El este la 
facultate. Bunicul trimite 
frecvent taloane pe nu‑
mele lui şi iată că acum 
l‑a lovit norocul. S‑a 
bucurat enorm de mult 
atunci când l‑am anun‑
ţat. Banii îi va folosi, după 
cum mi‑a mărturisit, pen‑
tru a‑şi cumpăra bilete la 
teatru. Vrea să meargă să 
vadă cât mai multe pie‑
se de teatru, dar biletele 
sunt destul de scumpe. 
Acum va avea însă oca‑
zia să profite, ne‑a spus 
mama câştigătorului.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

pus taloanele şi pe numele 
altor membri ai familiei, dar 
eu sunt primul care câştigă”, 
ne‑a mărturisit fericitul no‑
rocos.

Ultimul sosit la redacţie să 
îşi ridice premiul a fost dom‑
nul Gheorghe Mănescu. „Eu 

[ Aproximativ 1000 de participanţi la 
miting [ Şcolile renunţă rând pe rând 
la grevă [ „Adevăratul cadru didactic 
nu poate fi manipulat şi ameninţat de 

niciun director sau inspector”, crede liderul 
sindical de la CNVA, Laila Chitic

Susţinere pentru bugetari
Pe lângă profesori, la mitingul de ieri au participat şi sindicalişti 

din sănătate, administraţie, poliţişti, pensionari şi reprezentanţi 
ai salariaţilor din ArcelorMittal Galaţi, dar şi alte structuri sindicale 
afiliate la BNS şi Cartel Alfa. Liderii celor două confederaţii amintite, 
Gheorghe Valentin de la BNS şi Romică Gârneaţă, preşedintele Cartel 
Alfa Galaţi, au susţinut în faţa protestatarilor că este din ce în ce mai 
evident că guvernul condus de Emil Boc nu face nimic altceva decât să 
ia din lefurile celor săraci şi să îndrepte banii către averile bogaţilor. 
Mai mult, sindicaliştii au declarat că punerea în aplicare a măsurilor 
anunţate de către Executiv va arunca România în haos. Din acest mo-
tiv, ei au cerut demisia guvernanţilor şi a preşedintelui Traian Băsescu, 
pe care îl consideră principalul vinovat pentru ce se întâmplă în acest 
moment în România. 

T. N.

oferiţi voi nouă vă dorim vouă”. 

„Ne‑a adus disperarea”  

Am stat de vorbă cu una din‑
tre profesoarele venite tocmai de 
la Tg. Bujor ‑ Stela  Totolniceanu: 
„Disperarea ne‑a adus atâta drum 
la miting. După 37 de ani de 
muncă şi toate gradele date, voi 
ajunge cu 1200 de lei pe hârtie. 
Soţul meu e şomer. Politicienii au 
uitat că dacă au ajuns acolo unde 
sunt, tot un învăţător le‑a pus sti‑
loul în mână. Au rămas corigenţi 
la recunoştinţă.” Grupul cadrelor 
didactice de la Lieşti nici nu avea 
cuvinte să‑şi mai exprime dez‑
nădejdea: „Facem grevă. Murim 
încet, dar sigur”, ne‑a spus cu 
tristeţe Costinela Bariţ, o învăţă‑
toare care la cei trei ani vechime 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

enorm când am citit în ziar 
că sunt pe lista câştigători‑
lor”, ne‑a povestit domnul 
Vasile Popoiu.

Şi domnul Ilie Lungeanu 
joacă de la începutul con‑
cursului. „Sunt abonat şi 
completez singur taloane‑
le.  Am o ocupaţie şi mai ies 
şi la plimbare atunci când 
le aduc la redacţie. Am mai 

completez taloanele şi tot 
eu le aduc la redacţie. E pri‑
ma oară când câştig la vreun 
concurs. Vă mulţumesc mult 
pentru acest premiu”, ne‑a  
spus domnul Mănescu. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

În această seară
Spectacol 
de dans

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” şi Corazon Latino 
Grup vă invită astăzi, de la 
18,30, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, la o seară 
de dans. Alături de dansa‑
torii de la Corazon Latino, 
pe scenă vor urca elevii 
Şcolii de Arte a Centrului 
Cultural, ai Clubului de Dans 
Sportiv „Acanta”, dansatorii 
grupului „Olympos” de la 
Comunitatea Elenă, copiii de 
la grădiniţele „Otilia Cazimir” 
şi „Omul de Zăpadă” şi elevi 
ai Colegiului Tehnic „Paul 
Dimo”. Intrarea la specta‑
colul „Călătorind în lumea 
dansului” este liberă.

C.S.Carp

BNS 
şi Cartel Alfa 
s‑au alăturat 
profesorilor

Demonstranţii 
nu şi‑au 
pierdut 
simţul 

umorului

Protestatarii au scandat lozinci împotriva guvernului
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

1 iunie
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Galaţiul pe Rasdaq

Atlas SA a făcut un pas uriaş 
în direcţia ieşirii din criză. Firma 
tocmai a încheiat trei contrac-
te bănoase cu Serviciul Public 
Administrarea Domeniului 
Public, aflat în subordinea Pri-
măriei municipiului Galaţi. Pen-
tru aproape 400.000 de lei, adică 
puţin peste 94.000 de euro, Atlas 
a închiriat ADP-ului, timp un an, 
şapte utilaje cu care să îngrijeas-
că spaţiile verzi: trei autocister-
ne, două tractoare cu remorcă şi 
două automacarale.

Cel mai valoros contract, de 
214.200 de lei, a fost semnat pe 
9 aprilie, se arată pe Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP). În schimbul acestei 
sume, Atlas i-a închiriat serviciu-
lui Primăriei trei autocisterne cu 
şofer, pentru udat spaţiile verzi. 
Utilajele pot transporta între 
şase şi opt tone de apă şi pot fi 
folosite 4.200 de ore în perioada 
aprilie-decembrie 2010 şi încă 
500 de ore în intervalul ianua-
rie-aprilie 2011. Calculele hârtiei 
arată că, în cele 12 luni, autocis-
ternele pot fi folosite câte 12-13 
ore pe zi. Ce vor uda, însă, la iar-
nă?

Al doilea contract, semnat 
tot pe 9 aprilie, are o valoare de 
90.139,5 lei. Atât a dat ADP pen-
tru a închiria de la Atlas două 
tractoare cu remorcă pentru 
transportul resturilor vegetale. 

Contractul privind ranfluarea 
epavei navei „Transilvania” are 
toate şansele de a „eşua”… în 
instanţă, dat fiind faptul că, în 
timp ce firma care execută lucră-
rile, Superquatro Grup, şi-ar dori 
o recalculare a costurilor de exe-
cuţie, Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi 
ţine deja socoteala penalizări-
lor ce se vor aplica pentru zilele 
de depăşire a termenului sta-
bilit pentru finalizarea lucrării. 
Valoarea contractului este de 
14,3 milioane de lei şi presu-
pune nu numai îndepărtarea 
epavei care blochează de mai 
bine de 30 de ani danele 18-21 
din Portul Comercial Galaţi, ci 
şi refacerea cheiului afectat de 
lucrările de ranfluare. Termenul 
de finalizare a lucrărilor era 23 

Întâi 
performanţă, 
apoi bani
Cine merită 
finanţare?

Aleşii locali au modificat 
criteriile de finanţare de la 
bugetul local a cluburi-
lor şi asociaţiilor sportive. 
Totodată, au şi prelungit 
termenul de depunere a 
dosarelor pentru finanţa-
re, stabilit iniţial până la 
31 octombrie 2009, până 
la 24 aprilie 2010, şi asta 
deoarece bugetul local a 
fost aprobat abia în luna 
martie. Criteriile de per-
formanţă sportivă a clu-
burilor care vor beneficia 
de finanţare vizează: re-
zultatele obţinute la nivel 
naţional şi internaţional, 
numărul de sportivi legiti-
maţi şi echipe participante 
în campionate, numărul 
de performeri compo-
nenţi ai loturilor naţionale 
ale României şi îndeplini-
rea obiectivelor propuse 
în programul sportiv pe 
anul precedent. Cluburile 
şi asociaţiile sportive tre-
buie să prezinte situaţia 
îndeplinirii criteriilor de 
performanţă până la finele 
fiecărui an, urmând să pri-
mească diverse calificative 
- nesatisfăcător, satisfă-
cător, bine şi foarte bine. 
Aleşii au fost de acord cu 
toate aceste măsuri în do-
rinţa de a asigura un trata-
ment egal tuturor structu-
rilor sportive din Galaţi.

Anca Melinte

La ultima 
şedinţă 
a Consiliului 
Judeţului
Centrul Militar, 
retrocedat

„Nu eşti bărbat adevă-
rat dacă nu faci armata”, 
aşa se spunea înainte de 
’89. Armata nu mai este 
obligatorie, dar amintiri-
le de cătănie au rămas la 
fel de vii în memoria celor 
care au jurat pentru pa-
trie. Acum Centrul Militar 
Judeţean (CMJ) nu mai 
e ce-a fost: spaima celor 
care se dădeau peste cap 
numai să scape de armată 
sau şansa celor dornici de 
o carieră militară, convinşi 
că în raniţa de soldat se 
află bastonul de mareşal. 
La recenta şedinţă, aleşii 
judeţului au votat pentru 
retrocedarea fostului sediu 
al CMJ. Consilierii judeţeni 
au fost de acord cu trece-
rea din domeniul public 
al judeţului Galaţi în do-
meniul privat al judeţului 
Galaţi, în vederea retroce-
dării către fostul proprie-
tar, a unui imobil situat în 
municipiul Galaţi, strada 
Mihai Bravu nr. 5. În clădi-
rea de pe Mihai Bravu nu 
mai funcţiona de ceva vre-
me CMJ. Armata nu mai e 
ce-a fost, dar amintirile de 
arme rămân!                                   

Anca Melinte  

Din trei contracte cu ADP

Atlas a primit 94.000 
de euro de la bugetul local

[ Firma gălăţeană i-a închiriat 
municipalităţii, pentru un an, trei 

autocisterne, două tractoare cu remorcă 
şi două automacarale [ Tranzacţia 

s-a derulat între Atlas şi Administrarea 
Domeniului Public

Serviciul Primăriei va folosi aces-
te utilaje timp de 3.860 de ore, 
în perioada aprilie 2010-aprilie 
2011. Mai puţine resturi, mai pu-
ţine ore. Vreo 10-11 ore pe zi.

Al treilea contract, încheiat 
pe 23 aprilie, tot pentru un an, 
totalizează 89.910 lei. Pe aceas-
tă sumă a bătut palma ADP cu 
Atlas, de la care a închiriat două 
automacarale. Prima are o capa-
citate de 18 tone şi va fi folosită 
de ADP timp de 1.200 de ore, 
contra sumei de 73.687,5 lei. A 
doua automacara are o capaci-
tate de 40 de tone şi va fi utili-
zată 190 de ore, contra sumei de 
16.222,5 lei.

În total, firma Atlas SA a în-
casat de la bugetul local, prin 
Administrarea Domeniului Pu-
blic, suma de 394.249,5 lei, adică 
94.336 euro.

ADP închiriază utilaje anual

În ciuda faptului că la fiecare 
dintre cele trei cereri de închirie-
re lansate pe SEAP Administrarea 
Domeniului Public a primit câte o 
singură ofertă, de la Atlas, direc-
torul ADP a declarat că a ales-o 
pe cea mai avantajoasă. “Noi 
am lansat cererea de închiriere a 
utilajelor pe SEAP, am căutat cea 
mai ieftină ofertă şi am semnat 
cu Atlas. Totul a fost transpa-
rent”, a spus Eduard Grosu.

Oficialul a adăugat că practi-
ca închirierii de utilaje este una 
curentă pentru ADP. “Anual, în-
chiriem tractoare, cisterne şi ma-
carale pentru a ne putea defăşu-
ra activitatea. Anul acesta, de 
exemplu, am închiriat cele trei 
autocisterne de la Atlas pentru 
că noi nu avem decât o singură 
cisternă, care trebuie remorca-
tă”, a afirmat Eduard Grosu.

L-am întrebat pe directorul 
ADP de ce nu îşi cumpără pro-
priile utilaje. “Nu am voie să fac 
achiziţii de anul trecut, când 
Consiliul Local a blocat achiziţi-
ile, din cauza crizei economice. 
Oricum, nu eu trebuie să fac 
achiziţiile de utilaje, ci Primăria, 
căci Administrarea Domeniului 
Public este un serviciu al 

Primăriei. După ce cumpără uti-
lajele, Primăria i le concesionea-
ză ADP-ului”, a explicat Eduard 
Grosu.

Întrebat dacă achiziţia utilaje-
lor în leasing nu ar fi o soluţie mai 
avantajoasă decât închirierea 
lor, oficialul a răspuns că are în 
vedere această variantă. “Se dis-
cută de un leasing, însă Primăria 
nu îl poate contracta mai devre-
me de 2011. Prioritatea numărul 
unu pentru ADP este achiziţia de 
macarale”, a declarat directorul 
Eduard Grosu.

Până în aprilie 2011, cele şap-
te utilaje pe care ADP le-a închi-
riat de la Atlas, cu toate orele 
acontate, nu vor fi la dispoziţia 
serviciului Primăriei non-stop. 
Ele vor sta în curtea Atlas şi vor 

fi utilizate de ADP la cerere, ast-
fel că şi firma privată îşi va putea 
face liniştită treaba cu ele.

Cele trei contracte în valoare 
totală de 94.000 de euro semna-
te cu ADP reprezintă aperitivul 
pentru compania Atlas. Felul 
principal îl constituie contracte-
le cu statul. Firma a obţinut re-
cent peste 5 milioane de euro de 
la Ministerul Agriculturii şi de la 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Turismului, pentru construcţia 
a trei săli de sport în judeţele 
Galaţi şi Vrancea şi pentru ame-
najarea sistemelor de alimen-
tare cu apă, de canalizare şi de 
epurare în tot atâtea localităţi 
rurale gălăţene.

Fiindcă nu prea are cu ce să îngrijească spaţiile verzi din Galaţi, ADP a închiriat şapte utilaje 
de la Atlas, pentru 94.000 de euro

Rodica Mişcalencu
redactie@viata-libera.ro

Sindromul „Rostok”

[ Trei milioane de lei din 14,3 milioane de lei, penalizări pentru depăşirea termenului de finalizare a 
ranfluării [ Firma executantă, Superquatro Grup, doreşte recalcularea costului lucrărilor, iar APDM Galaţi 

susţine că termenii contractului „sunt bătuţi în cuie” [ În timp ce la orizont se profilează un proces, un sfert 
din epavă se află încă în apele Dunării 

octombrie 2009, dar iată că nici 
după şapte luni de prelungire 
lucrările nu s-au finalizat, ceea 
ce atrage, conform contractului, 
penalizări de 0,1 la sută pe zi! 
Altfel spus, până în prezent s-au 
adunat peste trei milioane de lei 
penalizări pentru întârzierile în 
finalizarea contractului!

Dificultăţi tehnice

Întârzierile în executarea 
lucrărilor s-au datorat dificul-
tăţilor tehnice întâmpinate pe 
parcursul execuţiei. Aluviunile 
adunate de-a lungul timpului 
au căpătat duritatea betonului, 
în timp ce coca navei a devenit 
foarte fragilă din cauza eroziu-
nii, fiind nevoie de secţionarea 
epavei în mai multe bucăţi decât 

se dorea iniţial pentru ca ma-
caralele să le poată scoate din 
apă fără să se rupă. „Nimeni nu 
spune că ranfluarea epavei este 
o misiune uşoară, însă termenii 
contractului sunt foarte clari: 
aceasta este epava, aceasta este 
suma, acestea sunt penalizările. 
Aşa s-a bătut palma în această 
afacere. Dacă ei au avut curajul 
să se bage, tot respectul. Dacă 
vor reuşi să o scoată, jos pălăria! 
Ei ne-au tot cerut plăţi supli-
mentare sau plăţi în avans, dar 
bineînţeles că nu s-a făcut niciun 
fel de plată. Noi respectăm con-
tractul. Ne-au ameninţat că ne 
dau în judecată. Asta e situaţia, 
este dreptul fiecăruia să ne dea 
în judecată dacă doreşte”, ne-a 
declarat Mihai Ochialbescu, di-
rectorul general al APDM Galaţi. 
În contract se prevede faptul că 
plata lucrărilor se va face numai 
la finalizarea acestora, eventu-
alele penalităţi urmând să se 
oprească din suma convenită 
iniţial.  

Din nou în prelungiri

În prezent, lucrările de ran-
fluare se află într-o fază destul 
de avansată, dar încă departe 
de finalizare. „S-a scos aproape 
75 la sută din ea. A mai rămas 
un sfert în apă - motoarele şi 
sala maşinilor - care reprezintă 
cea mai grea parte. S-a scos un 
motor auxiliar, urmează să se 
scoată şi motorul principal. Vara 
aceasta, probabil până în iulie, 

august, vor reuşi să scoată şi ce 
a mai rămas. Ei deja au început 
să lucreze la maluri, la capete, să 
refacă ce s-a stricat”, a precizat 

directorul APDM Galaţi. Oricum 
ar fi, odată intrat în horă, atât 
APDM Galaţi, cât şi Superquatro 
Grup trebuie să meargă până la 
capăt. Dar ideea că ranfluarea 
epavei „Transilvania” ar putea 
ajunge în instanţă aminteşte de 
ce s-a întâmplat în cazul epavei 
„Rostok”, ce a blocat timp de 15 
ani Canalul Sulina. Şi atunci s-a 
ajuns la amânări de termene, 
penalizări, firma executantă – 
Multraship – ajungând să solici-
te plăţi suplimentare de aproa-
pe 15 milioane de euro. Acest 
litigiu se află şi în prezent pe 
rol la Curtea Internaţională de 
Arbitraj de la Paris. De altfel, în 
urma acelei experienţe s-a ajuns 

ca, în cazul epavei „Transilvania”, 
termenii contractuali să fie mai 
stricţi, inclusiv în ceea ce priveş-
te prevederea că plata se va face 

abia la sfârşitul lucrărilor. „Dacă 
lor nu le convine, dacă au apărut 
elemente noi, ei au posibilitatea 
legală să ne dea în judecată şi 
instanţa va decide. Eu nu pot să 
spun altceva decât ce se spune 
în contract”, a arătat directorul 
APDM Galaţi. Cu penalizările 
„bătute în cuie”, Superquatro 
are şanse să mai piardă aproape 
un milion de lei prin penalizări 
în următoarele două luni. Astfel, 
n-ar fi exclus ca, până la urmă, 
ranfluarea epavei „Transilvania” 
să iasă „pe minus” din punct de 
vedere al profitului. Dar, cum 
s-ar spune, pierzi, câştigi, negus-
tor te numeşti.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Epava navei „Transilvania”, 
pe cale de a „eşua” în instanţă!

Nicio societate gălăţeană 
nu a fost tranzacţionată în şedinţa de ieri. 1 iunie 

Valut  RON 

1 franc elve ian 2,9528

1 EURO 4,1910

1 lir  sterlin  5,0048

1 leu moldovenesc 0,2646

1 dolar SUA 3,4544

1 gram AUR 135,6047

 

  

Ieri, la BVB
Lichiditate redusă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 1,60 
la sută, pentru a doua şe-
dinţă consecutiv, urmând 
trendul impus de bursele 
externe, într-o piaţă în care 
prudenţa investitorilor la 
tranzacţionare a limitat li-
chiditatea la doar 12,4 mi-
lioane lei, cea mai redusă 
valoare de după 30 aprilie.

La finalul şedinţei de la 
Bucureşti, marile burse eu-
ropene coborau cu până la 
două procente, traiectoria 
descendentă fiind urma-
tă şi de pieţele din Europa 
Centrală şi de Est.

Majoritatea acţiunilor 
listate la BVB au deschis 
ziua la preţuri inferioare 
cotaţiilor de luni, investi-
torii introducând nume-
roase ordine de vânzare, 
în special pentru acţiunile 
celor cinci societăţi de in-
vestiţii financiare (SIF-uri). 
Tranzacţiile realizate în 
piaţă au fost însă destul 
de puţine, cei mai mulţi 
cumpărători preferând să 
aştepte, deşi preţurile erau 
în scădere.

Preţuri în scădere

Ultimele operaţiuni de 
ieri cu cele mai lichide zece 
acţiuni de la BVB au fost re-
alizate la preţuri în scădere 
cu 1,82 la sută, iar titlurile 
celor cinci SIF-uri au dus 
indicele BET-FI cu 2,47 la 
sută sub nivelul de la închi-
derea sesiunii anterioare. 
Totodată, au coborât, în 
medie cu 1,58 la sută, şi co-
taţiile acţiunilor compani-
ilor din sectorul energetic. 
În aceste condiţii, indicele 
extins al bursei, BET-XT, 
care sintetizează evolu-
ţia primelor 25 de titluri 
în funcţie de lichiditate, a 
pierdut ieri 1,90 la sută.

Tranzacţiile derulate 
în cea de-a doua şedinţă 
a săptămânii au cumulat 
12,4 milioane lei (circa 2,9 
milioane euro), sumă ceva 
mai mică decât rulajul din 
şedinţa anterioară şi cea 
mai redusă de după 30 
aprilie, dată la care multe 
companii au fost oprite de 
la tranzacţionare, din cau-
za desfăşurării adunărilor 
generale ale acţionarilor.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi SIF Moldova (SIF2) 
au fost cele mai tranzac-
ţionate din piaţă, cu ope-
raţiuni de 3,7 milioane lei, 
respectiv, 2,2 milioane lei. 
Acţiunile celor două socie-
tăţi au înregistrat, totodată, 
şi cele mai vizibile scăderi, 
de 3,48 la sută, respectiv, 
3,85 la sută. Cotaţia titlu-
rilor SIF5 a ajuns la 1,11 lei, 
iar acţiunile SIF2 valorau la 
finele zilei 0,0875 lei.

D.C.Predescu
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foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

De 1 Iunie
Petrecere pentru 
copiii poliţiştilor

Ieri, toţi copiii membrilor 
IPA (Asociaţia Internaţională 
a Poliţiştilor) s-au distrat de 
ziua lor. „Am organizat, ca în 
fiecare an, o petrecere pen-
tru copiii noştri. Am pregă-
tit pentru ei multe surprize, 
cadouri şi dulciuri. Vor par-
ticipa la concursuri de dans 
şi poezie, la care vor primi 
premii atât învingătorii, cât şi 
cei care pierd. Toţi cei 100 de 
copii ai membrilor noştri se 
vor înfrupta din imensul tort 
pe care l-am pregătit pentru 
ei. Ştim că este criză, dar cei 
mici merită o astfel de petre-
cere. Am ajuns la concluzia 
că dacă ştim să gestionăm 
banii ne putem permite să 
organizăm şi astfel de eve-
nimente”, ne-a declarat co-
misarul Florin Olaru, şef ser-
viciu management-resurse 
umane din cadrul IPJ Galaţi şi 
preşedinte IPA. 

Ieri a fost lansat oficial 
şi DVD-ul cu petrecerea de 
anul trecut de 1 Iunie, o mare 
surpriză atât pentru prichin-
deii poliţiştilor, cât şi pentru 
părinţii lor. 

T. Miron

Eveniment
Frontiera 
gălăţeană 
a fost biruită 
de copii

Oaspeţi ai Poliţiei de 
Frontieră, actorii Teatrului 
de Păpuşi „Gulliver” le-au 
făcut cea mai de poveste 
surpriză micuţilor invitaţi 
de ziua lor, de 1 Iunie, la se-
diul Inspectoratului. Au ur-
mat prezentări de tehnică 
şi dotări şi o demonstraţie 
cu spectaculoasele exerci-
ţii ale Detaşamentului de 
Intervenţie. 

Pe lângă copiii cadrelor 
I.J.P.F. Galaţi, au fost invitaţi 
la aceste activităţi copii de la 
mai multe şcoli şi grădiniţe 
din oraş, precum şi din cadrul 
Casei de tip familial „Andrei”, 
Galaţi. Puştii au plecat dol-
dora de dulciuri şi jucării, 
reuşind în final să îi cunoască 
pe poliţiştii de frontieră – oa-
menii care păzesc graniţele 
Uniunii Europene. 

Activitatea a fost orga-
nizată cu sprijinul SNPPC 
Galaţi, I.P.A. - Regiunea 2 
Galaţi, Corpului Naţional al 
Poliţiştilor şi al Asociaţiei 
Sportive „Frontiera” Galaţi.

Elena Parapiru

Grădiniţa Nr. 45
Desene pe asfalt 
şi cadouri 
de la Primărie

Fără să se teamă de ploaie, 
piticii de la grupa mijlocie de la 
Grădiniţa Nr. 45 au pus stăpâ-
nire pe Grădina Publică, unde 
s-au simţit în elementul lor. Au 
desenat cu cretă colorată şi au 
primit cadouri de la vicepri-
marul Nicuşor Ciumacenco, 
pe care l-au pus în încurcătură 
cu tot felul de întrebări şugu-
beţe, cum numai ei, copiii, în 
fiecare zi (nu numai de ziua 
lor) ştiu să pună.   

R. A. P.

Cu sprijinul Primăriei Tecuci, Poliţia 
Municipală, prin comandantul său, comisa-
rul-şef Florin Balcan şi Biroul Poliţiei Rutiere, 
comisar şef Cîlici Ionel, în parteneriat cu 
Fundaţia “Semnal”, au organizat de 1 Iunie 
concursuri pe teme de circulaţie, la care au 
participat copii de la grădiniţă şi din ciclul 
gimnazial.

Concursul s-a desfăşurat pe trei grupe de 
vârstă: preşcolari întreceri cu vehicule “speci-
ale”, trotinete, triciclete şi biciclete; elevi cla-
sele I-IV, concurs de desen cu tema: “Fii bun 
partener de trafic. Stop accidentelor rutiere”; 
elevi clasele V-VIII - concurs de alergare -re-
zistenţă, pe distanţele de 800 şi 1000 metri. 

Pe primele locuri s-au clasat: cros 1000 
m băieţi, clasele VII-VIII: Podaru Alexandru, 
Şcoala Nr. 6; 800 metri fete, clasele VII-VIII: 
Constandache Dana, Şcoala Nr. 11; băieţi, cla-
sele V-VI, 800 m,  Răzvan Apetrei, Şcoala Nr. 
5; 800 m fete, clasele V-VI, Pamfile Ana, Liceul 
Spiru Haret; desene, clasele I-IV: Chiriac Iulia, 
Şcoala Nr. 5;  Triciclete: Danu Andrei; Biciclete: 
Chiriac Sorin. 

Evident, aceştia nu sunt toţi câştigătorii, 
însă toţi participanţii au avut de învăţat din 
acţiunea desfăşurată ieri, la Tecuci. 

Octavian Cerchez

Ieri-dimineaţă, un număr 
impresionant de copii, de la 
22 de grădiniţe din municipiul 
Galaţi, s-au întâlnit pe Faleza 
Superioară. De 1 Iunie, ei au par-
ticipat la Marşul prichindeilor, 
numit „Kalokagathia”, un proiect 
de anvergură naţională deru-
lat pentru a doua oară la Galaţi. 
Marşul, la care s-au prezentat 
în jur de 1.000 de copii, însoţiţi 

de părinţii şi de educatoarele 
micuţilor, a fost organizat de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi. Deşi a avut loc pe 1 Iunie, 
marşul de forţă al copilaşilor, 
care au militat nu doar pentru 
mişcare şi sănătate, dar şi pentru 
un comportament ecologist, ar 
trebui să le dea de gândit în pri-
mul rând adulţilor…

C.S.Carp

Zâmbet
Darurile 
mediciniştilor 

Studenţii medicinişti au 
readus zâmbetul pe chipu-
rile a aproape 20 de copii de 
etnie romă. La sediul Centrului 
de Sprijin Social pentru Romi 
mediciniştii le-au dăruit celor 
mici jucării. Copiii au reacţi-
onat pe măsură: s-au bucu-
rat, au râs şi au cântat – su-
prema mulţumire pentru 
orice adult care dăruieşte.   
La acţiune a fost prezentă 
şi dr. Costinela Georgescu, 
director al nou-înfiinţatu-
lui Serviciu de Asistenţă 
Medicală, Comunitară şi 
Şcolară din cadrul Primăriei 
Galaţi, dar şi preşedinta 
Alianţei Romilor din Galaţi, 
Viorica Gotu.

De la Centrul Social de 
Sprijin pentru Romi, medi-
ciniştii au mers cu daruri la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi. 

Gabriel Kolbay  

Simbolul 
copilăriei
Desene pe 
60 de metri 
de pânză albă

Copiii din centrele de 
plasament sau cei de la asis-
tenţii maternali au făcut, ieri 
dimineaţă, neîncăpătoare 
curtea Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi. 
Nu mai puţin de 100 de co-
pii, de la 4-5 ani până la 15 
ani, au onorat invitaţia făcu-
tă de conducerea DGASPC 
Galaţi. Cu adevărat impre-
sionante au fost desenele 
realizate pe o pânză albă, 
lungă de 60 de metri, în-
tinsă pe zidurile exterioare 
ale clădirii Direcţiei, o idee 
a graficianului Viorel Baciu. 
O formaţie de muzică de 
la Centrul de Plasament 
„Negru Vodă” a întreţinut 
antrenul şi voia bună. 

Şi Asociaţia „Respect” 
din Galaţi s-a gândit la copiii 
din centrele de plasament 
şi a organizat pentru aceştia 
o petrecere. 50 de prichin-
dei aflaţi în grija celor de 
la Protecţia Copilului s-au 
distrat două ore la locul de 
joacă Kids Zone. Cei mici au 
sărbătorit cu pizza de la Full 
House şi cu prăjituri de la 
Cuky’s. 

Cristina S. Carp, 
Teodora Miron

Aşezământul 
Filantropic 
„Sf. Vasile 
cel Mare” Galaţi 
Porţi deschise 
pentru copii 

Ieri, aproximativ 450 
de copii - 100 de asistaţi ai 
Aşezământului Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare”, şi 
peste 350 din şcolile şi gră-
diniţele gălăţene - s-au bu-
curat de Ziua Internaţională 
a Copilului. 

„Este un parteneriat al 
aşezământului nostru şi al 
instituţiilor de învăţământ 
preşcolar şi şcolar, pe care 
îl derulăm la marile sărbă-
tori ale comunităţii gălă-
ţene, ne-a spus părintele 
director Cristian Podaşcă. 
În această zi de sărbătoa-
re, cu binecuvântarea Înalt 
Prea Sfinţitului Casian al 
Dunării de Jos, am decla-
rat Ziua porţilor deschise, 
motiv pentru care încă de 
dimineaţă şi până seara 
târziu câteva sute de copii 
ne-au vizitat şi s-au integrat 
programului unei astfel de 
zile”.

Ieri, cei peste 450 de co-
pii de vârstă preşcolară sau 
şcolară - unii bogaţi, alţii să-
raci - ne-au învăţat că starea 
copilăriei nu este o etapă a 
vârstei, a devenirii noastre 
fizice, cât mai ales trebuie 
să fie o stare a sufletului. 

M. Stanciu

10,00 - Muzică de prome-
nadă, Fanfara „Valurile Dunării“ 
(Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“)

10,30 - „Să ne întoarcem la 
lectură. Citeşte şi tu!“ - prezen-
tarea programului campaniei; 
„Lecturiada” - program artistic 
realizat de elevii Şcolii 28 „Mihai 
Eminescu“

11,30 - Editura Timpul: „Opere 
politice”, Mihai Eminescu; „Cine 
ne scrie istoria?”, de Mircea 
Platon; „Sclavii fericiţi”, de Ovidiu 
Hurduzeu; Prezintă: Cassian 
Maria Spiridon 

Editura Convorbiri litera-
re: „Convorbiri literare. Corpus 
de texte ilustrative”; „De la 
Societatea Scriitorilor români 
la Uniunea Scriitorilor din 

România”, de Victor Durnea. 
Prezintă: Cassian Maria Spiridon; 

Revista „Carmina Balcanica” – 
prezintă Marius Chelaru

12,00 - Mesagerii Muzicii 
- Spectacol de muzică uşoară 
susţinut de grupul artistic al 
Asociaţiei Cultural Educative 
„Ion Şerban“ în colaborare cu 
Biblioteca Publică Comunală 
Smârdan

15,00 - Restitutio - colec-
ţia „Opera Omnia“ a editurii 
TipoMoldova din Iaşi. Prezintă: 
Aurel Ştefanachi. Invitaţi: 
Gheorghe Buzatu, Liviu Papuc, 
Ion Scurtu; „Evoluţia instituţiona-
lă a Securităţii”, de Florian Banu. 
Moderator Aurel Ştefanachi

15,45 - Interferenţe spiritua-
le, Recital poetic al invitaţilor de 

peste hotare (Austria, Bulgaria, 
Irlanda, Belgia, Rep. Moldova, 
Suedia, Germania) sosiţi la 
Festivalul Internaţional Serile 
de poezie ale Revistei „Antares“. 
Moderator: Corneliu Antoniu

Din publicaţiile Editurii Cro-
nica Iaşi, prezintă director Valeriu 
Stancu. Invitat: G. Mosari, Israel

17,00 - Recital de poezie ro-
mânească – Vlad Vasiliu, direc-
torul Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“ 

18,00 - Divertisment muzi-
cal coregrafic, echipa Casei de 
Cultură a Sindicatelor: 

19,00 - Eminescu şi lim-
ba sanscrită, de Amita Bhose. 
Prezintă Carmen Muşat-Coman, 
director editorial „Cununi de 
stele“

Cu sute de cărţi pe standuri 
şi cu zeci de copii nerăbdători să 
celebreze 1 Iunie, aşa s-a deschis, 
ieri, Festivalul Naţional al Cărţii 
„Axis Libri”. Oficialităţile locale 
şi organizatorii, printre care pre-
şedintele Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac, primarul Dumitru 
Nicolae sau rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, Viorel Mânzu, 
au salutat, în deschiderea oficia-
lă, nu doar sărbătoarea cărţii, dar 
şi pe cea a copiilor. Deşi se află 
la cheremul intemperiilor vremii 
şi… vremurilor, ediţia din acest 
an se anunţă a fi mai bogată în 
evenimente, în ofertă editorială 
şi în participanţi decât anul tre-
cut. Unul dintre coorganizatori, 
Valentin Ajder, directorul Editurii 
Eikon din Cluj-Napoca, a apelat 
la o zicere des folosită în această 
perioadă, „Criza trece, cultura ră-
mâne”.

În jur de 4500 de titluri

Pe esplanada dinspre Elice, la 
cele 30 de căsuţe, sunt aşteptate 
147 de edituri (faţă de 83, câte au 
fost anul trecut), cu aproximativ 
4500 de titluri (cu o mie mai multe 
faţă de 2009). „Anul acesta, buge-
tul festivalului este de 250 de mi-
lioane de lei vechi, sumă acoperi-
tă de Consiliul Judeţului, Consiliul 
Local şi Universitatea „Dunărea 
de Jos””, a precizat directorul bi-
bliotecii „V.A. Urechia”, Ilie Zanfir, 
în calitate de organizator. 

Oferta de la standuri este di-
versificată, pornind de la cărţi şi 
jocuri pentru copii, cărţi de spe-
cialitate, literatură, reviste. Nu 
lipsesc CD-urile sau DVD-urile cu 

filme şi muzică de toate genurile, 
caravanele Adevărul şi Jurnalul 
Naţional şi nici noutăţile ori redu-
cerile de preţuri. Ca exemplu de 
noutate, Humanitas, care sărbă-
toreşte 20 de ani de la înfiinţare, 
a adus colecţia de 20 de cărţi cu 
reeditări din autorii săi de suc-
ces. Unele edituri ajung pentru 
prima dată la târgul de carte din 
Galaţi, aşa cum este, de exemplu, 
Herald. „Ce aşteptări să avem de 
la târg? Speranţele noastre sunt 
mari, dar vom vedea la final”, ne-a 
spus reprezentantul de la stand, 
în asentimentul altor colegi de 
breaslă, anunţându-ne şi reduce-
rile practicate la Galaţi. 

De partea cealaltă, a citito-
rilor, setea de cumpărare nu se 
astâmpăra uşor. O pensionară 
şi-a rupt 16 lei din portofel ca să 
investească, cel mai probabil, în 
singura carte cu care va rămâne 
de la acest târg.  Angelica Necula 
(40 de ani) a trecut în fugă pe la 
standuri, dar şi-a pus în gând să 
revină: „Am văzut cărţi pentru co-
pii şi un joc nemaipomenit, des-
pre Sistemul solar. Cred că o să 
vin să-l cumpăr. O să revin. Dacă 
ar fi după mine, aş cumpăra ju-
mătate din ce e aici, dar mai mult 
de 50 de lei nu o să-mi permit”. 
Dacă ar cheltui măcar 30 de lei la 
un singur stand, orice gălăţean ar 
primi şi dreptul de participare la 
tombola festivalului. 

Târgul se încheie duminică 
seara, căsuţele cu cărţi fiind des-
chise între orele 10,00 şi 21,00. 
Zilnic, puteţi afla din „Viaţa liberă” 
şi programul lansărilor sau pre-
zentărilor de carte care au loc la 
Festivalul „Axis Libri”.

Pe esplanada dinspre Elice

Festivalul cărţilor

Timp de şase zile, editorii ne servesc cărţi dimineaţa, la prânz şi seara

Programul zilei de astăzi

La marş au participat în jur de 1.000 de copilaşi

Ieri

Marşul prichindeilor 
de pe Faleză

Drapelul zilei de 1 Iunie, arborat în Grădina Publică

Ziua Copilului din tine!

Tecuci

Întreceri sportive 
de Ziua Copilului

Foto: 
Gabriel 
Kolbay  

Foto: 
Bogdan 
Codrescu

Zeci de zâne, prinţese, regine, spiriduşi, Scufiţe Roşii, Albe ca Zăpada, 
iepuraşi, ursuleţi, răţuşte, Supermani, Batmani şi alţi eroi de poveste 

au evadat din cărţi direct în Grădina Publică. N-a fost vreun protest 
al personajelor iubite de copii, ci o paradă de 1 Iunie. La „Ziua 

Copilului din tine”, organizată de Consiliul Judeţului 
Galaţi prin Centrul Europe Direct au fost prezenţi, în 
ciuda vremii care tot stropea cu picuri de ploaie, vreo 
500 de prichindei de la şcolile şi grădiniţele din judeţ. 
Cel mai important dintre toate momentele nu a fost 
spectacolul oferit de Centrul Cultural Dunărea de Jos şi 

de copiii din grădiniţele 
din judeţ şi nici surpri-
zele actorilor Teatrului 
de Păpuşi „Gulliver”, 
ci arborarea, în premi-
eră, a Drapelului Zilei 
Copilului, realizat de 
elevii de la Liceul de 
Artă, în cadrul unui 
concurs pe care l-au 
câştigat. Fiecare copil 
a primit steguleţe şi un 
dar de la preşedintele 
CJ Eugen Chebac: o car-
te de colorat, creioane 
şi cretă colorată, plus o 
diplomă de participare 
la marele eveniment.

Anca Melinte
Foto: 

Vasile Caburgan

Daruri la 
Centrul de 

Sprijin Social 
pentru Romi

Petrecere 
la IPA 
Galaţi 

Start într-una 
din cursele 
de la TecuciAR
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Italia
Banca 
Vaticanului, 
suspectată de 
spălare de bani

Justiţia italiană suspectea
ză Institutul pentru Opere 
Religioase (IOR), banca Vati
canului, de implicare în ope
raţiuni de spălare de bani, 
iar Parchetul din Roma a 
demarat o anchetă, a relatat 
ieri cotidianul La Repubblica. 
Potrivit sursei, zece bănci ita
liene, printre care şi cele mai 
mari, cum sunt Intesa San 
Paolo şi Unicredit, se află de 
asemenea în vizorul magis
traţilor. Justiţia a descoperit 
că banca Vaticanului admi
nistra conturi pe lângă insti
tuţiile italiene fără un nume 
de titular, identificate doar cu 
sigla IOR. Întrunul din aceste 
conturi, descoperit în 2004, 
"aproximativ 180 de milioa
ne de euro au tranzitat în 
doi ani”, scrie La Repubblica. 
"Ipoteza anchetatorilor este 
că mai mulţi subiecţi cu reşe
dinţa fiscală în Italia utilizează 
IOR ca «paravan» pentru a as
cunde diferite delicte, cum ar 
fi frauda sau evaziunea fisca
lă”, precizează cotidianul. În 
urmă cu mai puţin de un an, 
preşedinte IOR a fost numit 
Ettore Gotti Tedeschi, repre
zentant în Italia al grupului 
spaniol Santander, înlocuin
dul pe Angelo Caloia. Acesta 
din urmă devenise celebru 
prin fraza sa: "Dacă banii sunt 
excrementele diavolului, noi, 
creştinii, trebuie să reuşim să 
îi transformăm întrun îngră
şământ bun”.

La Merida
Protest 
al agricultorilor 
spanioli

Câteva mii de agricultori 
au manifestat ieri în faţa 
Palatului Congreselor de la 
Merida, în Spania, unde se 
desfăşoară o reuniune infor
mală a miniştrilor Agriculturii 
din ţările UE. Manifestaţia a 
fost convocată de organizaţi
ile sindicale ale agricultorilor 
spanioli, pentru a protesta 
faţă de reducerea veniturilor 
şi de măsurile insuficiente 
anunţate de guvernul spani
ol la sfârşitul lunii decembrie. 
Poliţia a anunţat că la miting 
au participat circa 4.000 de 
agricultori. Manifestanţii au 
ars anvelope şi au aruncat cu 
ouă, cerând demisia minis
trului spaniol al Agriculturii, 
Elena Espinosa, şi scandând 
“Guvernul ne ruinează” şi 
“Agricultura moare”.

Acces reabilitat
Pakistan, din nou pe Facebook

Un tribunal din Pakistan, care a dispus, în urmă cu 12 zile, blocarea 
Facebook din cauza unui concurs de desene cu profetul Mahomed, 
considerate blasfemiatoare, a hotărât să autorizeze din nou accesul 
la siteul reţelei mondiale de socializare pe Internet. Însă, şedinţa ju
decăţii de fond a fost amânată pentru 15 iunie.

Turneu periculos
Paul McCartney, atacat în Mexic

Muzicianul Paul McCartney, care susţine o serie de concerte în 
Mexic, sa temut pentru siguranţa sa, după ce autobuzul de turneu 
în care se afla a fost atacat, vineri seară, de un grup de agresori, în
trun cartier rău famat din Ciudad de Mexico. Atacatorii au urcat pe 
autobuzul în care se afla şi fostul membru al trupei Beatles, sărind 
pe acoperişul acestuia, până la sosirea poliţiei locale, alertată de un 
trecător.

Intervenţia militară israeliană împotriva flotilei 
propalestiniene nu numai că a reaprins dezba‑
terile privind criza umanitară din Fâşia Gaza, 

dar complică foarte mult relaţiile diplomatice dintre 
Turcia şi Israel. La nivelul comunităţii internaţionale 
erau aşteptări mari ca Turcia să se implice mai ac‑
tiv în procesul de pace din Orientul Mijlociu, însă 
Ankara a luat o atitudine din ce în ce mai distantă 
după intervenţia din 2007 a Israelului în Fâşia Gaza. 
Ba, de unde Turcia părea a fi un aliat în regiune al 
Israelului, acum lucrurile par a se fi schimbat radical. 
Dar acest lucru nu ţine numai de evoluţiile interna‑
ţionale, ci şi de evoluţiile în plan intern ale Turciei. 
Dacă la fondarea republicii, Ataturk vedea o condu‑
cere de stat seculară, iată că în prezent rădăcinile is‑
lamice încep să fie din ce în ce mai vizibile, inclusiv 
în plan politic. Atât preşedintele Abdullah Gul, cât 
şi premierul Tayyip Erdogan au ajuns la putere după 
luni de zile de confruntare cu adepţii secularismu‑
lui, ei fiind acuzaţi că ar avea „o agendă islamică 
secretă”. Iar faptul că disputa a fost tranşată prin 
vot popular, într‑o rundă de alegeri anticipate, spune 
multe despre trendul actual. Poate nu este lipsit de 
relevanţă nici faptul că organizaţia turcă implicată în 
organizarea flotilei propalestiniene (IHH) a benefi‑
ciat de un sprijin activ din partea autorităţilor de la 
Ankara. Coincidenţă sau nu, IHH a fost implicat şi în 
acţiuni umanitare destul de controversate în Bosnia, 
Cecenia şi se ştia foarte clar că nu este agreată de 

Israel pentru legăturile strânse pe care, printre altele, 
le avea cu Hamas. Prin urmare, lucrurile ar putea fi 
ceva mai complicate decât organizarea unei simple 
campanii umanitare. Ascensiunea islamului  nu este 
exclus să‑i fi trezit Turciei dorinţa de a deveni un li‑
der mai proeminent în rândul ţărilor musulmane, iar 
opoziţia făţişă faţă de Israel ar putea fi unul dintre 
argumentele cele mai puternice. Şi poate nu este de 
neglijat nici faptul că, dacă blocada israeliană ar fi 
fost spartă, Turcia ar fi fost, în plan mediatic, prin‑
cipalul beneficiar. Dacă, într‑adevăr, ar fi vorba de 
un act cu premeditare, Ankara face un joc riscant, 
fie şi numai dacă e să‑l privim prin prisma dorinţei 
de a accede în Uniunea Europeană. Şi în prezent 
sunt opinii extrem de rezervate faţă de includerea în 
Uniune a unui stat cu o populaţie musulmană atât 
de mare. Accentuarea islamismului cu tente radicale 
şi îndepărtarea Turciei de secularism ar ridica şi mai 
multe semne de întrebare asupra oportunităţii ade‑
rării acestei ţări la UE. Rămânând, totuşi, în sfera 
Orientului Mijlociu, devine evident că restabilirea 
echilibrului regional va fi din ce în ce mai dificilă. 
Faptul că subiectul este abordat în cadrul ONU 
sau NATO este un lucru pozitiv, însă chiar şi aces‑
te organizaţii au capacitate limitată de a influenţa 
evenimentele. Dorinţa de a găsi o soluţie trebuie să 
vină tot din partea statelor implicate. Iar, în prezent, 
Israelul şi Turcia par a o lua în direcţii diferite. 

Aliatul de ieri, 
contestatarul de azi

Trãsnaia Zilei

Accidentul 
de la Smolensk
Polonia vrea 
cutiile negre

Jaroslaw Kaczynski a 
a fir mat ieri că aşteaptă ca 
Rusia să predea Poloniei 
cutiile negre originale ale 
avionului care sa prăbuşit la 
Smolensk, întrun accident 
soldat cu moartea fratelui 
său geamăn, preşedintele 
Lech Kaczynski. Autorităţile 
ruse au predat luni Poloniei 
copii digitale ale înregistrări
lor cutiilor negre ale avionu
lui care sa prăbuşit, în data 
de 10 aprilie, în Rusia. “Aştept 
ca toate materialele origina
le, inclusiv cutiile negre, să 
fie predate Poloniei”, a spus 
Kaczynski. “Îmi menţin păre
rea că ancheta trebuie efec
tuată de Polonia”, a adăugat 
el. Autorităţile poloneze au 
publicat ieri transcrierea in
tegrală a conţinutului cutiei 
negre care a înregistrat con
versaţiile din carlinga avio
nului preşedintelui polonez 
Leck Kaczynski.

Inventivitatea 
hoţilor

Locuitorii oraşului Toronto, 
din Canada, au fost oripilaţi 
de ultimele atacuri date la 
bancomatele din oraş. După 
ce oamenii scot banii din ATM 
şi se pregătesc să îi pună în 
portmoneu, sunt împroşcaţi 
cu materii fecale şi, în timp 
ce se şterg, rămân fără suma 
deabia extrasă… Cinci astfel 
de atacuri au avut loc întro 
singură săptămână. Metoda 
este pe cât de simplă, pe atât 
de scârboasă. Câţiva hoţi îl 
urmăresc de la distanţă pe 
cel care scoate banii din ban
comat şi, la momentul potri
vit, unul dintre ei se apropie 
şi aruncă materii fecale pe 
victimă. Imediat se apropie 
şi ceilalţi pentru al ajuta pe 
nefericit să se cureţe, timp 
în care un altul îi subtilizează 
banii.

Experiment 
britanic
Infectat cu un 
virus informatic

Mark Gasson, un expert 
în cibernetică de la o uni
versitate britanică, are un 
cip implantat în mână, care 
este programat să deschidă 
uşile laboratorului în care 
acesta lucrează. El a infectat 
cipul cu un virus informatic, 
care a fost apoi transmis 
automat în sistemul de se
curitate al laboratorului său. 
Gasson a încercat să arate 
cât de vulnerabile sunt ci
purile implantate pacienţi
lor bolnavi de inimă, care au 
pacemakere. Printrun virus, 
sar putea opri inima.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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Poveşti de Creangă pe 
malul Dunării, la Budapesta: 
Festivalul cultural, literar şi de 
carte de la Budapesta, intitulat 
„Kultucca Fesztivál 2010”, care se 
bucură de participare româneas
că, se află anul acesta la ediţia a 
Xa, prima parte a festivalului ur
mând să se desfăşoare între 4 şi 
6 iunie, în centrul Budapestei, pe 
strada Ráday, urmând o a doua 
ediţie în toamnă. 

Magazin românesc în lo-
calitatea franceză Montreuil: 
Românii care locuiesc în oraşul 
francez Montreuil au posibilita
tea ca de sâmbătă, 5 iunie, să îşi 
cumpere produsele tradiţionale 
de acasă, şi nu numai, de la un 
nou magazin românesc, numit 

„Gustul de acasă”. Magazinul se 
află pe Boulevard de la Boissiere.

Pelerinaj: Mânăstirea orto 
doxă “Sfânta Cruce”, To ron
to, şi Mănăstirea ortodoxă 
“Acoperământul Maicii Dom
nului”, Wentworth, organizează 
în perioada 1720 iunie, un pe
lerinaj închinat Maicii Domnului 
şi Sfintei Ana, la trei mari lăcaşuri 
de închinare din Quebec. 

Târgul EUROSATORY 2010 
din Paris: România va participa 
cu un stand naţional la Salonul 
internaţional al industriei de 
apărare EUROSATORY 2010, eve
niment ce va avea loc în Paris 
Nord Villepinte, în perioada 
1418 iunie. 

Un scenarist în State: 

Proiectul de lungmetraj “Lupul/ 
Wolf”, de Bogdan Mustaţă, a fost 
selectat la laboratorul de scena
ristică de la Sundance. Atelierul 
se desfăşoară începând din 1 
iunie până pe 25 iunie, în staţi
unea din Utah, Statele Unite ale 
Americii. În programul care este 
dedicat regizorilor şi scenariş
tilor au fost selectaţi, în total, 
13 participanţi, din ţări precum 
Irlanda, Spania şi Uzbekistan. 
Participanţii vor lucra cu un grup 
de consultanţi, care îi vor ajuta să 
creeze un scenariu sau să mon
teze scene din povestea la care 
lucrează. 

Romanian Global News

Românii, peste tot

Gustul de acasă

Locuitorii din Guatemala 
City susţin că deficienţele din 
sis temul de canalizare ar fi con
tribuit de asemenea la crearea 
acestei gropi cu un diametru de 
30 de metri, întrun district din 
nordul oraşului. Potrivit unor 
surse locale, un bărbat şiar fi 
pierdut viaţa. În 2007, trei per
soane au murit când o groa
pă similară a apărut în aceeaşi 
zonă. Guatemala a fost ţara cea 
mai afectată de furtună, care a 
provocat numeroase pierderi 
de vieţi omeneşti şi evacuări 
masive. Honduras şi El Salvador 
au fost de asemenea afectate.

Cel puţin 144 de morţi, mii de 
sinistraţi şi numeroase case dis
truse reprezintă bilanţul furtu
nii tropicale Agatha, prima din 
sezonul ciclonic de anul acesta, 
anunţat ca foarte violent, care 
a devastat la sfârşitul săptămâ
nii Guatemala, Honduras şi El 
Salvador. În Guatemala, ţara cea 
mai afectată de căderea ploilor 
torenţiale, această nouă catas
trofă a ucis 118 persoane, iar 

alte 53 de persoane sunt date 
dispărute, conform serviciilor 
de urgenţă, la doar câteva ore 
după erupţia Vulcanului Pacaya, 
în care au murit două persoane, 
iar alte trei au fost date dispăru
te. Agatha, care sa transformat 
duminică în depresiune, a făcut 
ravagii în Oceanul Pacific, după 
ce meteorologii Agenţiei ame
ricane Oceanice şi Atmosferice, 
NOAA, au prezis că sezonul ura
ganelor din acest an (1 iunie – 
30 noiembrie) ar putea fi unul 
dintre cele mai devastatoare în
registrate vreodată în Atlantic. 
În condiţii meteorologice de cer 
parţial acoperit, luni dimineaţa, 
în Guatemala au început ope
raţiunile de curăţare. Sinistraţii 
încercau să recupereze unele 
bunuri sau să “spele” casele 
acoperite sau distruse de noroi. 
În total, 112.000 de persoane, 
majoritatea sărace, a fost ne
cesar să fie evacuate. Ele trăiau 
în locuinţe ridicate, în cele mai 
multe cazuri, la poalele colinelor 
sau pe malurile râurilor. Pentru a 

Nu vă supăraţi, pe unde pot ajunge în... centrul Pământului?

După furtuna tropicală Agatha

Hăul din capitala 
Guatemalei

Furtuna tropicală Agatha, care a provocat moartea a 
peste o sută de persoane în America Centrală, a deschis 
o groapă de 60 de metri adâncime care ar fi înghiţit o 

clădire de trei etaje în Guatemala City, a relatat The Guardian, 
în ediţia electronică de ieri.

accelera colectarea unor ajutoa
re constând în hrană, organiza
ţiile de salvare au utilizat reţele 
sociale ca Facebook, Twitter sau 
Hi5. Dar sarcina acestora este 
complicată de închiderea dru
murilor care duc spre capitală, 
blocate de pietre, pământ şi 

trunchiuri de arbori căzuţi.
În Honduras, ţară veci

nă cu Guatemala, Comisia 
Permanentă pentru Situaţii de 
Urgenţă (COPECO) a anunţat 
luni dupăamiază un nou bilanţ, 
de 17 morţi şi peste 3.000 de 
persoane evacuate.

În El Salvador, Protecţia Civilă 
a înregistrat nouă morţi, iar alte 
două persoane au fost date dis
părute. Preşedintele Mauricio 
Funes a decretat “alertă cod 
roşu” pe tot teritoriul ţării, califi
când situaţia drept “critică”.

Consiliul de Securitate al ONU 
vrea o anchetă asupra atacului de 
luni a armatei israeliene asupra 
unei nave ce transporta ajutor 
umanitar către Fâşia Gaza. Israelul 
a fost criticat în cadrul unei reuni
uni de urgenţă al Consiliului de 
Securitate al ONU, unde majorita
tea statelor cereau cel puţin ridica
rea blocadei împotriva Fâşiei Gaza.

Totodată, NATO a cerut Isra
elului să elibereze persoanele şi 
navele capturate în raidul din lar
gul Fâşiei Gaza, efectuat în ape
le internaţionale. De asemenea, 
NATO a cerut o anchetă privind 
acest incident. “Adaug vocea mea 
la apelul Naţiunilor Unite şi Uniunii 
Europene în favoarea unei anche
te rapide, imparţiale, credibile şi 
transparente asupra incidentu
lui” soldat cu moartea a cel puţin 
nouă persoane, a declarat secre
tarul general NATO, Anders Fogh 
Rasmussen, la finalul unei reuniuni 
speciale a ambasadorilor NATO, or
ganizată, ieri,  la cererea Turciei.

Israelul respinge acuzaţiile

Israelul spune că militanţii pro
palestinieni din convoi sunt vino
vaţi pentru că iau atacat primii pe 

Cazul atacului israelian asupra convoiului umanitar 
propalestinian

ONU şi NATO cer anchete
israelieni, refuzând, prin această 
declaraţie,  acuzaţiile ce i se aduc. 
Presa a difuzat nişte imagini sur
prinse de armata israeliană, care 
par să confirme spusele oficialilor. 
În imaginile albnegru, care par să 
fi fost filmate dintro navă aflată 
în apropiere, cel puţin şase pasa
geri sunt vizibili pe punte, ridicând 
bastoanele de mai multe ori şi lo
vind o persoană aflată la sol. Din 
grupul de aproximativ 20 de per
soane adunate pe punte, cel puţin 
două împing în mod violent un 
membru al comandoului israelian 
către puntea inferioară. Un altul 
agită un scaun deasupra capului, 
în timpul încăierării. Potrivit unui 
bilanţ prezentat de armata israeli
ană, în timpul abordajului au fost 
ucise nouă persoane, toţi pasageri 
civili, iar şapte militari israelieni au 
fost răniţi. Ieri, premierul Benjamin 
Netanyahu sa întors în Israel din 
Statele Unite, după ce şia anulat 
întâlnirea programată cu preşe
dintele american Barack Obama 
la Washington. El a convocat o şe
dinţă a Cabinetului restrâns, în ve
derea discutării implicaţiilor ope
raţiunii militare de luni. Mai mulţi 
miniştri israelieni au criticat faptul 
că decizia de a obţine controlul flo

tilei umanitare ce se deplasa spre 
Fâşia Gaza nu a fost aprobată de 
Cabinetul restrâns, organismul care 
are autoritatea de a aproba acţiuni 
militare de o asemenea amploa
re. Dintre cele 682 de persoane, 
provenind din 42 de ţări, aflate la 
bordul celor şase nave ale flotilei, 
45 au acceptat expulzarea, pără
sind Israelul luni şi marţi, potrivit 
unui comunicat israelian. Restul 
persoanelor au fost transferate 
în închisoarea din Beersheba, 
unde vor fi iniţiate procedurile 
de expulzare. Între timp, 48 de 
străini sunt spitalizaţi în Israel în 
urma raidului care a vizat flotila, 
precum şi şase militari israelieni 
care au participat la operaţiune. 
Dintre pasagerii aflaţi la bor
dul navelor, 380 sunt turci, 38 
greci, 31 britanici, 30 provin din 
Iordania şi 28 din Algeria. Restul 
sunt originari din Australia, 
Franţa, Italia şi Irlanda. La bor
dul convoiului umanitar se aflau 
numeroase personalităţi, prin
tre care un laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace, activişti, 
autori, producători de film, po
liticieni şi jurnalişti din Europa, 
Orientul Mijlociu, Statele Unite 
şi Canada.

Prinţesa Diana a fost asasina
tă în 1997 pentru că plănuia să 
facă dezvăluiri cu privire la ro
lul Marii Britanii în comerţul cu 
arme, a declarat avocatul Michael 
Mansfield. Acesta a declarat că 
prinţesa intenţiona să publice un 
jurnal "exploziv” pentru a demas
ca persoanele cele mai implicate 
în producţia britanică de mine 
antipersonal. "Ea susţinea că avea 
un jurnal exploziv, prin care urma 
să expună persoanele cele mai 
implicate în piaţa britanică de 
armament”, a declarat avocatul. 
Diana a produs nemulţumiri unor 
miniştri în momentul când a făcut 

apel la o interzicere la nivel inter
naţional a minelor antipersonal, 
înaintea morţii sale, un număr 
mare de mine antipersonal fiind 
fabricate de britanici. Ea a făcut 
aceste declaraţii întro vizită în 
Angola, unde sa întâlnit cu câte
va dintre zecile de mii de victime 
inocente ale minelor, potrivit sur
sei. Campania prinţesei împotriva 
acestor mine şi planul de a dez
vălui secrete despre comerţul cu 
armament, în opinia avocatului, 
"nu au fost fără legătură” cu acci
dentul de maşină în care prinţesa 
şi iubitul ei, Dodi alFayed, au mu
rit, la Paris, la 31 august 1997.

Marea Britanie

„Jurnalul exploziv” 
al Prinţesei Diana
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Catedra
Colocviul 
Naţional 
al profesorilor 
de limba 
franceză

Recent, Galaţiul a avut 
privilegiul să găzduiască 
cel de-al 20-lea Colocviu 
Naţional al Asociaţiei 
Române a Profesorilor de 
Limba Franceză (ARPF). 
Membri ai asociaţiei din 
22  de judeţe, precum şi 
peste 50 de profesori de 
franceză din Galaţi au par-
ticipat la această reuniune 
de înalt nivel, desfăşurată la 
Colegiul Naţional „Costache 
Negri”. În deschidere, Diana 
Buciumaş, reprezentanta 
spaţiului Campus France 
(www.campusfrance.ro), a 
vorbit despre misiunea aces-
tui spaţiu: să-i sprijine şi să-i 
consilieze pe cei interesaţi 
să studieze în Franţa, dar şi 
la facultăţile din România cu 
predare în limba franceză.

Ateliere metodice

Profesorii au luat parte 
la atelierele metodice „La 
classe de FLE - vecteur du 
dialogue multiculturel et de 
la paix”, coordonate de prof. 
Aurelia Câmpean şi prof. 
Anca Cocheci (ARPF Cluj), 
de prof. Maria Tronea (ARPF 
Dolj), de prof. Georgeta 
Prada (ARPF Galaţi), de 
prof. Mihaela Cosma (ARPF 
Bucuresti), de prof. Dan 
Farcăşanu (ARPF Teleorman), 
de prof. Alina Pamfil (ARPF 
Neamţ). Aceşti specialişti, cu 
zeci de ani de experienţă în 
predarea limbii franceze, au 
oferit celor prezenţi prilejul 
de a vedea în acţiune cele 
mai moderne strategii şi mij-
loace didactice care promo-
vează dialogul multicultural 
ca modalitate eficientă de 
învăţare a limbii franceze.

Oaspeţii din ţară s-au 
reunit în cadrul Consiliului 
General al ARPF, ocazie cu 
care a fost aprobată înfiinţa-
rea mai multor noi filiale şi a 
fost adus în discuţie, printre 
altele, statutul limbii fran-
ceze în învăţământul româ-
nesc. Întrunirea s-a încheiat 
într-o notă mai puţin forma-
lă, cu o plimbare pe Dunăre.

La buna organizare a aces-
tei importante manifestări 
au contribuit Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, 
prin inspectorul Rea Silvia 
Mihaela Lichiardopol şi 
prof. Ileana Şelaru, director 
al Colegiului Naţional „C. 
Negri”. Colocviul ARPF a 
fost o reuşită deplină dato-
rită eforturilor deosebite ale 
prof. Rodica Bîra, secretar 
al filialei ARPF Galaţi, susţi-
nută de o echipă inimoasă 
alcătuită din prof. Nicoleta 
Alexe, prof. Irina Melnic şi 
prof. Larisa Pelin.

Prof. Nicoleta Alexe, 
membru delegat 

al filialei ARPF Galaţi

- Este acum o modă a des-
centralizării şcolare? Ne ali-
niem şi noi Ungariei, Marii 
Britanii şi altor state europe-
ne?

- Nu e o modă. Englezii au 
început descentralizarea imedi-
at după cel de-Al Doilea Război 
Mondial. La sfârşitul anilor 4́0, 
au făcut o descentralizare, tot 
aşa, totală. S-au pomenit în anii 
´70 că sistemul îşi pierduse coe-
renţa. Un absolvent cu zece de la 
o şcoală avea mai puţine compe-
tenţe decât un absolvent cu cinci 
de la altă şcoală! Nu se ştia cât se 
cheltuieşte pentru Educaţie, nu 
avea nimeni o evidenţă a ceea 
ce se face în şcoli. Şi curriculu-
mul era complet descentralizat, 

fiecare şcoală făcea ce vroia ea. 
Depindeau numai de autoritatea 
publică locală. Primăria finanţa, 
primăria înfiinţa, desfiinţa, dădea 
câţi bani vroia, nu exista niciun 
fel de standard. În anii ´80 a în-
ceput să recentralizeze. Era şi un 
interes politic: pentru a scoate 
şcolile de sub influenţa laburistă, 
fiindcă laburiştii controlau aces-
te autorităţi educaţionale locale, 
Guvernul conservator a spus: fi-
nanţăm direct şcolile. Pe bază de 
formulă de finanţare.

- Asta însemna să apară un 
aparat uriaş la Guvern!

- Nu, dimpotrivă! Ministerul 
Educaţiei are 90 şi ceva de an-
gajaţi şi are 20.000 de şcoli. Ei au 
externalizat tot ceea ce însemna 

partea de expertiză. Curriculumul 
era făcut de o agenţie naţională, 
aveau Oficiul pentru Standarde 
în Educaţie, unde erau inspectorii 
Majestăţii Sale. Inclusiv inspecţia 
era externalizată şi spunea mi-
nisterului: vedeţi că nu finanţaţi 
suficient! Şi pe baza formulei de 
finanţare, fiecare director ştia 
câţi bani o să primească.

- Britanicii sunt foarte con-
servatori, până şi sistemul 
metric l-au preluat târziu, dar 
cum s-au descurcat alte state 
cu descentralizarea?

- De exemplu, francezii se chi-
nuiesc de 20 de ani să descentra-
lizeze şi nu reuşesc, fiindcă şi în 
mentalitate, şi în administraţia 
lor, este foarte greu să descen-

tralizezi. La austrieci, salariile 
profesorilor sunt plătite de mi-
nister, dar tot ceea ce înseamnă 
înfiinţare, desfiinţare, restul de 
costuri sunt în sarcina primăriei. 
Sistemele sunt foarte diferite, de 
la o ţară la alta.

- Deci va fi greu să preluăm 
dintr-o singură parte…

- Ar fi greşit să spunem că 
preluăm un anumit model. Ar fi 
foarte greşit, în condiţiile isto-
rice, tradiţii, cultură şi altele din 
Anglia, Ungaria, Elveţia, Italia… 
Sunt foarte diferite de cele ale 
noastre.

- Iar noi am pierdut tradiţia 
- cea mai apropiată este cea 
ultracentralizată, din vremea 
comunismului.

- Asta e problema! Una din-
tre concluziile unui simpozion 
la care am participat recent este 
chiar că nu există o cultură a di-
alogului  între autoritatea locală 
şi cetăţean. Va trebui să abordăm 
foarte gradual acest dialog între 
cetăţean şi ales, între cetăţean şi 
primar… Această relaţie nu tre-
buie să fie o relaţie ca de la stă-
pân la servitor!… În majoritatea 
sistemelor şcolare, reforma de 
acest tip a fost determinată de 
presiunea angajatorilor: „mi-aţi 
dat oameni de care nu am nevo-
ie, îi învăţaţi tot felul de prostii!”. 
De exemplu, în Anglia, curricu-
lumul naţional era la început de 
grosimea unui caiet studenţesc, 
iar acum este cam cât un DEX.

Proiectul Legii Educaţiei Naţionale
Dezbaterile continuă în Senat

După ce a trecut de Camera Deputaţilor, proiectul Legii Educaţiei 
Naţionale a intrat, ieri, în dezbaterea membrilor Comisiei pentru 
învăţământ, ştiinţă, tineret şi sport din Senat. Senatul este Camera 
decizională, iar termenul de întocmire a raportului pe marginea pro-
iectului de lege este 18 iunie 2010.

C.S.Carp

Încă un 
informatician  
de excepţie
Andrei Ciocan - 
în lotul restrâns 
la internaţională

Alături de Tudor Profir 
de la CNVA, calificat în lotul 
restrâns pentru Balcaniada 
juniorilor de informatică, 
se va afla şi Andrei Ciocan, 
de la „Spiru Haret” Tecuci, 
care a reuşit aceeaşi per-
formanţă la seniori. La mij-
locul lunii iunie, amândoi 
vor participa la o tabără de 
pregătire la Alba Iulia, în 
urma căreia se vor selecta 
finaliştii care vor reprezen-
ta România la Olimpiadele 
Balcanice de juniori şi seni-
ori la informatică.

R. A. P.

Robert Adrian Ojoc, 
elev în clasa a XI-a 
la Colegiul „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci, 
este deja student, pe 
gratis, la Facultatea de 
Informatică din cadrul 
Universităţii „Al. I. Cuza” 
din Iaşi. El a câştigat 
singura bursă integra-
lă pusă la dispoziţie de 
Universitatea ieşeană 
la această specializare 
în urma unui concurs 
la care a participat cot 
la cot cu elevi de clasa 
a XII-a. Felicitări şi ele-
vului, dar şi profesoarei 
sale de informatică, 
Adriana Ciocănel.

R. A. P.

La Şcoala 
Nr. 42
Protest 
împotriva 
claxonatului

Micii ecologişti ai 
Şcolii Nr.42  au orga-
nizat săptămâna tre-
cută “Lanţul verde” 
- o formă de protest 
împotriva poluării fo-
nice în mod special, şi 
a poluării în general. 
Însoţiţi de pancarte şi 
baloane verzi, elevii 
au transmis condu-
cătorilor auto câteva 
mesaje: “Stop poluării 
fonice!”, “Stop claxoa-
nelor!”, “Vrem un oraş 
liniştit!”.

“Şcoala noastră, 
dar şi majoritatea lo-
cuinţelor se află în 
a pro pierea Străzii Si-
de rurgiştilor, care 
este foarte circulată 
şi zgomotoasă. Prin 
această acţiune, ne-
am manifestat protes-
tul împotriva claxonă-
rii excesive, extrem de 
deranjante, împotriva 
poluării aerului dato-
rate gazelor de eşapa-
ment ale autovehicu-
lelor, dar şi amplasării 
acestora în spaţiul 
destinat pietonilor”, 
ne-a declarat profe-
soara coordonatoare 
Liuba Dunaev.

Elevii şcolii au dis-
tribuit trecătorilor o 
serie de pliante cu me-
saje ecologice, printre 
care cele referitoare la 
păstrarea curăţeniei 
în oraş, dar şi în îm-
prejurimi: pe Faleza 
Dunării, în Pădurea 
Gâr  boavele sau în alte 
locaţii în care ies la un 
picnic.

R. A. P.

Elevii de la Şcolile Nr. 11 şi 31 au 
strâns tot anul bani prin diverse ac-
tivităţi şi le-au cumpărat copiilor de 
la centrele de plasament materiale 
sportive - mingi şi palete. „Am con-
fecţionat mărţişoare şi, decât să 
cumpărăm nişte dulciuri, am pre-
ferat să investim în aceste obiecte 
care le vor aduce mai multe ore de 
relaxare. A fost foarte frumos să-i 
vezi pe copiii din centrele de plasa-
ment cum se joacă alături de copiii 
noştri. A fost ca şi cum s-ar fi aflat 
în sânul unei familii de suflet”, ne-a 
declarat învăţătoarea Valentina 
Ene, de la Şcoala Nr. 31.

S-au împotmolit şi ţări mai dezvoltate

Descentralizarea 
şcolilor 

un rău necesar?
[ Interviu cu preşedintele ARACIP, Şerban Iosifescu

Cum este descentralizat învăţământul în Europa? În Ungaria, de exemplu, multe şcoli au 
dat faliment, directorii, nefiind pregătiţi să facă management financiar, n-au putut să prevadă 
toate cheltuielile şi au intrat în incapacitate de plată, ne-a spus preşedintele ARACIP. Şcolile 
ungureşti au trecut la agenţii de finanţare pentru şcoli - practic, contabilitatea şcolii a fost 
externalizată într-o entitate care aparţinea Educaţiei.

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

foto: Bogdan Codrescu

Gimnaziştii

Spectacole în engleză
[ Premiul „Vieţii libere” a ajuns la trupa Şcolii Nr. 13 „Ştefan cel Mare”

Cea mai bună trupă din concurs, de la Schela

La Şcolile Nr. 11 şi 31

Daruri din suflet de copil

Bursă 
integrală 
prin concurs
Robert Ojoc 
va fi student 
pe gratis 
la Iaşi

În această perioadă, festivalu-
rile de teatru cu elevi se ţin lanţ. 
Sâmbătă, gimnaziştii din opt şcoli 
din Galaţi şi Tulcea au jucat pe sce-
na Amfiteatrului Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, dar nu oricum, 
ci în limba engleză. Ediţia a III-a 
a Concursului „English Through 
Acting” a fost la fel de spectacu-
loasă ca şi celelalte, de data aceas-
ta tema centrală fiind „Viaţa de 
şcolar”. Juriul, format din Mihail 
Andrei - Şcoala Nr. 24, Mihaela 
Cuzi - Colegiul Naţional „C. Negri”, 
Cosmin Enache, actor şi asistent 

universitar la Facultatea de Arte 
Galaţi, Daniela Nistor, actriţă şi 
profesor de teatru la Liceul de Artă 
Galaţi, Alina Drăgoi, profesor de 
arte plastice la Liceul de Artă Galaţi, 
a fost încântat să îi răsplătească pe 
cei care s-au remarcat şi la interpre-
tare, şi la cunoştinţele în limba lui 
Shakespeare.

Cel mai bun spectacol, 
de la Schela

Cel mai bun spectacol a fost cel 
adus de şcolarii de la Schela, coor-

foto 
Sorin Panã

donaţi de prof. Nicoleta Velescu. 
Este vorba despre trupa „Most 
Wanted”, care a câştigat, de altfel, 
şi premiul cel mare la Secţiunea 
Poster, nou introdusă în concurs. 
Pe locul al doilea s-au clasat elevii 
Şcolii 5 (prof. Carmen Marinescu), 
iar pe locul al treilea, cei de la Şcoala 
„Gheorghe Banea”, din Măcin, 
Tulcea (prof. Liliana Gheorghe).

Premiul oferit de „Viaţa liberă”, o 
diplomă specială şi un urs de pluş 
iubitor de teatru, a ajuns la trupa 
„Thalia’s friends”, de la Şcoala 13. 
Elevii îndrumaţi de prof. Narcisa 
Grigoraş au jucat un minispectacol 
amuzant, oferind soluţii caraghioa-
se problemei dependenţei adoles-
cenţilor de telefonul mobil.

Juriul i-a mai remarcat pe 
Ionescu Andrei, de la Şcoala 11, 
desemnat cel mai bun actor, şi pe 
Nicoleta Condruz, de la Şcoala 5, 
cea mai bună actriţă.

Concursul a avut şi o secţiune 
pe CD, şcoli din alte judeţe având 
posibilitatea să-şi trimită spectaco-
lele înregistrate. Organizatorii, pro-
fesorii Artemiza Lovin (Şcoala 29), 
Aniela Moga şi Niculaie Căldăraru 
(Şcoala 11) şi inspectorul de speci-
alitate Doina Ghiser, au anunţat, cu 
aceeaşi ocazie, şi tema competiţiei 
de anul viitor: „Adolescenţa”.

Cristina S. Carp

R. A. P.

Este pentru a IX-a oară când ele-
vii gălăţeni secondaţi de profesorii 
inimoşi bat gongul Festivalului 
de Teatru pentru Liceeni. Ediţia 
de anul acesta, organizată de 
Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna” în colaborare cu 
ISJ se desfăşoară până joi, 3 iunie, 
la Casa de Cultură a Sindicatelor. 
Aceasta este ziua când, cu înce-
pere de la ora 14.00,  se va des-
făşura festivitatea de premiere.  
Din juriu fac parte profesori, stu-
denţi la facultatea de regie, dar şi 
actorii Svetlana Friptu şi Gabriel 
Constantinescu.

„Dragostea 
pusă la încercare”

Festivalul a început anul aces-
ta cu dreptul, printr-un spectacol 
deosebit, pus în scenă de trupa 
„Pe dos” de la CNMK, profesor 
coordonator Gabriel Gherbăluţă. 
„Dragostea pusă la încercare”, 
după Basilio Locatelli, a arătat că 
prăfuita comedioară medievală 
nu şi-a pierdut nici astăzi şarmul, 
fiind gustată pe îndelete de publi-
cul format în majoritate din elevi. 
Sala a fost aproape plină semn 
că sunt mulţi elevi care preferă să 
vină la teatru. Actorii de ocazie au 
fost chiar buni, au jucat cu convin-

gere şi cu prospeţime, reuşind să 
interpreteze rolurile cu surprin-
zător de multă naturaleţe, după 
ce au depăşit pragul emoţiilor. 
Printre personajele care au im-
presionat cel mai mult se numără 
cei doi servitori  isteţi, care leagă şi 
dezleagă firele poveştii – Rosetta 
(Cristina Pană) şi Arlechino (Sorina 
Comănescu), senior Pantalone 
(Ruxandra Neacşu), căpitanul spa-
niol (Radu Prefit), dar şi cei doi cân-
tăreţi ambulanţi (Nicolae Trandafir 
şi Simona Tanvuia) care deşi nu au 
avut roluri generoase s-au achi-
tat cu succes de ele. S-a râs mult 
în sală, poantele şi povestea fiind 
actuale, fără o încercare forţată a 
profesorului-regizor, care a prefe-
rat să modernizeze piesa doar la 
nivelul convenţiei teatrale, nu şi la 
replici. Şi bine a făcut. 

Chiar şi numai urmărind acest 
spectacol s-a putut constata că 
de-a lungul celor nouă ediţii atât 
elevii, cât şi profesorii care se im-
plică cu dăruire an de an în aseme-
nea proiecte au crescut calitativ, 
lucru din care are toată lumea de 
câştigat. Mai ales limba română, 
cum bine a remarcat în deschi-
dere inspectoarea de specialitate 
Nicoleta Crânganu.

Roxana Artene Penciu

La a IX-a ediţie

Festivalul de Teatru 
pentru Liceeni

[ În deschidere, trupa „Pe dos” de la 
Colegiul Naţional „Mihail Kogălniceanu” 

şi o piesă gen Commedia dell Arte

Ce îi aşteaptă pe profesori
Un nou curriculum, în vară

În vară, Ministerul Educaţiei şi Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei vor supune 
dezbaterii publice un nou curriculum, a anunţat ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu, într-una dintre ieşirile televizate de săptămâna trecută. Noul curricu-
lum nu va fi implementat din anul şcolar 2010/2011, a precizat acesta. În pro-
iectul Legii Educaţiei Naţionale se prevede că în interiorul fiecărei discipline, 
programa şcolară va acoperi 75 la sută din orele de predare, lăsând la dispozi-
ţia cadrului didactic 25 la sută din timpul alocat disciplinei respective. 

C.S.Carp
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Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Investigaţii în cartierul Aeroport
Juveţii fac prăpăd în lada cu sucuri

Poliţiştii Secţiei 4 i‑au identificat pe gălăţenii Adrian B., de 17 ani, Iulian 
R., de 17 ani şi Bogdan C., de 20 ani, care luni, 24 mai, furaseră dintr‑o vitrină 
frigorifică a unui magazin de pe strada Portului mai multe sticle cu băuturi 
alcoolice şi răcoritoare. Cercetările continuă cu suspecţii în libertate, în ve‑
derea documentării întregii activităţi infracţionale a acestora.

Elena Parapiru

„La intersecţia străzilor 
George Coşbuc şi Tecuci, dinspre 
Brăilei către Patinoar, rula sâm‑
bătă seara o KIA GL 15 NOF, con‑
dusă de Gerard Nofit, în vârstă 
de 32 de ani”, explică comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 
În momentul în care conducăto‑
rul auto a vrut să vireze la stân‑

ga, spre RAR, nu a dat prioritate 
Matizului B 83 TMB, condus de 
Bogdan Ţigănuş, care rula pe fi‑
rul principal de mers, intrând în 
coliziune cu acesta. Din fericire, 
nici unul dintre participanţii la 
evenimentul rutier nu s‑a ales cu 
leziuni grave”, încheie purtătorul 
de cuvânt.

Elena Parapiru

Bulevardul Coşbuc
Mică‑mică, dar ilegală

O patrulă a Secţiei 5 l‑a oprit duminică dimineaţă, în trafic, pe stra‑
da George Coşbuc, pe Remus C., de 30 ani, din Bârlad, judeţul Vaslui. 
Bărbatul îşi conducea maşina, având autorizaţia de circulaţie provizo‑
rie expirată din 27 octombrie 2009.

Elena Parapiru

Elevii gălăţeni au câştigat noi 
premii şi menţiuni la Concursul 
de matematică „N. N Mihăileanu”, 
organizat de Colegiul „Mircea 
cel Bătrân” ‑ instituţie care s‑a 
clasat pe primul loc în “Gala zece 
pentru România” (CNVA‑ul a fost 
pe locul al III‑lea). S‑au obţinut 
patru premii şi opt menţiuni. 

Dan Dănăilă a primit premiul 
I şi Marele Premiu pentru că a 
fost singurul din concurs care a 
obţinut punctaj maxim. Cristian 
Chirac şi Paul Cosma au obţinut 
premiul al II‑lea, iar Romana 
Chiriţă, premiul al III‑lea. 

R. A. P. 

În şedinţa Consiliului Superior 
al Magistraturii de la sfârşitul 
săptămânii trecute s‑au elabo‑
rat mai multe decrete de numire 
în funcţie a unor procurori, care 
au promovat examenul din 21 
martie a.c.. Numirile vor fi fă‑
cute de preşedintele României, 
după care procurorii îşi vor intra 
în drepturi la parchetele la care 
îşi vor face stagiatura. Printre 
numiri se află şi una pentru un 
procuror gălăţean. Este vor‑
ba despre Ioan‑Ionuţ Dincă. 
Acesta îşi va desfăşura activi‑
tatea la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, acolo unde 
există  cea mai grea situaţie în 
privinţa lipsei de personal.  

Situaţia din teritoriu

Aşa cum ne confirmă Liliana 
Constanda, prim‑procurorul ad‑
junct interimar al instituţiei, în 
schema de magistraţi sunt pre‑
văzute 21 de posturi, dintre care 
trei sunt  de conducere, restul de 
18 fiind posturi de execuţie. „În 
prezent sunt ocupate două pos‑
turi de conducere, fiind vacant 

La Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, aşa cum ne 
confirmă Veronica  Dumitrache, 
prim‑procurorul instituţiei, sunt 
prevăzute 19 posturi de procu‑
rori în schemă, din care până în 
prezent sunt ocupate doar opt 
posturi de execuţie. Sunt, deci, 
ocupate 10 posturi din care 

două sunt pentru funcţii de 
conducere. 

La Parchetul de pe lângă 
Curtea de  Apel Galaţi sunt pre‑
văzute 15 posturi în schema de 
personal, toate fiind în prezent 
ocupate.

S.D.

În vremuri când cartea a de‑
venit un fel de cenuşăreasă în 
care băieţii şi fetele azvârl cu 
bomboane şi indiferenţă, trei 
oameni au scos în ochii noştri 
o “Lumină din credinţă” (mic 
documentar teologic şi lite‑
rar despre Naşterea şi Învierea 
Domnului), prin grija editurii şi 
tipografiei “Graphotek Expres” 
din Tecuci. Aşa cum sugerează 
titlul, cartea este o antologie 
de texte despre obiceiuri/tra‑
diţii/ritualuri referitoare la două 
sărbători importante ale creş‑
tinătăţii: Crăciun şi Paşti; dar şi 
o sumă consistentă de poezii 
dedicate acestor evenimente, 
scrise de autori clasici şi con‑
temporani, impresionante şi cu 
încărcătură emoţională specifi‑
că ne/muritorilor care iubesc şi 
respectă cuvântul şi dumneze‑
irea.

Aşadar, preotul bisericii din 
Bălăbăneşti, Petru Moraru, pro‑
fesorul Neculai Pământ, cerce‑
tător vechi şi actual al originii 
şi evoluţiei ţinuturilor bălăbă‑
neştene, şi învăţătoarea Ionica 
Gâţă din Tecuci, au pus suflet 
de la suflet, minte de la minte 
şi mână de la mână... rezultatul 
căutării dumnealor concreti‑
zându‑se în ceea ce se numeşte 
o carte de căpătâi. În ea puteţi 
găsi şi peste 100 de poezii re‑
feritoare la cele două sărbători, 
dar şi două glosare în care sunt 

Semnături 
cu ţârâita
Greva ‑ obiectiv 
îndepărtat

700 de semnături pen‑
tru greva generală din 
combinatul siderurgic: 
atât au reuşit să strângă 
până în acest moment 
reprezentanţii sindica‑
tului Solidaritatea de la 
ArcelorMittal Galaţi. Potri‑
vit liderului Gheorghe 
Tiber, consiliul de coordo‑
nare al sindicatului a decis 
însă prelungirea cu încă o 
lună a termenului pentru 
strângerea acestor sem‑
nături, care să ofere sindi‑
catului susţinerea pentru 
declanşarea unei greve 
pe platforma siderurgică 
gălăţeană. 

Amintim faptul că sin‑
dicaliştii de la Solidaritatea 
au decis în urmă cu mai 
bine de o săptămână să 
menţină deschis conflictul 
de interese declanşat la 
sfârşitul anului trecut, când 
negocierile Contractului 
Colectiv de Muncă de la 
Combinatul siderurgic 
eşuaseră. Liderii sindica‑
tului susţin că pentru por‑
nirea unei greve generale 
ar avea nevoie de 1.250 de 
semnături, însă intenţia lor 
este să strângă cel puţin 
4.000, pentru ca greva să 
aibă o susţinere puternică 
din partea salariaţilor. 

Tudor Neacşu

Banii 
Guvernului 
vorbesc
Bugetul, 
rectificat 
pozitiv

Bugetul local al 
municipiului Galaţi 
a fost suplimentat 
cu 5.837.000 de lei 
din subvenţii de la 
Guvern. Vistieria loca‑
lă numără în prezent 
446.124.000 de lei. 
Banii au intrat în ur‑
mătoarele buzunare: 
Învăţământ ‑ 2.296.000 
de lei, Cultură, reli‑
gie ‑ 500.000 de lei, 
Asigurări şi asistenţă 
socială ‑ 1.396.000 de 
lei şi Transporturi ‑ 
1.645.000 de lei. 

Concret, 1.784.000 
de lei s‑au dus pen‑
tru modernizarea 
Grupului Şcolar 
„Gheorghe Asachi”, 
prin proiect european. 
Pentru modernizarea 
şi reabilitarea Şcolii 
Nr. 38, fondurile au 
fost suplimentate cu 
512.000 de lei. Suma 
de 500.000 de lei a fost 
aprobată de Ministerul 
Turismului pentru de‑
finitivarea Portului de 
ambarcaţiuni Galaţi. 
De asemenea pentru 
cele două proiecte 
sociale aflate în de‑
rulare „Modernizare 
Cămin persoane 
vârstnice Sf. Spiridon” 
şi  „Modernizarea şi 
extinderea centrului 
multifuncţional de re‑
cuperare KIDS” au fost 
majorate cheltuielile 
cu suma de 1.396.000 
de lei. Pentru defini‑
tivarea proiectului 
„Modernizare str.
Basarabiei” s‑a supli‑
mentat bugetul cu 
suma de 1.645.000 de 
lei.

A crescut cu 
923.000 de lei şi bu‑
getul din venituri 
proprii şi subvenţie 
pe anul 2010. Nu mai 
puţin de 25.000 de lei 
s‑au repartizat pentru 
cheltuielile cu bunuri 
şi servicii la Teatrul 
Muzical şi la Serviciul 
Administrarea Do‑
meniului Pu blic. 
Proiectul „Moder ni‑
zarea Centrului Me‑
dico‑Social Pe‑chea” a 
primit în plus 883.000 
de lei, de la Fondurile 
Euro‑pene de Dezvol‑
tare Regională, iar 
„Modernizarea Cen‑
trului Medi co‑Social 
Galaţi”, 15.000 de lei.

Anca Melinte

Celebrată în fiecare an la data 
de 5 iunie, începând din 1972, 
Ziua Mondială a Mediului consti‑
tuie unul dintre mijloacele prin 
care populaţia este conştientiza‑
tă despre problemele cu care se 
confruntă mediul înconjurător, 
sporind totodată acţiunile poli‑

tice orientate în această direcţie. 
Tema din acest an a Zilei Mondiale 
a Mediului este: „Biodiversitatea – 
Managementul Ecosistemelor şi 
Economia Verde”.

Pentru marcarea acestui im‑
portant eveniment, Agenţia 
Regională pentru Protecţia 

Elevă la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, premiată la 
diferite alte concursuri de inter‑
pretare, Alexandra Penciu a adus 
zilele acestea la Galaţi o nouă 
distincţie. Tânăra interpretă a 
câştigat unul dintre trofee la edi‑
ţia a doua a Festivalului Naţional 

Recidivă
Brăilenii 
ne prind, 
dar gălăţenii 
conduc beţi 
mai departe

Poliţiştii rutieri brăileni 
l‑au oprit în trafic, dumi‑
nică, la orele 21,45, pe gă‑
lăţeanul Claudiu M., de 38 
de ani, care îşi conducea 
maşina pe strada Griviţei, 
băut fiind. 

Jenel Sogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila: 
„Oamenii legii au mai 
aflat că gălăţeanul avea 
permisul suspendat din 4 
februarie, de către colegii 
din Galaţi, pentru aceeaşi 
infracţiune. Bărbatul a re‑
fuzat recoltarea probelor 
biologice de sânge pen‑
tru stabilirea cu exactitate 
a gradului de alcoolemie”. 

În cauză, s‑a făcut do‑
sar penal, dar ce mai con‑
tează încă unul, la reputa‑
ţia de beţivi auto cu care 
ne‑am căpătuit.

Elena Parapiru

Pentru 
un mobil 
Minor judecat 
pentru tâlhărie

Paraschiv G., în vârstă 
de doar 15 ani, elev la o 
şcoală generală din Galaţi, 
a ajuns sub incidenţa le‑
gii penale în urma fapte‑
lor comise la data de 16 
aprilie a.c. În  plină zi, în 
loc public (strada Roşiori, 
Mazepa I), G.P. a obser‑
vat un băiat în vârstă de 
11 ani vorbind la telefon 
şi, instantaneu, i‑a trecut 
prin cap ideea de a‑l lăsa 
fără  mobil. S‑a apropiat 
de minorul/elev care se 
întorcea de la cursuri, l‑a 
ameninţat cu un briceag 
şi i‑a smuls telefonul mo‑
bil după care a dispărut. 
A dispărut, dar nu de tot, 
din moment ce acum e în 
situaţia de a fi trimis în ju‑
decată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. În in‑
stanţă, conform încadră‑
rii din dosar, minorul P.G. 
va trebui să dea seamă 
pentru comiterea infrac‑
ţiunii de tâlhărie.

S.D.

În intersecţie

Dacă prioritate nu e, 
coliziune iese sigur

Muzica pop aduce premii

Un trofeu 
pentru Galaţi

de Muzică Uşoară pentru Copii 
şi Tineret „Steluţe de mai”. 
Organizat la sfârşitul săptămânii 
trecute, la Focşani, festivalul este 
supranumit „Oscarul muzicii pop 
pentru copii şi tineret”. 

În acest an, preşedintele ju‑
riului şi invitat special a fost in‑
terpretul şi compozitorul Mihai 
Trăistariu. Alexandra Penciu a 
concurat la secţiunea de vârstă 
13‑15 ani, cu melodia „Tu n‑ai 

avut curaj” (Şerban Georgescu, 
muzică, Mădălina Manole, ver‑
suri), obţinând trofeul la această 
categorie de vârstă. 

Anul acesta, Alexandra Penciu 
(15 ani) s‑a calificat, alături o 
altă gălăţeancă, Maria Cristina 
Crăciun (10 ani), în etapa finală a 
competiţiei Cerbul de Aur Junior, 
care se va desfăşura în vară, la 
Piatra Neamţ.

Dan Dănăilă

Cel mai mare 
punctaj la Constanţa

Note de lector

Trei oameni 
şi o carte de căpătâi

explicate diverse cuvinte speci‑
fice religiei şi nu numai.

Fără să promitem, când pagi‑
nile noastre despre spirit şi cre‑
dinţă ne vor permite, sperăm să 
revenim cu amănunte şi citate 
din această splendidă lucrare. 

Este cazul să‑i felicităm pe 
cei trei oameni şi să le spunem 
că respectul şi gratitudinea se 
află în viaţa noastră liberă, dar 
şi în convingerea că (se) vor 
găsi resurse financiare pentru 
a multiplica “Lumină din cre‑
dinţă”, mai ales că se apropie 
încet şi sigur o sărbătoare la fel 
de importantă: 550 de ani de 
atestare documentară a satului 
Bălăbăneşti. 

Ion Zimbru

La Tribunal şi Curtea de Apel
Situaţia cadrelor de la parchete

În plină criză de personal

Forţe proaspete la Parchet
cel de prim‑procuror adjunct, 
precum şi  12 posturi de execu‑
ţie. Sunt vacante, deci, un post 
de conducere şi şase de execu‑
ţie.” Asta însă doar la o primă ve‑
dere, întrucât, după cum aflăm 
de la acelaşi interlocutor, faptic, 
unul dintre procurori funcţio‑
nează doar cu delegaţie, iar altul 
e acasă pentru creşterea copilu‑
lui. Aşadar, din 12 rămân să lu‑
creze efectiv doar zece procurori 
şi, în plus, adică în minus, dacă 
se poate spune aşa, începând 
cu data de 1 iunie, doi procurori, 
Diana Alexandru şi Florin Oancea 

vor trece la  Parchetul de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi, rămânând 
doar opt procurori în funcţie de 
execuţie.

În plus, vor mai pleca trei pro‑
curori la definitivat (pregătire 
pentru examen, examen, conce‑
diu) şi vor veni probabil tocmai 
în toamnă, astfel că vor rămâne 
la  un moment  doar cinci pro‑
curori la execuţie, adică aşa cum 
era situaţia la data de 1 ianuarie 
2009.

Teodora Miron
Ştefan Dimitriu

Acţiuni educaţionale

Parade eco pentru Ziua 
Mondială a Mediului

Mediului Galaţi a programat o se‑
rie de acţiuni educaţionale, înce‑
pând cu sesiunea de comunicări 
ştiinţifice „La mulţi ani, Terra!”, 
în colaborare cu Colegiul Tehnic 
„Dumitru Moţoc”. Ieri,  1 iunie, 
a avut loc „Parada costumelor 
eco”, cu participarea şcolilor par‑
tenere Nr. 2, 11, 22 şi 43, Asociaţia 
„Pro Eco Tur”, Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii, în cadrul ac‑
ţiunii „Ziua copilului, într‑un me‑
diu curat”, la sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii. 

Pe 5 iunie va avea loc încă o pa‑
radă a costumelor eco, organiza‑
tă împreună cu Asociaţia „Tinerii 
şi viitorul”, în cadrul Târgului de 
carte „Axis libri”. Nu în ultimul 
rând, tot pe 5 iunie, ARPM Galaţi 
va participa, alături de reprezen‑
tanţii Complexului Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii, la o acţiune 
de ecologizare în Lunca Joasă a 
Prutului Inferior, cu un grup or‑
ganizat de Palatul Copiilor din 
Galaţi.

C.Luca

Conform datelor primite de la 
conducerea Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi, într‑o lună de zile, 
aprilie a.c., pe lângă amenzile 
aplicate în urma controalelor 
făcute la agenţii comerciali din 

judeţ, au fost dispuse şi o serie 
de confiscări de bunuri şi sume 
de bani. Aşa, de pildă, au fost 
confiscate 54.960 ţigarete cu o 
valoare  de 13.328 lei, precum 
şi 31 de litri de băuturi alcoolice 

în valoare de 310 lei.  În aceeaşi 
perioadă au fost dispuse şi con‑
fiscări de sume de bani. E vorba, 
mai exact, de 17.757 lei.

S.D.

Garda Financiară şi clienţii săi

Confiscări de bani şi bunuri

Alexandra Penciu adună 
victorie după victorie
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Din colecţia “Poezii 
găsite După aceea”

Ţâncul 
pământului

(elegie în alb)

Tocmai din înaltul cerului, păsările îşi ascut aripile pe 
aripile vântului şi vin ca nişte săgeţi până în grădina unde 
stau şi ascult ţâncul pământului.

Stau lângă o floare veche ca mine, sub un copac aştep-
tând fulgerare, copac bătrân şi tot, numai vreascuri, numai 
inimă oprită şi dezîndurare.

Vine un câine şi sparge liniştea, latră şi târcoleşte floa-
re şi copac, păsările îşi ascut aripile indiferente de pietrele 
grădinii fără leac.

Vine iarna şi acoperă faţa urâtului, nu pot să calc cel mai 
alb alb în picioare, stau ţeapăn şi adun tot frumosul păsări-
lor care locuiesc în mişcare.

Vine şi Luna tocmai de la orizontul unde nu am ajuns 
niciodată, miroase a fecioară plină cu iluzii, a nuntire goală 
şi abandonată.

Vine şi mama, şi tata, vin toţi, vin prieteni cu păsări, cu 
penele cuvântului… dar nimeni nu vine să audă şi să vadă 
cum ne râvneşte ţâncul pământului.

Kenyan, după declaraţia sa, 
„cu 14 clase”, Ayacko Paul Odero 
(n. 1977), trage dimineaţa în 
piept aer de Tg. Bujor. La aşa ceva 
nu are restricţie. Manipulant la 
depozitul de materiale de con‑
strucţii al S.C. Probestrom S.R.L., 
munceşte de‑i ies ochii din cap. 
Este primul african pe care ora‑
şul Tg. Bujor îl stoarce fără milă. 
Administratorul firmei, Adrian 
Cuţitaru, i‑a promis, ca salariu, 
zece milioane de lei. De două 
ori am fost la Ayacko Paul Odero 
şi de fiecare dată l‑am găsit cu 
broboane pe frunte, de la tran‑
spiraţie. Cei veniţi să cumpere 
îl cunosc: „Domnu’ Paul, îi cer, 
adu‑mi colacul ăla de sârmă!” 
(nu‑i interesează că greutatea lui 
e de 50 de kilograme), „Domnu’ 
Paul, pune‑mi în maşină 20 de 
saci cu ciment, că mă grăbesc!”. 
Ce fel de spinare are acest om? 
Rezistă la solicitări fizice care pe 
un bujorean obişnuit l‑ar băga 
în pământ. Dacă i‑ar fi fost bine 
în ţara sa din Africa ecuatorială 
ar fi renunţat de mult la şederea 
în România. Zi‑lumină, la rupt 
oasele. Încarcă, descarcă, taie cu 

flexul, sudează. Motostivuitorul 
condus de el, nălucă pe roţi. 
Noaptea asigură paza. Mesaj 
pentru domnul Cuţitaru: „Vă 
strâng mâna pentru că i‑aţi dat 
voie kenyanului să locuiască în 
singurul spaţiu din depozit po‑
trivit pentru pus în el un pat şi 
o masă. O să am, de asemenea, 
grijă să vă mulţumesc public, în 
numele lui Ayacko Paul Odero, 
după ce voi auzi că i‑aţi dat şi ba‑
nii ce i se cuvin”.

Dosarul cu documentele refu‑
giatului, impresionant. E colecţie 
de adeverinţe şi certificate de ab‑
solvire a fel de fel de cursuri de 
calificare. Ayacko Paul Odero ar 
vrea să vorbească în limba sa de 
acasă, swahili, dar cu cine? Tatăl 
său, Mickel Ayacko, e pensionar. 
A lucrat la căile ferate („După 
colonizarea Kenyei de către en‑
glezi, ne‑a spus, tata a învăţat să 
repare trenuri şi să conducă loco‑
motive”). Are un frate în avoca‑
tură. Cum însă Kenya e aproape 
mereu cu războaie civile pe cap 
nu are de ce să se mai întoarcă în 
Africa („Tribul aflat astăzi la pute‑
re nu mă agreează”).

În sfârşit!
Apă‑Canal 
vrea contorizare 
individuală
[ Contorizarea 
individuală ar putea fi 
implementată în Galaţi
[ Procesul este, însă, 
unul anevoios şi 
exorbitant 

Pentru ca societatea 
edilitară Apă‑Canal să 
poată opri furnizarea de 
apă potabilă numai către 
locatarii care nu au plătit 
acest serviciu şi nu către 
toată scara sau tot blocul, 
aşa cum se întâmplă acum, 
este necesar ca în imo‑
bil să existe contorizare 
individuală: conductă cu 
robinet şi contor cu citire 
la distanţă pentru fiecare 
apartament. Odată imple‑
mentat acest sistem s‑ar 
rezolva două probleme. 
“Pe de o parte, s‑ar elimina 
disputa dintre Apă‑Canal şi 
consumatorii bun‑platnici, 
care acum rămân fără apă 
din cauza rău‑platnicilor. 
Pe de altă parte, monta‑
rea contoarelor cu citire la 
distanţă, care funcţionează 
pe principiul unui dispozi‑
tiv wireless, ne‑ar permite 
să reducem numărul de 
cititori din societate, care 
se ridică la 80 în prezent”, 
a declarat directorul so‑
cietăţii Apă‑Canal, Gelu 
Stan.

Totul sună prea bine 
ca să fie adevărat. Şi aşa 
este, căci contorizarea 
individuală costă foarte 
mult. “La un bloc cu 20 
de apartamente, mon‑
tarea conductelor de apă 
şi a contoarelor cu citire 
la distanţă pentru fiecare 
apartament ar costa între 
25.000 şi 100.000 de euro, 
în funcţie de tipul blocu‑
lui (vechi sau nou, cu sau 
fără subsol) şi al lucrării 
(interioară sau exterioară)”, 
a spus Gelu Stan.

Pentru că nici societa‑
tea de alimentare cu apă, 
nici Consiliul Local, nici 
consumatorii nu au aceşti 
bani, proiectul de conto‑
rizare individuală ar pu‑
tea fi transformat în pro‑
gram naţional, cum este 
Programul Naţional de 
Izolare Termică. La izola‑
rea termică a unui aparta‑
ment, Uniunea Europeană 
suportă 50 la sută din va‑
loarea lucrării, Guvernul 
suportă 30 la sută, iar pro‑
prietarul acoperă diferenţa 
de 20 la sută. Am putea 
proceda la fel şi în ceea 
ce priveşte contorizarea 
individuală la apă şi ne gân‑
dim serios să participăm 
şi noi, Apă‑Canal, la in‑
vestiţie”, a explicat Gelu 
Stan.

Un asemenea pro‑
gram nu se poate pune 
în practică în doi timpi şi 
trei mişcări. Înainte de a‑l 
demara, trebuie parcursă 
o procedură destul de 
anevoioasă. “Deocamdată, 
am înaintat propunerea 
Patronatului Apei. La rân‑
dul său, Patronatul o va 
trimite Guvernului. Dacă o 
va agrea, Executivul va for‑
mula un proiect de act nor‑
mativ în care vor fi specifi‑
cate cotele de contribuţie: 
cât la sută din lucrarea de 
contorizare individuală 
va fi plătită de UE, cât de 
Guvern, cât de Primărie sau 
cât de distribuitorul local 
de apă, dacă va fi cazul, şi 
cât de proprietarul aparta‑
mentului. Proiectul de act 
normativ va fi trimis apoi 
la Parlament, pentru dez‑
batere şi aprobare. Va dura 
mult”, a explicat directorul 
Apă‑Canal, Gelu Stan.

Acum, în lipsa con‑
torizării individuale, trei 
asociaţii de proprietari din 
Galaţi nu au apă rece de‑
loc, iar alte 29 sunt alimen‑
tate cu apă doar în timpul 
nopţii, între orele 22.30 
şi 6.00, din cauza câtorva 
rău‑platnici din fiecare aso‑
ciaţie, care au acumulat da‑
torii de mii şi zeci de mii de 
lei la întreţinere.

Rodica Mişcalencu

Astăzi
Ţiglinele, Piaţa 
Energiei şi 
Micro 39 nu 
au apă rece

Gălăţenii din Ţigline şi 
mai mulţi agenţi econo‑
mici din Piaţa Energiei şi 
din Micro 39 au rămas fără 
apă potabilă în această 
dimineaţă, a anunţat so‑
cietatea Apă‑Canal, care 
efectuează acolo probe 
la instalaţiile de distribu‑
ţie modernizate recent 
prin Programul ISPA. În 
Ţiglina I, întreruperea ali‑
mentării cu apă a afectat 
blocurile A2, A3, A4, A5, 
A6, A7, A8, I1 şi B1, pre‑
cum şi agenţii economici 
de la parterul acestor 
imobile. În Ţiglina II au 
rămas pe uscat locata‑
rii de la M1, M2 şi M3, 
agenţii economici de 
la parterul acestor blo‑
curi, Punctul Termic SC 
9, sediul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, Cen‑
trul de Plasament, Ca‑
mera Notarilor Publici, 
mai multe cabinete me‑
dicale şi mai mulţi agenţi 
economici din cartier. În 
Piaţa Energiei au rămas 
fără apă rece Depoul de 
Tramvaie al societăţii de 
transport public Transurb 
SA şi barurile din zonă. În 
Micro 39, oprirea furni‑
zării de apă potabilă i‑a 
afectat doar pe agenţii 
economici de pe stră‑
zile Traian Vuia şi Henri 
Coandă. Toţi aceşti con‑
sumatori vor fi realimen‑
taţi diseară, în jurul orei 
18.00. Până atunci, ei pot 
chema o cisternă cu apă 
apelând Dispeceratul 
Apă‑Canal la numerele 
de telefon 0236463294 
sau 0752128892.

Rodica Mişcalencu

În flagrant
85 de 
kilograme 
de fier‑beton 
furate cu cârca

O patrulă a Secţiei 5 
aflată pe strada Prundului 
i‑a prins în flagrant pe gă‑
lăţeanul Vasile S., 40 ani, 
din Galaţi, şi pe Petrişor 
I., de 20 ani şi Ion G., de  
42 ani, ambii din comu‑
na Independenţa. Cei 
trei spărseseră o casă de 
pe Prundului, de unde 
au furat liniştiţi 85 de ki‑
lograme de fier‑beton. 
Paguba a fost recuperată 
în totalitate, iar cei trei 
sunt cercetaţi în libertate 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Timp de trei zile/ Sărbătoarea florilor
La sfârşitul acestei săptămâni, timp de trei zile, gălăţenii sunt 

aşteptaţi la sărbătoarea florilor. Ediţia a XV‑a a manifestării “ExpoFlora 
– Flori la malul Dunării”, reunind instituţii publice, firme private de 
specialitate şi persoane particulare, se deschide vineri, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii. În acest an, muzeografii gălăţeni pregătesc 
un stand special cu tematică inspirată din evoluţia aranjamentelor de 
ikebana.

C.S.Carp

Nu este o ştire din Vestul 
Sălbatic, dar Don Quijote călare 
pe Rocinanta s‑a reîntrupat luni, 
la Drăguşeni, în cel mai ciudat ac‑
cident rutier al anului. 

Nu era moped, scuter, bicicle‑
tă, motoretă sau motocicletă, ci 
direct vehicul pe patru picioare 
mobile. „Într‑adevăr, este o pre‑
mieră pentru Poliţia Rutieră”, 
ne‑a asigurat şi comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi. 

„Viorel Trandafir, în vârstă de 18 
ani, din Drăguşeni, galopa liniştit 

pe un drum comunal neasfaltat 
din comună. La un moment‑dat, 
Dacia 1310, VS 04 CSL, care rula 
în faţa sa, condusă de vasluianul 
George Pospoi, de 57 de ani, a 
vrut să întoarcă, fără însă ca şofe‑
rul să se asigure în prealabil”. 

Puncte‑bonus pentru cal

Dramatic, dar coliziunea dintre 
cal, călăreţ şi Dacie nu a mai pu‑
tut fi evitată. Dezorientat precum 
statuile ecvestre cu Mihai Viteazul 
proclamând Unirea, Viorel a căzut 

din şa. 
Mai nărăvaşă decât bidiviul, 

maşina a fost cea greu de stăpâ‑
nit: „Vinovat este şoferul, pentru 
neacordarea priorităţii, dar, din 
fericire, rănile tânărului sunt uşoa‑
re”, ne asigură comisarul. 

Deşi eram convinşi că noi, şo‑
ferii, avem nevoie de revederea 
regulamentului rutier, nu ne aş‑
teptam ca tocmai „piloţii” de cai 
şi bidivii lor să ne dea o lecţie. Era 
orientat Richard al III‑lea că nu ce‑
rea o Dacia.

Elena Parapiru

Vigilenţa şoferilor gălăţeni a 
fost din nou pusă la grea încerca‑
re luni, când, inclusiv la intrarea 
în oraş dinspre Brăila, pe bule‑
vardul Galaţi, canalizările au buf‑
nit precum borcanele de gem. A 

durat ceva până când apele de 
sub oraş şi‑au reintrat în matcă, 
timp în care mai toţi şoferii şi‑au 
dorit să fi stat acasă.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Astăzi este prăznuit Sfântul 
Ioan cel Nou de la Suceava, un 
creştin care a ţinut trează dreap‑
ta credinţă, în ciuda chinurilor la 
care a fost supus. S‑a născut la 
Trapezunt, în Asia Mică, făcea 
comerţ, şi pe când se afla la 
Cetatea Albă, pe Nistru, a avut 
un conflict cu un negustor vene‑
ţian. Ca să‑i facă rău, veneţianul 
i‑a spus stăpânului său mongol 
că tânărul Ioan doreşte să devi‑
nă musulman. Ioan a negat şi în 
ciuda persecuţiilor la care a fost 
supus nu s‑a lepădat de Hristos. 
I s‑a tăiat capul, la Cetatea Albă, 
pe Nistru, la 2 iulie 1330. A fost 

aşezat în biserica din Chilia 
Albă.

Minunile săvârşite l‑au deter‑
minat pe Voievodul Alexandru 
cel Bun (1400‑1430) să‑l aducă 
în Moldova, la 24 iunie 1402,  
şi să‑l proclame Ocrotitorul 
Bogdaniei. 

Multe sunt minunile pe care 
le‑a săvârşit Sfântul Ioan cel Nou 
de la Suceava. Racla cu sfintele 
sale Moaşte a fost luată de polo‑
nezi, împreună cu Mitropolitul 
Dosoftei. A fost reaşezată la lo‑
cul ei după un veac, în 1783. 

Sfântul Ioan cel Nou a fost 
canonizat de Sfântul Sinod al 

Prin Ţiglina/ Cu toporul şi securea
O patrulă a Secţiei 2 l‑a prins sâmbătă după‑amiază, pe strada 

Prelungirea Brăilei, pe gălăţeanul Dumitru S., de 52 de ani, care avea 
asupra lui un topor şi o secure. Pentru că nu se ducea la cules pe mi‑
rişte, oamenii legii i‑au făcut bărbatului dosar penal pentru port de 
armă albă.

Elena Parapiru

Ca în Vestul Sălbatic

Călăreţ şi cal doborâţi de Dacia

2 iunie

Sf. Ioan cel Nou de la Suceava

Bisericii Ortodoxe în 1950, ge‑
neralizarea cultului făcându‑se 
în 1955. Este prăznuit pe 2 iu‑
nie.  

Maria Stanciu

Şi în cartierul Dunărea

Apă din cer, 
apă din şosele

Tg. Bujor 

Un kenyan la „curtea” 
lui Adrian Cuţitaru

] Dacă i-ar fi fost bine în ţara sa din 
Africa ecuatorială ar fi renunţat demult la 

şederea în România
] „Tribul aflat astăzi la putere nu mă 

agreează”

Zile cu foame de Tg. Bujor      
      
I‑a plăcut să înveţe. Nu s‑a 

ferit de militărie („Deşi, la noi, 
armata e ceva benevol, m‑am 
dus să‑mi fac datoria faţă de 
ţara mea, în anii 2003‑2004”). 
Calificat în domeniul asigurării 
securităţii aeroporturilor, se des‑
curcă şi ca fierar‑betonist. Învaţă 
limba Bucureştiului, cu profesori, 
pe cheltuiala statului român, la 
Piteşti. Mai întâi munceşte la ne‑
gru, în Capitală. În ianuarie 2006, 
înscrierea la Politehnică, în anul 
I ‑ student bursier, Facultatea 
de Transporturi. Nu o termină. 
Ajunge la Centrul de Cazare 
a Solicitanţilor de Azil Galaţi. 
Angajat de o firmă profilată pe 

construcţii, şefii acesteia îşi bat 
joc de el. Nu i‑au dat niciun ban. 
Ajutat de Centrul amintit, din fe‑
bruarie a.c. îşi găseşte de lucru la 
Tg. Bujor. 

Nu părăseşte incinta depozi‑
tului. O singură dată a ieşit să se 
plimbe prin oraş şi a fost înhăţat 
de o patrulă a poliţiei. Scoţând 
legitimaţia de şedere temporară 
pentru cetăţenii străini, vizată la 
zi, este lăsat în pace. Mâncarea? 
Se descurcă greu la „capitolul” 
acesta („Deşi muncesc mult, 
buzunarele mele sunt goale”). 
Nu este pretenţios („Ce‑i pla‑
ce românului îmi place şi mie. 
Sunt creştin ca şi dumneavoas‑
tră”). Binefăcătoarea sa, doam‑
na Marcela Başa, gestionară: i‑a 
adus, nu o dată, mâncare gătită, 

de acasă de la ea, fiind răsplăti‑
tă de kenyan cu săru’ mâna şi 
bo’daproste. Ca încercare de a ieşi 
din impas: „I‑am cerut şefului să 
mă împrumute cu bani, să am cu 
ce să‑mi cumpăr măcar pâine”.  

Nu‑i arde de baschet, a uitat 
de alergări („Pot înconjura de 
zece ori un stadion de fotbal 
fără să mă opresc”). S‑ar căsători, 
dar îl împiedică starea materială: 
„Fără loc de muncă sigur, unde să 
muncesc opt ore şi să fiu plătit la 
timp, nu mă pot gândi să‑mi iau 
soţie. Să ajung să‑mi ceară copi‑
lul să‑i cumpăr bicicletă, iar eu să 
ridic neputincios din umeri? Nu 
se poate… Cum să mă căsăto‑
resc dacă n‑am bani nici pentru 
a mă întreţine pe mine însumi?”.

Ayacko Paul 
Odero, din 
Republic of 

Kenya. În timpul 
zilei, om de 
sacrificiu la 

Probestrom. 
Nici noaptea nu 

scapă de sacii 
cu ciment, îi 

visează aşa cum 
sunt ei, până 
dinspre ziuă: 

grei, ordinari...
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În nordul
 judeţului 
Încă un pas 
spre gazele 
naturale 

Primindu-se accep-
tul pentru extinderea 
Sistemului Naţional 
de Transport al Gaze-
lor Naturale în jude-
ţul Galaţi, pe traseul 
Griv iţa- Cudalbi - Bă-
leni-Tg. Bujor, S.C. 
Transgaz Mediaş a dat 
lumină verde proiec-
tului de alimentare cu 
gaz metan a oraşu-
lui iniţiat de primarul 
Ştefan Arfire. Scoasă 
la licitaţie, lucrarea 
de aducţiune a atras 
atenţia prin lungimea 
sa – 35 de kilometri. În-
registrându-se o con-
testaţie din partea unei 
firme din Bucureşti, 
cursul investiţiei a fost 
blocat, aşteptându-se 
clarificarea situaţiei în 
justiţie.  

Partea de distribu-
ţie – construirea reţe-
lei stradale şi branşa-
rea efectivă – cade în 
răspunderea Primăriei 
Tg. Bujor. Ca benefi-
ciari potenţiali, toate 
cele 2276 de gospo-
dării ale oraşului, 740 
de apartamente de la 
blocuri şi 135 de insti-
tuţii şi spaţii comerci-
ale. La câţi bujoreni le 
va permite buzunarul 
să semneze contractul 
în calitate de abonaţi e 
greu de spus în acest 
moment. Constrânşi 
de sărăcie, mulţi vor 
rămâne în continua-
re „pe lemne”. Pentru 
prima fază, primarul 
Ştefan Arfire are în ve-
dere zona principală a 
localităţii – de la Trei 
Stejari până la stadi-
on. Întrebat ce fonduri 
va folosi pentru rea-
lizarea sistemului de 
distribuţie, ne-a decla-
rat: „Bugetul local nu 
dispune de bani care 
să poată fi programaţi 
pentru o asemenea 
destinaţie. Ca atare, ne 
îndreptăm atenţia pe 
întocmirea şi depune-
rea unui proiect care 
să ne aducă bani din 
afara ţării”. Estimativ, 
după cum rezultă 
dintr-un document 
expediat de Primăria 
Tg. Bujor pe adresa 
Guvernului României, 
oraşul are nevoie de 
12.000 de metri cubi 
de gaze naturale pe 
oră. 

Conducta de tran-
zit, de înaltă presiune, 
va avea punctul de 
racord la Călmăţui. La 
800 de metri de oraş 
se va construi staţia 
de reglare şi măsurare, 
pentru reducerea pre-
siunii în cazurile când 
se depăşeşte nivelul 
prevăzut în normative.

Ion Trif Pleşa

Folteşti
Cu numerele ieşite din garanţie

Poliţiştii din comuna Folteşti l-au oprit la control, în trafic, pe 
Costică V., de 43 ani, din comuna Frumuşiţa. Bărbatul îşi pilota mo-
tocicleta pe Drumul Naţional 26, o motocicletă care avea numărul de 
înmatriculare expirat, el alegându-se cu dosar penal.

Elena Parapiru

Piscu
În arest

Undă verde
Accize mai mici 
pentru motorina 
din agricultură

Nivelul accizei pentru 
motorina utilizată în agri-
cultură a fost scăzut de la 
293 euro/1.000 litri la  21 
euro/1.000 litri, ca urmare a 
acordului în acest sens obţi-
nut de la Comisia Europeană. 
“În urma analizării hotărârii 
Guvernului nr. 408/2010 pri-
vind aprobarea acordării unui 
ajutor de stat pentru moto-
rina utilizată în agricultură, 
Comisia nu a formulat nicio 
obiecţie şi a decis că schema 
avizată este compatibilă cu 
piaţa internă. Totodată, în 
evaluarea sa, Comisia a con-
statat că reducerea de accize 
stabilită prin actul normativ 
constituie un ajutor desti-
nat să faciliteze dezvolta-
rea anumitor activităţi sau 
regiuni economice, fără a 
aduce modificări condiţiilor 
schimburilor comerciale în-
tr-o măsură care contravine 
interesului comun”, se arată 
într-un comunicat de presă 
al Ministerului Agriculturii. 
Prin urmare, utilizatorii de 
motorină din sectorul agricol 
trebuie să solicite, cu ocazia 
fiecărei aprovizionări cu mo-
torină, documentele fiscale 
de vânzare (facturi fiscale) 
emise de furnizori, pentru a 
beneficia de subvenţiona-
rea accizei. Ajutorul de stat 
sub formă de rambursare se 
va aplica pentru o cantitate 
totală anuală de motorină 
de maximum 700.646.000 
de litri. Această cantitate se 
repartizează între diferite ra-
muri de producţie primară, în 
funcţie de consumul mediu 
pe hectar pentru fiecare acti-
vitate. Bugetul total prevăzut 
pentru cei trei ani de aplicare 
a schemei de ajutor este de 
circa 735,1 milioane euro.

Ovidiu Amălinei

De doi ani încoace elevii de la 
şcolile din comuna Cudalbi aşteap-
tă să nu se mai încălzească iarna 
cu sobe, ci cu centrala geotermi-
că. Poate că în iarna 2010-2011 vor 
avea noroc, cine ştie. 

În raidul făcut la şcolile din judeţ 
în toamna anului trecut, cotidianul 
nostru scria despre „viteza” cu care 
se mişcă lucrurile la Cudalbi: „Luată 
din 2008, centrala geotermică nu a 
fost pusă în funcţiune încă.  Noroc 
că directorul şcolii a fost om cu 
cap şi a cerut să nu fie demolate 
sobele până nu se pune centrala 
în funcţiune. Aşa avea toate şan-
sele să stea doi ani cu elevii în frig. 
Că de atât timp se căznesc auto-
rităţile să aloce fonduri pentru 
construirea camerei tehnice, pro-
iectată greşit iniţial”, relata ziarul 
nostru. La recenta noastră vizită 
la Cudalbi, am descoperit că se 
lucra de zor la finalizarea acestor 
camere tehnice la una dintre şcoli: 
„La Şcoala Gimnazială 1 s-a realizat 
camera centralei pentru a fi mon-

tată pompa de căldură – proiect 
pilot la nivel naţional, cu sursă de 
apă geotermală, la Şcoala de Arte şi 
Meserii s-a construit camera unde 
vor fi amplasate cele două cazane 
cumpărate din 2008. Am construit 
încăperea şi poate veni firma să in-
staleze pompa de căldură. Poate în 
iarna viitoare şcolile vor fi încălzite 
cu centrale, nu cu sobe, dar păs-
trăm şi sobele, că nu se ştie”, ne-a 
declarat primarul Vasile Dodu. Cât 
optimism!

Cele două şcoli arată la exterior 
foarte bine, dar din păcate au toa-
leta tot în fundul curţii. Vestea bună 
este că există un proiect prin care 
Şcoala nr. 1 să fie extinsă cu noi săli 
de clasă, birouri pentru personalul 
auxiliar, sală de conferinţe şi toalete 
interioare. Dar la viteza cu care s-au 
derulat investiţiile până acum, cu-
dălbenii n-ar trebui să-şi facă prea 
devreme planuri.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

La trei arestări merge şi a 
patra. Procurorul Ioan Ladan, 
de la Parchetul Tg. Bujor, se 
distinge în ultima vreme prin-
tr-o „aranjare” a răufăcătorilor 
aşa după cum merită faptele 
antisociale săvârşite de aceştia. 
Fost poliţist în judeţul Bacău, 
acţiunile penale puse în mişca-
re de dumnealui rezistă în faţa 
instanţelor de judecată. După 
ani de călcat în picioare legea, 
Ion Frunză, din Jorăşti, şi-a gă-
sit, în sfârşit, procurorul care 
să-l propună pentru a fi arestat 
şi, totodată, judecătorul care 
să-l trimită, preventiv, cu duba, 
spre subsolul I.P.J. Galaţi. Pe 
numele lui Frunză a fost emis, 
în lipsă, mandat de arestare 
pentru 29 de zile.

   Sfârşitul ultimei săptămâni 
din aprilie se anunţa liniştit 
pentru procurorul Ladan. Se 
afla la Oneşti, în familie, când 
i s-a comunicat că infractorul 
din Jorăşti, la dosarul căruia lu-
crase, fusese reţinut de Poliţia 
Tg. Bujor. Era vineri, 30 aprilie 
a.c. Trebuind să fie audiat de 
îndată, porneşte maşina şi o 
„taie” spre Bujoru, să „discu-
te” cu Frunză. Acelaşi lucru l-a 
făcut, dar în alt oraş, şi magis-
tratul de serviciu în ziua aceea 
la Judecătoria Tg. Bujor. Aflat 
la Buzău, acesta, pentru că 
era nevoie de prezenţa sa în 
instanţă, îşi face plinul la ma-
şină şi porneşte şi el spre sud-

Sat de răzeşi

În dicţionare se spune că lo-
calitatea Gohor, situată pe valea 
râului Zeletin, se numea în ve-
chime „Otovăieşti” şi ar data di-
nainte de 1500. Pe vremuri, locul 
era  des expus năvălirilor tur-
ceşti şi tătărăşti, iar la acea vre-
me în faţa „oaspeţilor” nepoftiţi 
o parte a locuitorilor acestei 
comune s-a aşezat pe dealul 
dinspre răsărit, „avându-l în 
frunte pe conducătorul Gohol”. 
De la numele căpeteniei Gohol 

sunt şi „bune”, şi rele, ca peste tot 
în judeţul nostru. Despre o  porţiu-
ne de stradă, asfaltată anul trecut, 
tot zicem ceva, fiindcă „formula” 
folosită întrece orice record de... 
nedurabilitate. „E vorba de un kilo-
metru de asfalt pus anul trecut de 
Compania Naţională de Investiţii 
din cadrul Ministerului Dezvoltării 
şi a fost un proiect pilot, scopul fiind 
acela de a testa o formulă de asfalt, 
ne-a spus primarul Relu Crânganu. 
Ori formula a dat greş, ori tasarea 
pământului, înainte de asfaltare, a 
dat greş. Ca să îndreptăm situaţia, 
am înaintat o adresă la CNI”. În sus-
pans au rămas şi aproximativ 500 
de metri din drumul judeţean ce 
duce înspre Vaslui şi cine ştie dacă 
nu se va finaliza când asfaltul pus  
anul trecut se va strica!...

O investiţie aproape gata - 
pe linia moartă!

Un alt proiect este cel legat 
de alimentarea cu apă a comunei 

Gohor, fără satele Berheci şi 
Poşta. Investiţia a început în 
2007 şi este realizată în pro-
porţie de 98 la sută. S-au alo-
cat 2.400.000 de lei şi ar mai fi 
nevoie de 150.000 de lei. Cum 
anul acesta nu s-a alocat niciun 
leu, că aşa cere criza!, se duce 
de râpă ditamai investiţia, ce 
are menirea să asigure condiţii 
de trai decente, europene, cum 
ne-au promis aleşii noştri. Este 
lipsă de realism şi de responsa-
bilitate să-ţi permiţi acest fapt!  
Dacă vă mai spunem că prima-
rul de la Gohor este un om de 
vază al PD-L, deci al partidului 
majoritar de la  guvernare, vă 
puteţi face o imagine comple-
tă a modului cum înţeleg aleşii 
problemele noastre! 

Falsă grijă 
pentru cetăţeni

 Singura investiţie care se 
derulează la Gohor în anul bu-

getar 2010 este, de fapt, con-
tinuarea uneia de anul trecut, 
consolidarea Şcolii din Gohor. 
„Reparaţia a început în 2009, 
când au fost alocaţi  100.000 
de lei, iar anul acesta am pri-
mit 90.000 de lei, a continuat 
primarul de Gohor. 

Bugetul este de criză şi 
toată lumea se prevalează de 
acest motiv. În realitate, se duc 
pe apa sâmbetei investiţiile 
din anii din urmă...”

Din cei 3.700 de locuitori 
ai comunei Gohor, 200 sunt 
în evidenţa Sectorului de 
Asistenţă Socială. Aparent, un 
procent de 6-7 la sută din lo-
cuitorii acestei aşezări, potri-
vit Legii 416, au un venit mai 
mic de 125 de lei pe lună. 

Prin amintita lege, aceştia 
mai primesc câteva zeci de 
lei, astfel că venitul pe cap de 
asistat român ajunge la fru-
moasa sumă de 50 de euro pe 
lună! 

Ilegalităţi 
la Metfer Serv 
Smârdan 
Patron  
acuzat de fals 
şi evaziune 

Constantin Romeo, de 34 
de ani, născut în Galaţi, dar 
cu domiciliul în Şendreni în 
prezent, e acuzat de comite-
rea infracţiunilor de evaziune 
fiscală şi fals material în înscri-
suri oficiale. Mai mult, prin re-
chizitoriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria  Galaţi a şi 
fost trimis  în judecată.

Ceea   ce i se întâmplă 
acum reprezintă – aşa cum 
scrie în documentul Par-
chetului - urmarea unor 
acţiuni nu tocmai ortodoxe 
iniţiate în calitate de admi-
nistrator al SC Metfer Serv 
SRL Smârdan. Calitatea de 
administrator o dobândi-
se încă din februarie 2008, 
atunci când fostul asociat 
unic şi administrator Angel B. 
îi încredinţase firma amintită 
printr-o procură autentifica-
tă.

Problema e că, în perioada 
martie-septembrie 2008, ar fi 
falsificat 40 de adeverinţe de 
primire/plată în ceea ce pri-
veşte persoana deponenţilor 
deşeurilor, precum şi sursa 
de provenienţă a acestora în 
vederea înregistrării în con-
tabilitate.

Totodată, în perioada 
martie-iunie 2008, nu a vi-
rat către bugetul statului 
sumele reţinute cu titlu de 
contribuţii şi impozite (CAS 
angajaţi, impozit pe salarii, 
şomaj angajaţi) în cuantum 
de 4.150 lei.

Mai trebuie spus că C.R. 
a comis aceste infracţiuni în 
stare de recidivă postcon-
damnatorie (în timpul eli-
berării condiţionate şi până 
la împlinirea termenului de 
executare a pedepsei).

Evident, în instanţă, se va 
da verdictul final cu privire la 
vinovăţia administratorului 
Metfer Serv Smârdan.

S.D.

Comuna Gohor, între ieri şi azi

Istorie veche 
şi amânări moderne!

La vremuri de criză, la  capătul judeţului, la 
Gohor, sărăcia se simte, dar mai ales se vede 
cu ochiul liber. Se vede după drumurile care 

aşteaptă să fie reparate, după încetineala cu care 
se derulează lucrările celei mai importante inves-
tiţii din localitate - alimentarea cu apă, după lipsa 
de speranţă a oamenilor, din ce în ce mai necăjiţi 
şi mai preocupaţi de ziua de mâine. 

 

Primarul 
Relu 
Crânganu

îşi trage denumirea actuala co-
mună Gohor. Informaţia se gă-
seşte pe un document vechi al 
învăţătorului Radu Tănăsescu 
(1864-1944)  şi poartă ştampila 

Episcopiei de Huşi, primii răzeşi 
din Gohor fiind strămoşii famili-
ei Tănăsescu. În faţa pericolului 
năvălitorilor, cealaltă jumăta-

te a localnicilor s-a îndrep-
tat înspre Apus, peste râul 
Berheci, avându-l condu-

cător pe Brahas. De aici, 
numele satului 

Berheci, aflat 
astăzi în com-
ponenţa co-
munei Gohor, 
alături de 
Ireasca, Poşta 
şi Nărteşti. 
Pe vremuri, 
pădurile se-

culare predominau în această 
parte, iar astăzi drumul de pă-
dure dintre Ireasca şi comuna 
de reşediţă Gohor este doar o 
amintire pală a acestora. În toa-
tă localitatea mai avem acum 
„doar două pâlcuri de pădure”, 
ne spunea gazda noastră, pri-
marul Relu Crângan.

Record de... nedurabilitate 

Astăzi nu mai mergem pe 
poteci umbroase, asfaltul ne 
dă de furcă. La Gohor, şoselele 

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

foto Sorin Panã

estul Moldovei, să-l judece pe 
Frunză.  

Multe capete de acuzare
  
 La zece minute după mie-

zul nopţii, procurorul Ladan îşi 
audia „clientul”. Infracţiunile 
„prinse” la dosar: 1. Tâlhărie. 
Frunză este surprins, la 18 iunie 
2008, de către pădurarul Viorel 
Tufă, din Jorăşti, pe când, îm-
preună cu Ionuţ N., încărca în 
căruţă trunchiuri de salcâmi 
din Pădurea Nedeea, punc-
tul Valea 83. Tăiase fără milă: 
2,13 metri cubi! Lemne, nu glu-
mă. Infractorii, cu topoarele în 
mână. Ca să păstreze materialul 
lemnos, ameninţă pădurarul cu 
moartea, aleargă cu topoarele 
după el. 2. În ziua de 2 septem-
brie, acelaşi an, sustrage şi dis-
truge porumb din proprietatea 
Aproviţei Dimofte, prejudici-
ind-o de 1353 lei. 3. În noaptea 
de 9 spre 10 mai 2009, fură cinci 
păsări de la aceeaşi femeie. 4. O 
lună mai târziu, şi anume, la 3 iu-

Trăiască sobele!

Doi ani de aşteptare 
pentru o centrală

Tg. Bujor 

Spor la arestări! 

Procurorul Ioan Ladan

nie, pe la ora 19.00, este surprins 
de părţile vătămate Ioan Palade 
şi Gheorghe Palade sustrăgând 
lemne de foc, împreună cu omul 
său de încredere, Gheorghe 
Blănaru, din curtea lui Petru 
Sârbu. Ca să-şi asigure scăparea, 
Ion Frunză, violent, îl loveşte pe 
Gheorghe Palade cu pumnul în 
faţă. Făptuitorii izbutesc să ple-
ce cu lemne în valoare de 700 
lei. 5. Pe 26 iulie 2009, în jurul 
orei 11.30, îl ameninţă cu moar-
tea pe Costică Tamvuia, vecinul 
său, pe motiv că îşi permisese să 
stea de vorbă cu unul dintre po-
liţiştii din Jorăşti. 6. La 23 martie 
a.c., împreună cu Ionuţ N., sus-
trage zece dale din beton, mari, 
proprietate a A.N.I.F. Tecuci., 
dislocându-le de la canalul mar-
ginal al drumului ce duce spre 
Băneasa, punctul Valea Ţărnii.  

Ca apărător, un avocat numit 
din oficiu. La ora 2.30, gata cu 
Frunză. Bun de invitat să urce în 
dubă.

Text şi foto:
 Ion Trif Pleşa

[  Ion Frunză  - singurul 
infractor din Jorăşti judecat 

după miezul nopţii  

Poliţiştii din comuna Piscu l-au prins pe localnicul Nicuşor A., de 
20 ani, pe numele căruia, pe 19 mai 2010, Judecătoria Lieşti emisese 
un mandat de executare a pedepsei cu închisoarea de patru ani şi pa-
tru luni pentru vătămare corporală. Individul a intrat în arestul Poliţiei 
Galaţi, urmând să fie transferat la Penitenciarul Tichileşti.

Elena Parapiru

Şcoala ce aşteaptă să fie reparată
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Radu Voina 
şi Nicolae 
Forminte, 
despărţirile 
anului...

HANDBAL. Antrenorul 
Radu Voina a refuzat pre-
lungirea contractului pe 
încă un an cu Oltchim Rm. 
Vâlcea, a declarat Ioan 
Gavrilescu, preşedintele 
grupării feminine de hand-
bal. “La oferta făcută de 
Oltchim de a-şi prelungi 
contractul cu încă un an, 
răspunsul antrenorului 
Radu Voina a fost negativ. 
Antrenorul ne-a spus că se 
opreşte aici, pentru că îşi 
doreşte o pauză. Am co-
laborat excelent şi pentru 
mine, ca preşedinte, este 
prima dată când simt că 
îmi pare rău că mă despart 
de un antrenor. Şi-a înde-
plinit toate obiectivele şi a 
avut o conduită ireproşabi-
lă la clubul nostru. Despre 
viitor pot spune doar că 
încercăm cât mai repede să 
găsim un înlocuitor”, a spus 
Gavrilescu.

GIMNASTICĂ. Antre-
norul lotului feminin de 
gimnastică a României, 
Nicolae Forminte, şi-a dat, 
ieri, demisia de la conduce-
rea echipei. “Am hotărât să 
renunţ la funcţia de antre-
nor-coordonator şi să mă 
despart de lotul de la Deva. 
Am luat această decizie ţi-
nând cont de faptul că în 
proiectele pentru pregăti-
rea echipei, în vederea JO 
de la Londra 2012, nu-mi 
găsesc locul. Atâta timp cât 
federaţia a solicitat sprijinul 
domnului Octavian Bellu şi 
doamnei Mariana Bitang, 
consider că nu se mai are 
încredere în mine şi că locul 
meu nu mai e aici. Plec cu 
satisfacţia că las nişte copii 
buni, cu potenţial, şi mai 
ales că lotul se află într-o si-
tuaţie mult mai bună decât 
atunci când l-am preluat!”, 
a declarat Forminte

FUZIUNE. Preşedintele 
Clubului Dinamo, chesto-
rul Elisabeta Lipă, speră ca 
noua echipă de handbal 
masculin - care va reieşi 
în urma fuziunii formaţiei 
Dinamo Bucureşti cu Rom 
Cri Braşov - să ajungă să 
evolueze în cupele euro-
pene. “Deocamdată nu 
s-a semnat un contract, 
dar tratativele sunt des-
tul de avansate. Din cauza 
acestei crize ne este foar-
te greu să ne descurcăm 
şi, ca să nu mai fim toată 
ziua prin paginile ziarelor 
că s-a terminat cu handba-
lul în Clubul Dinamo, am 
reuşit - datorită domnului 
primar şi oamenilor de afa-
ceri din Braşov - să facem 
o fuziune. De fapt va fi un 
parteneriat între Dinamo şi 
Rom Cri Braşov şi sperăm 
să facem o echipă bună, 
nu doar să stăm în Divizia 
A ci să reprezentăm ţara în 
competiţiile internaţiona-
le”, a declarat Lipă.

SUSŢINERE. Campioana 
olimpică de la Beijing 
în proba de maraton, 
Constantina Diţă, sprijină, 
pentru al doilea an con-
secutiv, educaţia copiilor 
săraci din România, atleta 
susţinând-o financiar, prin 
intermediul World Vision 
România, pe o tânără de 19 
ani, Alina. “Am fost impresi-
onată de întâlnirea cu Alina 
şi de scrisorile ei. Am decis 
s-o ajut în continuare şi fac 
acest lucru înţelegând că 
fiecare om cu un minim de 
dare de mână din România 
trebuie să facă măcar puţin 
pentru viitorul acestei ţări. 
Copii precum Alina sunt 
viitorul şi cred că susţinuţi 
la momentul potrivit, ei 
pot schimba în bine desti-
nul acestei ţări”, a declarat 
Constantina Diţă.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Adio, dar rămân cu tine!

„M-ai păcălit cu Vâtcă şi 
Szekely, nu mai iau niciodată 
jucători de la tine!” I-o spunea 
în direct, la TV, Gigi Becali lui 
Marius Stan după un meci de 
campionat disputat recent în 
Ghencea. Patronul Stelei plă-
tise două milioane de euro pe 
cei doi jucători care la ora re-
spectivă erau departe de forma 
atinsă în perioada petrecută la 
Galaţi. „Sunt jucători de valoare, 
Gigi!”, replica directorul general 
al grupării roş-alb-albastre, care 
ieri a confirmat că Steaua şi-a 
pus iarăşi sacoşa la coadă în faţa 
tarabei „oţelare”. Ultima ţintă: 
fundaşul dreapta Cornel Emilian 
Râpă - internaţional de tineret în 
vârstă de 20 de ani. 

„Vrem să-l dăm”

„Da, am primit o ofertă con-
cretă de la Steaua pentru Râpă, 
dar momentan prefer să nu dis-
cut despre sume şi alte condiţii. 

Liga a IV-a de fotbal şi-a con-
sumat încă o ediţie, duminică 
disputându-se meciurile ultimei 
etape din actualul campionat. 

A fost o etapă interesantă, în 
care am consemnat două rezul-
tate de egalitate, dar şi un scor 
neverosimil: Braniştea a învins, 
la Iveşti, într-un meci în care a 
înscris un sfert dintre golurile în-
tregului campionat!

Liderul a „remizat” în depla-
sare – după ce îşi asigurase pro-
movarea la barajul pentru Liga 
a III-a, tot la egalitate închein-
du-se şi întâlnirea fostului lider 
(Fulgerul), care după ce a condus 
majoritatea timpului a clacat în 
ultimele etape! 

Iată rezultatele ultimei etape: 
Unirea Hanu Conachi – Avântul 
Vânători 0-0 (la juniori 0-4), 
Bujorii Tg. Bujor – Metalul Toflea 
4-2 (3-0), Muncitorul Ghidigeni 

– Frontiera Galaţi 4-1 (2-2), CSS 
Tecuci – Voinţa Şiviţa 3-0 (3-0), 
Gloria Iveşti – Unirea Braniştea 
0-9 (5-0) şi Foresta Şendreni – 
Fulgerul Smulţi 1-1 (3-1). 

Campioana judeţeană – 
Avântul Vânători, a acumulat 
51 puncte şi se poziţionează pe 
priumul loc. Ea este urmată de 
Foresta Şendreni – 46p, Fulgerul 
Smulţi – 43p şi CSS Tecuci – 39 
puncte. Pe ultimul loc se află 
Unirea Braniştea – cu 12 puncte 
(golaveraj 36-64), un sfert dintre 
goluri fiind marcate în ultima 
etapă! 

La juniori s-a impus Gloria 
Iveşti, care a câştigat lejer: 
81puncte. Pe locurile următoa-
re: Avântul Vânători – 74p, CSS 
Tecuci – 62p, Metalul Toflea şi 
Foresta Şendreni – cu câte 39 
puncte. 

Gh. Arsenie   

După ce a tranşat în favoarea 
sa disputa cu Marin Dragoş (ob-
ţinând a treia victorie!) pentru 
titularizarea la categoria 60 kg., 
Gabriel Podaşcă (Box Club Bute 
Pechea) a susţinut, recent, la 
Brăila, ultimul sparing înaintea 
Campionatelor Europene de se-
niori. Gălăţeanul a boxat foarte 
bine, a câştigat net în faţa unui 
pugilist turc, spre satisfacţia nu-
merosului public prezent în Sala 
Sporturilor din Brăila. ‘’Gabriel 

a boxat inteligent şi consider 
că este în vârf de formă pen-
tru întrecerea continentală. Mă 
bucur că nu mi-a înşelat aştep-
tările şi sunt convins că va con-
cura cu succes. Noi plecăm  joi 
la Moscova pentru a participa 
la 36-a ediţie a Campionatelor 
Europene’’, ne-a declarat prof. 
Felix Păun, antrenor la B.C. Bute 
Pechea şi, în acelaşi timp, şi la lo-
tul naţional al României.

[ Tehnicianul Ioan Andone (foto) a declarat 
că a semnat un contract pe două sezoane cu echi-
pa Dinamo Bucureşti, cu drept de prelungire pe 
încă un an. “Am discutat cu conducerea Clubului 

Dinamo şi am ajuns la un acord. Am semnat un 
contract pe o perioadă de doi ani. Obiectivele sta-
bilite împreună cu conducerea sunt următoarele: 
în primul an reconstrucţia echipei, şi câştigarea tit-
lului în cel de-al doilea sezon”, a precizat Andone.

[  Fostul internaţional român Adrian 
Bumbescu, câştigător al Cupei Campionilor 
Europeni cu Steaua, a declarat că el crede că an-
trenorul Victor Piţurcă va conduce formaţia “roş-
albastră” în sezonul următor. “Cred că va veni. Îi 
doresc o revenire în Ghencea lui Piţurcă. Ştiu că 
este un antrenor serios, ambiţios. Ca să poţi face 
performanţă îţi trebuie multă atenţie. Trebuie să 
analizezi bine situaţia şi să pui anumite condiţii”, a 
spus Bumbescu.

[ Finanţatorul Clubului Universitatea Cluj, 
Florian Walter, a precizat că formaţia ardeleană 
trebuie să câştige la masa verde partida din depla-
sare cu FC Argeş din Liga a II-a, datorită celor în-
tâmplate, când spectatorii au invadat terenul.

* Liga Profesionistă de Fotbal a anunţat că 
prima perioadă de transferuri pentru ediţia 2010-
2011 a Ligii I va începe la 21 iunie şi se va încheia 
la 10 septembrie. De asemenea, cluburile vor mai 
putea efectua transferuri în pauza competiţională 
din iarnă în perioada 26 ianuarie 2011 - 23 februa-
rie 2011. Conform hotărârii Comitetului Executiv al 
Federaţiei Române de Fotbal, ediţia 2010 - 2011 a 
Ligii I va începe la 24 iulie 2010 şi se va încheia la 
21 mai 2011.

Tănăsilă 
şi Cojoc - la 
lotul naţional 

[ Datorită unei 
evoluţii bune în ultima 
ediţie a Diviziei A de 
futsal a echipei United 
Galaţi, doi dintre jucă-
torii săi au intrat în ve-
derile selecţionerului 
echipei naţionale. Este 
vorba despre portarul 
Alexandru Tănăsilă şi 
Viorel Cojoc. Aceştia 
se vor prezenta la Baia 
Mare, unde în perioada 
6-9 iunie se vor disputa 
două partide amicale 
internaţionale în com-
pania Serbiei.   

[ Bronz la atletism. 
Ionuţ Mihai (Liceul cu 
Program Sportiv) s-a 
clasat pe locul III şi a 
câştigat medalia de 
bronz la Campionatele 
Naţionale Şcolare de 
atletism. Pe Stadionul 
‘’Iolanda Balaş Soeter’’ 
din Capitală, gălăţea-
nul a parcurs 10.000 m. 
marş în 50 minute, trei 
secunde şi 88 sutimi. În 
aceeaşi cursă, un alt elev 
al antrenorului Daniel 
Leopa - Florin Cristian 
Duda (Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia”) a sosit pe 
locul  IV (51:47.43). S-a 
mai remarcat şi Mihaela 
Sîrmache (Liceul cu 
Program Sportiv - an-
trenor Maricica Ciocan), 
clasată pe locul VI 
la 3.000 m. (10:46.66) 
şi locul VII la 1.500 m. 
(4:49.29). 

La întreceri au parti-
cipat 540 atleţi (175 fete 
şi 465 băieţi) din 107 
şcoli şi licee. 

[ La Burgas 
(Bulgaria) au avut loc 
Campionatele Balcanice 
de kick boxing. Gabriel 
Popovici (Clubul K 1) în 
vârstă de 18 ani, la pri-
mul turneu de seniori, 
s-a clasat pe locul III la 
categoria 63,5 kg., in-
trând în posesia meda-
liei de bronz. Popovici 
este antrenat de către 
Valeriu Ghinea, depla-
sarea la ‘’Balcaniadă’’ 
fiind efectuată cu spriji-
nul sponsorului ‘’Select 
Security’’. 

[ Reprezentativa 
naţională de baschet 
Under 20 (masculin) 
şi-a început pregătiri-
le în vederea partici-
pării la Campionatele 
Europene. Din lot face 
parte şi Ciprian Ţelinoiu, 
jucător format la C.S. 
Phoenix Galaţi. 

[ Câştigând şi ul-
timul meci în califică-
rile Futures 3 ‘’Trofeul 
Florenta Mihai’’ (ITF 
Women’s Circuit) de 
la Bucureşti, Mădălina 
Lupu (Clubul de Tenis 
ICMRS) s-a calificat pe 
tabloul principal al 
probei de simplu. În 
primul tur, gălăţeanca 
va juca cu colega sa de 
club, Patricia Maria Ţig, 
aceasta din urmă fiind 
posesoarea unui white-
card.

Fotbal     Oţelul trimite an de an jucători în Ghencea

Râpă, la un pas de Steaua!
[ Fundaşul dreapta Cornel Râpă e dorit oficial 

de gruparea patronată de Gigi Becali, individ care a 
mai cumpărat în ultimii ani de la clubul gălăţean

[ În ultimii opt ani, nouă jucători de la Oţelul 
au făcut pasul spre Steaua Bucureşti

De la Galaţi în Ghencea
* 2002: George Ogăraru (cedat după împrumut), Sorin 

Ghionea (gratis, la final de contract), Gabriel Boştină (gratis, la 
final de contract)

* 2004: Alexandru Tudose (gratis)
* 2005: Răzvan Ochiroşii (gratis), Cornel Cernea (cedat după 

împrumut), Victoraş Iacob (gratis, la final de contract)
* 2007: Andrei Vâtcă (500.000 euro)
* 2008: Janos Szekely (1.500.000 euro)
* 2010: Cornel Râpă (700.000 euro?)

Ne vom întâlni să discutăm şi 
cert este că vom solicita 20 sau 
30 de procente la un viitor trans-
fer al fotbalistului. Râpă e un ju-
cător de mare perspectivă, a do-
vedit că are valoare şi este pe un 
post pe care mai avem doi tineri 
la fel de valoroşi. Câştigăm în 
ambele planuri dacă-l vom ceda 
acum. Nu-i mai ţinem blocaţi pe 
Cojoc şi Cârjă şi încasăm o sumă 
importantă, clubul nostru trăind 
din vânzarea de jucători”, a co-
mentat Marius Stan, alte două 
cluburi fiind, se pare, intere-
sate să intre pe pista Râpă - FC 
Timişoara şi Dinamo Bucureşti. 

Cornel 
Râpă are 

motive să fie 
fericit. După 

numai 41 
de meciuri 

în Liga I, îşi 
va putea 

multiplica 
salariul prin 

transferul 
la un club 
de frunte 

din fotbalul 
românesc

Îi creşte preţul?

Cornel Râpă are 41 de partide 
în Liga I, toate la Oţelul, n-a reu-
şit să marcheze niciun gol, însă 
prestaţiile sale au fost mereu 
monitorizate de impresari din 
Italia şi Olanda. Despre eventua-
la sa plecare de la malul Dunării 
s-a vorbit şi în iarnă, însă atunci 
n-a existat nicio ofertă pe nu-

Andone - o certitudine, 
Piţurcă - în expectativă

M. Chiriliuc 

Liga a IV-a 

Avântul Vânători a 
încheiat pe locul întâi

Boxul românesc se 
mută la Moscova

[ Fostul selecţioner 
Gheorghe Hagi (foto) a declarat 
că la echipa naţională trebuie să 
se vorbească mai puţin şi să se re-
alizeze mai mult. “Cristi Chivu şi-a 
luat o pauză şi îl respect. Cred că a 
luat decizia cea mai bună, pentru 
că la echipa naţională e mai bine 
să vorbim mai puţin şi să arătăm 
mai mult”, a declarat Hagi, care a 
făcut referire şi la meciul amical 
al României cu Ucraina. “Acestea 
sunt meciuri de pregătire, în care 
principalul obiectiv este să-ţi cu-
noşti echipa şi jucătorii. Au fost 
câteva minute bune, în care am 
jucat bine, dar nu este plăcut că 
s-a pierdut. Rezultatele contează 
totuşi. M-a surprins declaraţia lui 
Răzvan, care a spus că România 
este din lumea a treia la fotbal. 
Eu, personal, nu vreau să cred că 
suntem din lumea a treia”, a mai 

spus fostul selecţioner.
România întâlneşte astăzi, de 

la ora 20.00 (DigiSport TV), re-
prezentativa Macedoniei, într-un 
amical care are loc în Austria. 

[ Mijlocaşul echipei 
Internaţional Curtea de Argeş, 
Emmanuel Kone, a fost reţinut 
în lotul definitiv al reprezentati-
vei Coastei de Fildeş pentru tur-
neul final al Cupei Mondiale din 
Africa de Sud, care se va desfăşu-
ra în perioada 11 iunie - 11 iulie.

[ Selecţionerul Angliei, itali-
anul Fabio Capello, are cel mai 
mare salariu din cei 32 de antre-
nori prezenţi la Cupa Mondială. 
Capello câştigă un salariu anu-
al net de 8,8 milioane de euro 
şi este urmat de Marcelo Lippi, 
selecţionerul Italiei, cu trei mi-
lioane de euro. Selecţionerul 
Germaniei, Joachim Low, Bert 

van Marwijk (Olanda), Ottmar 
Hitzfeld (Elveţia), Vicente del 
Bosque (Spania), Javier Aguirre 
(Mexic) şi Carlos Alberto Parreira 
(Africa de Sud) au salarii cuprinse 
între 2,5 milioane şi 1,6 milioane 
de euro.

Ciocu' mic şi... joc de glezne

Gh. A. 

M. Chiriliuc Gh. Arsenie

E oficial: Axente pe Bega!
Clubul Oţelul a primit ieri un fax de la FC Timişoara prin care este informat în mod oficial că atacantul 

Mircea Axente, împrumutat timp de un an la Galaţi, se reîntoarce din această vară pe Bega. „Am tot spe-
rat că se vor răzgândi domnii de la Timişoara, însă acum este limpede. Axente se va întoarce pe Bega şi 
trebuie să-i găsim înlocuitor. Îi mulţumim lui Mircea pentru ce a făcut la Oţelul!”, a comentat directorul 
general al Oţelului, Marius Stan. Atacantul de 23 de ani a înscris de cinci ori pentru formaţia roş-alb-al-
bastră în campionatul recent încheiat, trei goluri fiind reuşite (culmea) chiar împotriva clubului la care se 
reîntoarce de pe 17 iunie.

Dănuţ Lungu

mele său. Se pare că suma de 
pornire a mutării sale la Steaua 
este de 700.000 de euro, iar dacă 
Timişoara şi Dinamo se vor prin-
de în licitaţie, preţul ar putea 
ajunge până la un milion. Cu ba-
nii luaţi pe apărătorul care abia 
a terminat junioratul, Oţelul şi-ar 
putea achita instalaţia de noc-
turnă care va fi ridicată până în 
toamna acestui an.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Miercuri, 2 Iunie 2010

12
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

105 sportivi legitimaţi, dintre 
care 63 seniori, şi-au „încrucişat” 
pionii pe tablele primei ediţii a 
„Cupei Şah Club”, organizată de 
clubul gălăţean cu acelaşi nume. 
Turneul, la care „Viaţa liberă” a 
fost partener media, a fost găz-
duit de Cantina studenţilor şi 
s-a bucurat de participarea unor 
sportivi din Bucureşti, Iaşi, Bacău, 
Sibiu, Vâlcea, Brăila, Buzău, 
Tulcea, Călăraşi, Focşani, Braşov, 
Constanţa, Otopeni şi Galaţi. 

Turneul seniorilor, desfăşurat 
în şapte runde (sistem elveţian), 

a fost câştigat de gălăţeanul 
Cristian Clement Dăianu, care 
joacă însă pentru clubul din 
Otopeni. Victoria lui Dăianu poa-
te fi considerată o surpriză, el fi-
ind doar candidat de maestru, în 
timp ce ocupanţii locurilor doi şi 
trei – ieşeanul Lucian Filip şi gă-
lăţeanul Lucian Gîlea („înrolat” 
tot de Otopeni) - sunt maeştri 
internaţionali. Interesant este că 
primii şapte clasaţi la turneul se-
niorilor au avut acelaşi număr de 
puncte (5,5), ei fiind departajaţi 
pe diverse criterii şahiste. 

În întrecerea copiilor sub 
12 ani, primele trei locuri au 
fost ocupate de Vlad Zubcu, 
Alexandru Călin şi Andrei 
Bărgăoanu, toţi trei de la Clubul 
„Micul Şahist” Iaşi. Dintre copiii 
gălăţeni, cea mai bună clasare 
au avut-o Gabriel Popa şi Andrei 
Axin (ambii de la CS „Diana” 
Galaţi) - pe locurile 4-8. 

Mulţumindu-le sponsori-
lor (Universitatea „Dunărea de 
Jos”, Romprima, Baby Star, Ivas, 
McDonald’s, Sfinx Computers, 
Taxi Albertini, Direcţia Judeţeană 
pentru Sport Galaţi), şi parte-
nerilor media („Viaţa liberă” şi 
Vox TV), Adrian Smărăndoiu, 
iniţiatorul turneului, a declarat: 
„Vrem ca în cursul lunii august să 
organizăm un alt turneu open la 
Galaţi - seniori şi copii - măcar de 
aceeaşi anvergură cu acesta”. 

De asemenea, subprefectul 
Paul Florea a anunţat că, în par-
teneriat cu „Şah Club” Galaţi, 
intenţionează să organizeze 
o tabără de şah în Complexul 
Gârboavele în perioada vacanţei 
de vară, cu două componente: 
concurs pentru copii sub egida 
FR Şah şi ore de pregătire teore-
tică pentru micii şahişti. 

Cristinel Luca

Medalii 
de bronz 
la bowling 

La Galaţi, în organi-
zarea Clubului Sportiv al 
Surzilor – Tăcerea, s-au 
desfăşurat întrecerile de 
bowling pentru persoa-
nele cu dizabilităţi. Au 
avut loc numai întreceri 
pe echipe – feminin şi 
masculin.

Competiţia a fost ad-
judecată de echipele din 
Oradea, urmate de cele 
din Suceava şi GALAŢI – 
atât la fete, cât şi la bă-
ieţi. Fetele din Galaţi au 
realizat 950 de puncte, 
în timp ce băieţii – 1200 
puncte, suficiente pentru 
a intra în posesia medali-
ilor de bronz. 

Iată componenţa celor 
două echipe ale Clubului 
Tăcerea Galaţi: feminin: 
Alina Lazăr, Marta Luca, 
Simona Cucu şi Andreea 
Corban; masculin: 
Bogdan Mărăndici, Nelu 
Lungu, Romeo Necula, 
Silviu Chirazic, Ion Cristea 
şi Olivian Cristea – tată şi 
fiu. 

Gh.A.   

Atacantul portughez Cristiano 
Ronaldo s-a declarat “foarte bucu-
ros” că îl va avea ca antrenor la Real 
Madrid pe compatriotul său Jose 
Mourinho, un tehnician cu mentali-
tate de învingător. “Sunt foarte bu-
curos. Îmi plac antrenorii cu menta-
litate de învingător, ca Mourinho. 
Trofeele pe care le-a câştigat cu 
echipele de club vorbesc de la sine. 
Sper să sărbătoresc câştigarea mul-
tor titluri alături de el. Pentru că am 
venit la Madrid cu această mentali-

tate”, a spus Ronaldo.
Tehnicianul Jose Mourinho (în 

vârstă de 47 de ani) va fi prezen-
tat oficial astăzi, la Real Madrid. 
Gruparea madrilenă speră ca după 
venirea lui Mourinho să poată ri-
valiza din nou cu FC Barcelona, 
campioana Spaniei, şi să revină 
în top în cupele europene, după 
şase eliminări consecutive din Liga 
Campionilor, în faza optimilor de 
finală.

M.C. 

Un american 
la naţionala 
masculină 

Federaţia Română 
de Baschet negociază 
în prezent cu antre-
norul american Jim 
Harrick (71 de ani) pen-
tru preluarea echipei 
reprezentative de seni-
ori a ţării noastre.

Dacă tratativele 
se vor finaliza cu suc-
ces, Jim Harrick va 
sosi în România - în-
soţit de fiul său - tot 
antrenor de baschet. 
A fost abandonată va-
rianta colaborării cu o 
echipă de tehnicieni 
din Israel. În total era 
vorba de nouă per-
soane, preparatori 
fizici, kinetoterapeut 
şi restul staffului, în 
întregime din Israel. 
‘’Am putea să luăm un 
antrenor şi încă o per-
soană, dar nouă per-
soane pentru care să 
plăteşti cazare, masă, 
transport internaţional 
şi tot ce înseamnă chel-
tuieli de telefonie şi ma-
şini, Federaţia nu poate 
să asigure, din neferici-
re, în acest moment’’, 
a menţionat Carmen 
Tocală, preşedintele 
Federaţiei Române 
de Baschet. Harrick a 
antrenat până acum 
în principal în campi-
onatul nord-american 
al colegiilor (NCAA).

[ Consiliul Director 
al clubului de baschet 
masculin BC Mureş Tg. 
Mureş a anunţat că a 
decis prin vot secret 
noul antrenor - ungu-
rul Deri Csaba, care a 
mai pregătit formaţia 
feminină LMK Sfântu 
Gheorghe. Deri Csaba 
a activat în ţara sa na-
tală, în Slovacia, iar în 
România a condus pe 
LMK Sfântu Gheorghe, 
cu care a atins faza fi-
nalei campionatului în 
sezonul 2008-2009.

M. Chiriliuc 

Echipa de juniori II – Phoenix 
LPS (Under 16) a luat parte, zile-
le acestea, la turneul semifinal 
al Campionatului Naţional de 
baschet. Meciurile au avut loc în 
Capitală, alături de gălăţeni fiind 
prezente echipele CSM Bucovina 
Rădăuţi, CSM CSS Olimp Focşani, 
CSS Unirea Iaşi, CSM LPS Piteşti şi 
Colegiul Naţional „Aurel Vlaicu” 
Bucureşti. 

Elevii antrenorului Gelu Caza-
novschi au înregistrat următoa-
rele rezultate: 53-84 cu Piteşti, 
68-79 cu „Aurel Vlaicu”, 54-56 cu 
Olimp Focşani, 58-50 cu Rădăuţi 
şi 59-56 cu Iaşi. 

Cel de-al doilea turneu semi-
final este programat în perioada 
11-13 iunie, la Iaşi. Pentru a acce-
de la turneul final, baschetbaliş-
tii gălăţeni au nevoie de victorii 

în faţa echipelor din Rădăuţi şi 
Focşani. 

Iată lotul gălăţean: Dragoş 
Chercheş, Cristian Botnari, 
Re mus Raită, Vlad Cărare, 
Bogdan Şerbănescu, Cristian 
Badea, Ovidiu Negoiţă, Ciprian 
Chiricuţă, Eduard Popescu, 
Daniel Tudorache, Sorin 
Diaconu, Valentin Popa şi 
George Hoza. 

După încheierea meciurilor 
Campionatului „Judeţ-seniori” la 
fotbal nu toate echipele au intrat 
în vacanţă. Cele calificate în faza 
judeţeană a „Cupei României” şi-
au continuat activitatea. Duminică 
au avut loc alte trei partide: Recolta 
Munteni – Olimpia Barcea 0-3, 
Flacăra Pechea – Viitorul Costache 
Negri 2-1, Agrojor Jorăşti – Prutul 
Vlădeşti 2-0 şi Unirea Cosmeşti – 
Siretul Piscu 3-2. 

Echipele deja calificate, cărora li 
se alătură altele două, vor susţine 
astăzi, de la ora 17.00, încă o serie 
de meciuri. Iată programul acestor 
partide: Agrojor Jorăşti – Flacăra 
Pechea (arbitru – Ovidiu Lupu), 
Petrolul Schela – Mălina Smârdan 
(Tudorel Stan) şi Unirea Cosmeşti 
– Olimpia Barcea (Alexandru 
Burloiu). 

Gh. A.  

Revine „Milan Junior Camp”!
Intesa Sanpaolo Bank readuce, în perioada 14-18 iunie, cel mai titrat club de fotbal din lume, AC Milan, 

şi proiectul „Milan Junior Camp”. Destinat copiilor de 7-14 ani, MJC este un program gratuit de pregătire 
sportivă, cu antrenorii centrului de juniori de la AC Milan. Înscrierile pentru MJC se pot face până pe 8 iu-
nie, prin intermediul unităţilor Intesa Sanpaolo Bank din toată ţara. Toate detaliile despre MJC sunt dispo-
nibile pe microsite-ul dedicat acestui proiect: www.intesasanpaolobank.ro/mjc sau la Tel Verde 0800 800 
888. Marele premiu al taberei sportive AC Milan constă într-o excursie la Milano pentru cei mai talentaţi 
doi juniori, care vor participa la finala „Milan Junior Camp Day”. 

Dănuţ Lungu

BASCHET 

Juniorii II ai C.S. Phoenix 
vor la turneul final 

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

FOTBAL 

Meciuri 
în „Cupa României”

Dragoste 
la prima vedere

Prima ediţie

„Cupa Şah Club” - la final

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Licitaþii

Citaţii

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

• Papuc carosat 2006, 4700 E negocia-
bil. 0723376902. (004252/NC-253106)
• Vând trei cupoane Rabla, 1500 buca-
ta. 0762613775. (004352/NC-253314)
• Vând SuperNova Clima 2001, argin-
tie, 1800 E. 0755165945. (004485/NC-
253696)
• Vând voucher/ cupon Rabla. 
0723057541, 0745657509. (000394/
NC-253831)
• Vând Logan Break 1,6, unic proprie-
tar. 0745629614. (004646/NC-254135)
• Logan Prestige 2007, 24.300 km, pri-
mul proprietar. 0761633655. (004693/
NC-254245)
• Proprietar vând GolfIV, an 2005, 
full options, 6200 euro neg. Tel. 
0728906971. (000563/NC-254290)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (000574/NC-
254318)
• Vând Fiat Ducato marfă, alb, 2005. 
Tel. 0722503727. (000574/NC-254319)
• Vând VW Golf 3, 1994, 1,6, benzină, 
înmatriculat. 0765485174. (vl/NC-
254367)
• Vând Dacia Logan 2005, întreţinută, 
proprietar. 0744852023. (000590/NC-
254374)
• Vând Ford Escort, preţ 2800 lei. 
Telefon 0743752224. (004736/NC-
254438)
• Vând Fiat Punto 1,9 JTD, an 2001, 
full, consum 4-4,5%, înmatriculat 
Ro, proprietar, preţ 3800 E neg. Tel. 
0744512050. (004758/NC-254496)
• Vând Clio echipat taxi cu licenţă. Tel. 
0752440195. (004765/NC-254497)
• Vând Renault Twingo, 1600 E sau 
4 tichete voucher. Tel. 0751256640. 
(004759/NC-254519)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Vând DACIA PAPUC DIESEL, 
2004, RENAULT dubă frigori-
fică şi ESPERO, 1997. Telefon 
0729032672. (004340)

• Vând voucher. Tel. 0756107171. 
(000627/NC-254538)
• Vând avantajos cupon Rabla. Tel. 
0722213825. (000626/NC-254539)
• Vând autoturism marca Dacia 1982, 
acte la zi. Tel. 0753792537. (000634/
NC-254547)
• Vând Rabla, 1000 lei, com. Oancea. 
Tel. 0752203520. (000655/NC-254551)
• Solenza 2004, 95 mil. neg. 0741129811. 
(000639/NC-254567)
• Vând tichet valoric program Rabla. 
0744706396. (000638/NC-254568)
• Dacia 1998, garaj, 48000 km, origina-
lă. 0744108878. (004784/NC-254569)
• Dacia 1997, metalizată, 36 mil. neg. 
0748158469. (004784/NC-254571)
• Urgent SuperNova Clima, 62 mil. 
0744108878. (004784/NC-254572)
• Opel Vectra, 60 mil, variante auto. 
0748158469. (004784/NC-254573)
• Dacia Papuc 5 locuri, 2002, originală. 
0740220127. (004784/NC-254574)
• Dacia 1999, garaj şi tichet Rabla. 
0761326316. (004783/NC-254576)
• Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 2008, extralong, aer condiţio-
nat. 0751606341. (000660/NC-254590)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0744183510. 
(000659/NC-254591)
• Vând Seat Leon an 2006, 1,6, înma-
triculat, preţ negociabil. 0741016675. 
(004773/NC-254613)
• Vând voucher. Tel. 0740238312. 
(000670/NC-254626)
• Vând talon Rabla. 0722246967, 
0745078770. (004804/NC-254627)
• Logan 1,5 DCI, proprietar. Tel. 
0726264725. (000675/NC-254640)
• Vând Logan 1,5 DCI, roşu, ABS, AC, 
jante aliaj, două airbaguri, geamuri 
electrice 4, oglinzi electrice, proprie-
tar, 4.300 E. 0740674110. (004810/NC-
254647)
• Fiat Panda, 2006, 1,3, diesel, full op-
tions, 3600 E neg. 0744636750. (5/10/
ext./86m/NC-254672)
• Peugeot 107, an 2006 a X-a, 1000 cmc, 
benzină, 4 uşi, 41.000 km, full options, 
4350 E. 0749075045. (5/10/ext./86m/
NC-254676)
• Vând Opel Vectra, 1997, 2600 neg. 
0754772697. (000700/NC-254707)
• Vând Dacia 1310, an 2000. 0748122487. 
(000698/NC-254710)
• Vând Dacia 1310L, 1996, în stare f. 
bună şi cu set motor rezervă nou, va-
loare 4500. Tel. 0724248238. (00703/
NC-254730)
• Vând cupon Rabla. 0747611798. 
(004836/NC-254745)
• Vând autoutilitară Logan 1,5 DCI, 
urgent. Tel. 0740005423. (000710/NC-
254748)
• Vând Kia Ceed 2009, full options, 8500 
E. 0754392181. (000717/NC-254763)
• Mercedes C220, navigaţie mare, cli-
matronic, jante, variante. 0763692726. 
(004853/NC-254796)

• Peugeot 206, 1,4i, 2008, 14.000 km, 
variante. 0766538120. (004853/NC-
254797)
• 2 VW Passat 2007, 2008, navigaţie, cli-
matronic, jante. 0766538120. (004853/
NC-254798)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel, 4x4, full, 
variante auto, teren. 0766538120. 
(004853/NC-254799)
• BMW 525 M-Pachet trapă, 2005, 
variante. 0763692726. (004853/NC-
254800)
• BMW 525, 2005, Clima, naviga-
ţie, 11.900 E, variante. 0763692726. 
(004853/NC-254801)
• Opel Astra 1,7 Diesel, 2008, naviga-
ţie, climatronic, variante. 0766761481. 
(004854/NC-254802)
• Solenza 2005, unic proprietar, vişi-
nie, 10.800 lei. 0749844065. (004851/
NC-254804)
•  Motocicletă Kawasaki 500, 2001, 6 
trepte, recent înmatriculată, variante. 
0745208845. (004863/NC-254807)
• Vând Solenza 2004, taxe la zi, ITP 
2011, 8500 lei neg. 0745626061. 
(004774/NC-254817)
• Solenza, 2005, gri, unic proprietar, aer 
condiţionat, impecabilă. 0740174922. 
(000728/NC-254841)
• Opel Astra-H Caravan, 2006, unic 
proprietar, 1.7 CDTI, 101 CP, toate 
opţiunile. 0767277755. (000721/NC-
254850)
• Logan, 2005.XI, 1,4, AC, full electric, 
4.350 euro neg. 0742977179. (004860/
NC-254853)
• Dacia Logan 1,5, preţ 4250 E neg, 
Laureate. Tel. 0755303797. (000756/
NC-254892)
• Opel Astra Berlină, 2004, gri me-
tal, 1,6, benzină, preţ 4800 E. Tel. 
0755303797. (000756/NC-254893)
• Chevrolet Aveo Sedan, 1200 cmc, 
2007, 46.000 km reali, 5000 E. Tel. 
0724428806. (000749/NC-254905)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0720472070. 
(000736/NC-254918)
• Proprietar vând Dacia 1999, GPL 
omologat, taxe la zi. 0753763557. 
(004900/NC-254922)
• Logan Laureate, 2008, 38.000 km, 
proprietar. 0745363930. (000761/NC-
254952)
• Vând Chevrolet Kalos, 2005, full op-
tions. Tel. 0762682907. (000782/NC-
254979)
• Vând Opel Astra, 1995, impecabil, 
proprietar. Tel. 0766228628. (000782/
NC-254981)
• Vând Ford Escort, 1994, servo, trapă, 
recent adus, Euro2. Tel. 0749204907. 
(000782/NC-254983)
• Vând VW Passat, an 2000, full elec-
tric, 116 CP. Tel. 0766246294. (000789/
NC-255001)
• Vând VW Golf 3, 1.6 benzină, 1995, 
preţ 2000 euro uşor negociabil, 
0746484696. (06/10/cs/05/NC-255003)

• Toyota Yaris 2005, înmatriculat, full, 
5100 euro. Tel. 0762268830. (004912/
NC-255029)

• Opel Vectra 1994 înmatriculat, VW 
Caddy 2002, înmatriculat, 4200, 
variante. 0745208845. (004863/
NC-254808)

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (003947/NC-
196491)
• Cumpăr maşini străine pentru dez-
membrat. 0745604097. (002428/NC-
247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (004353/NC-
250592)
• Cumpăr Dacia Break 1995-2004, 
funcţional. 0755165945. (004485/NC-
253695)
• Cumpăr auto program Rabla, pla-
ta pe loc. 0758843619, 0762120603. 
(000399/NC-253832)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2 locuri -5 lo-
curi, 1999-2006. 0748158469. (004784/
NC-254575)
• Logan, Opel, Renault, Golf, plata 
imediat. 0722291062. (000792/NC-
255014)

• SC Prodvinalco SA Galaţi scoate la 
vânzare prin licitaţie secţia de vinifi-
caţie aparţinând societăţii noastre si-
tuată în loc. Şiviţa, com. Tuluceşti, jud. 
Galaţi. Pentru relaţii şi achiziţionarea 
caietului de sarcini, tel. 0722784811. 
(05/10/td/15/NC-252614)
• S.C. Conexland SRL prin lichidator 
judiciar, anunţă organizarea licitaţiei 
publice cu strigare în data de 01 iulie 
2010, ora 13, la adresa din Galaţi, str. 
Traian, nr. 69, bloc Omnia, camera 312, 
interfon 20, în vederea vânzării urmă-
toarelor imobile – Terenuri : -teren în 
suprafaţă de 1250 mp situat in mun. 
Galaţi str. Leonida Zamfirescu nr. 32, 
tarlaua 160-P, Parcela 18, preţ 433.710 
lei; -teren în suprafaţă de 800 mp. situ-
at in com. Tuluceşti, jud. Galaţi, tarlaua 
85 parcela 1013/1, lot 42, preţ 54.486 
lei; -teren în suprafaţă de 812,10 mp. si-
tuat in com. Tuluceşti tarlaua 85 parce-
la 1013/1, lot 36, preţ 55.305 lei; -teren 
în suprafaţă de 826,20 mp. situat com. 
Tuluceşti tarlaua 85 parcela 1013/1, 
lot 35, preţ 56.268lei; -teren în supra-
faţă de 800 mp. situat com. Tuluceşti 
tarlaua 85 parcela 1013/1, lot 41, preţ 
54.486 lei Preţurile nu includ TVA. 
Vânzarea se face pe baza regulamen-
tului aprobat de adunarea creditorilor. 
Cei interesaţi sunt invitaţi să prezinte 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare oferta de cumparare; do-
vada plăţii garanţiei de participare, re-
prezentand 10 % din preţul de pornire 
al licitaţiei. Garanţia de participare 
se depune în contul debitorului cod 
IBAN RO36BRMA0180018910100000 
deschis la Banca Romanească SA 
Galaţi pentru S.C. CONEXLAND SRL 
sau în numerar; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant: 
- pentru persoanele juridice de naţi-
onalitate română: copie de pe certifi-
catul de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului. - pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
străină: copia actului de înmatricula-
re al ţării de origine tradus în limba 

română; - pentru persoanele fizice de 
naţionalitate română: copia actului de 
identitate; - pentru persoanele fizice 
de naţionalitate străină: copia de pe 
paşaport. În ziua licitaţiei se vor pre-
zenta inclusiv originalul actelor pen-
tru conformitate. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la tel/
fax 0236475477, mobil 0726135476. 
(06/10/cs/27/NC-254859)
• SC Segifkem Group SRL Galaţi, str. 
Lacului nr. 2, jud. Galaţi, J17/289/2002, 
CIF 14565331, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena ne anun-
ţă vânzarea prin licitaţie publică a 
bunurilor falitei: stoc curele ce conţin 
622 buc., cu preţ de pornire a mărfii de 
7733,81 lei; obiecte de inventar: raste-
luri -3 bucăţi şi suporţi inox -2 bucăţi, 
cu preţ de pornire de 1280 lei. Preţul 
nu include TVA şi reprezintă valoarea 
contabilă a stocului scăzută cu 20%. 
Licitaţia are loc la sediul lichidatorului 
din Galaţi, G. Coşbuc nr. 207, în data de 
4.06.2010, ora 14,00, conform regula-
mentului Codului Procedurii Civile şi 
Legii 85/2006. Oricine pretinde vreun 
drept asupra acestora, sub sancţiu-
nea decăderii, urmează a face dovada 
până la data licitaţiei. Poate participa 
la licitaţie orice persoană fizică sau 
juridică care depune în ziua licitaţiei, 
ora 14,00, la sediul lichidatorului ur-
mătoarele documente: cerere parti-
cipare, dovada achitării caietului de 
sarcini 500 lei, dovada achitării taxei 
de participare la licitaţie 1% din valoa-
re, dovada plăţii cauţiunii 30%, copii 
după actele societăţii/ actul de iden-
titate. Licitaţia se va repeta în zilele de 
8.06.2010, la acelaşi preţ, şi 11.06.2010 
cu preţul scăzut la 75% din valoarea 
iniţială, 14.06.2010 cu preţul scăzut la 
50% din valoarea iniţială şi 21.06.2010 
la cel mai mare preţ oferit. Relaţii su-
plimentare tel. 0745660742. (0098152/
NC-254863)

• Doresc o doamnă serioasă pentru cu-
noştinţă, căsătorie. Nr. tel. 0756824266. 
(000766/NC-254943)
• Tânăr, 35 ani, 170 m, antialcoolic, situ-
aţie bună, doresc cunoştinţă cu tânără 
între 25-35 ani pentru căsătorie. Tel. 
0752347251, 0768587346. (000796/
NC-255008)

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (05/10/cs/35/NC-
251052)

•  ŞCOALA ŞOFERI B "NOTA 10". 
Condiţii excelente, preţ promoţio-
nal, 690 lei. Vino să vezi! Dogăriei 92, 
Spital CFR. 0236496583, 0756067386. 
(003773/NC-251453)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto, 
înmatriculate după 2004. 0746152391. 
(05/10/ext/62m/NC-252916)
• SC caută constructor pentru execuţia 
unei hale 1500 mp. Rel. e-mail: petit-
farmier@yahoo.com. (5/10/ext./68m/
NC-253275)
• Predau afacere la cheie bar cu terasă 
şi terasă de vară cu spaţiu construit, 
locaţii diferite, 15.000 euro pentru 
fiecare spaţiu. Telefon 0762358139. 
(004898/NC-254920)
• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (06/10/cs/28/NC-255045)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(06/10/cs/28/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (06/10/cs/28/NC-
255046)

• Vindem terasă, restaurant, 
club ultracentral, în funcţiune. 
0752183988. (0097978/NC-254487)

• Cedez afacere coafor cen-
tral, design deosebit. Tel. 
0742698671. (000683/NC-
254650)

• Lichidator judiciar notifică deschide-
rea procedurii de faliment în baza Legii 
85/2006 pronunţată prin s. com. nr. 131 
din data de 11.05.010 a Tribunalului 
Galaţi, în dosarul nr. 3400/121/2010, 
debitor Olcata SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. 8 Martie nr. 4, nr ORC J17/740/1995 
CUI 7373090. Înregistrarea cererilor de 
creanţă însoţite de documente justifi-
cative şi taxa de timbru aferentă se va 
face până la data 12.07.2010. Relaţii la 
tel 0726135476, tel/fax 0236475477. 
(06/10/cs/27/NC-254861)

• Debitoarea SC Strict Unic SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Zidarilor nr. 3bis, bl. 
N4, ap. 43, jud. Galaţi, este citată pen-
tru data de 7.06.2010, ora 9,00, sala 4, 
timpul 1, complet CC3, la Judecătoria 
Galaţi -Secţia Civilă, str. Brăilei nr. 153, 
în dosarul nr. 2452/233/2009, pentru 
fond somaţie de plată, în proces cu 
creditoarea SC Gamacris Distribuţie 
SRL. (0098102/NC-254875)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzări apartamente 
Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb.  - 90.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie  - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., 
cu vedere la Dunăre, ultralux  - 25.000 E neg.
1 cam. N. Leonard, p/4, curată, 36 mp  - 125.000 lei neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, iz. ext., 42 mp   110.000 lei neg.
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt  - 100.000 lei 
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu, curat  - 36.000 E neg. 
2 dec. Micro 20, et. 4/10, simplu, spaţios  – 135.000 lei neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, 2 balc., simplu, 64 mp  - 165.000 lei 
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   – 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
2 dec. Port, et. 4/4, izolaţie nouă, 3 balc., f, g, p, AC  – 160.000 lei neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 băi, simplu  - 175.000 lei
3 sdec. Micro 38, et. 3/4, simplu, contorizat  – 110.000 lei neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, iz. nouă, îmb.   – 165.000 lei
3 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, simplu  – 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT. termopan, f, g, p  - 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 280.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 dec. N. Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 55.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 34.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber  - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.

4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios  - 62.000  E

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, 
constr. BCA, simplă  – 100.000 lei neg.
Casă Galaţi, ST - 220 mp, SC - 100 mp, 
renovată complet  - 52.000 E neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,   - 15E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 100.000 lei neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 7/12, balcon, ultraamenaj.  – 150 E 
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp  - 350 E neg.
2 dec. Ţig. 1, et. 5/11, mobilat,  utilat, modern  – 350 E 
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat  - 500 lei
2 dec. Micro 18, et. 1/10, simplu, nemob., contorizat - 150 E
2 dec. Micro 19, et. 7/10. mob., utilat  - 700 lei
3 cam. Centru, et. 1/4, mobilat,  utilat, modern  – 230 E neg. 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei.

3 dec Sid, et. 1/4, curat, 2 gr. sanit  190.000lei neg
3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai  48.000E 
3 dec Maz 2, A-uri, et. 4, Tp, AC, mobilat, 80mp, 2 bai 54.000E
4 dec Icf, et. 1/4, g+f+p, Tp, AC, 98mp, 2 bai  55.000E
4 dec Icf, P-uri, p/4, liber, simplu, 2 bai  54.000E

[ Casa Str. Morilor ST-185mp, Sc-90mp, constr. caramida, 
toate utilitatile 50.000E neg

[ Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 
D=19m, 95.000E (sau variante imobiliare)

[ Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, 
toate utilitatile 135.000lei 

       

Gars Tig 1, et. 10/12, g+f+p, Tp, AC, UM, balcon  70.000lei
1 cam Doja, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam Micro 17, et. 6/10, bl mixt, liber, 34mp 25.500E
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, et. 4, g+f, Tp, 42mp  110.000lei neg
2 sdec, M 19, et. 1/4, Tp, UM  110.000lei
2 sdec M 16, B-uri, parter, 55mp, simplu  125.000lei
2 dec Ireg, et. 4, simplu, liber, 2 balcoane  125.000lei
2 cam Tig 2, et. 6/9, simplu, 52mp  130.000lei
2 sdec M 17, G-uri, parter, simplu, balcon  32.000E
2 dec M 20, E-uri, et. 4/10, simplu, 54mp  135.000lei

2 dec Icf, S-uri, et.1/4, Tp, AC, UM, buc mob.  140.000lei neg
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  150.000lei neg
2 dec M 21, et. 6/10, g+f, Tp partial, UM  150.000lei
2 sdec Tig 2, C-uri, p/4, Tp, parchet, 55mp, balcon  37.000E
2 dec Sid, SD-uri, et.3/4, simplu, 2 balc., 56mp  38.000E
2 dec M 14, S-uri,  et. 3/4, simplu, 2 balc., 58mp  38.000E 

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc  195.000lei
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber  50.000E sau
                                                   schimb cu apt 1 cam+dif
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, parchet, Tp, AC  40.500E sau   
                                                              schimb cu ap. 1 cam 
3 dec M 16, g+f+p, Tp, CT, UM, AC, living  160.000lei

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 79.000LEI, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248329)
• Vând garsonieră bl. A7, str. Brăilei. 
0741487214. (004794/NC-254596)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (000684/NC-254651)
• Garsonieră Trefo, Micro 39, baie, 
foarte curată, 65.000 lei, 0746551187 
(0410gc25/NC-254656)
• Vând urgent garsonieră zonă ultra-
centrală, preţ 100.000 lei neg. Tel. 
0770647181. (004830/NC-254735)
• Micro 40, et. 1, 38.000 lei. 0729010559. 
(6/10/bc/5/NC-254764)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, 
Ţiglina 1 cu vedere la Dunăre, 33 mp 
şi balcon mare, 26000 E. 0752493957. 
(004817/NC-254819)
• Vând garsonieră, parter, cu intra-
re separată, bl. I2, M40, 32.000 lei. 
0740523612. (000689/NC-254820)

• Vând garsonieră mobilată, 3/7, Port. 
0749022329. (000775/NC-254929)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0747197236. (000773/NC-254933)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". Tel. 
0743536242. (000783/NC-254977)

• Ap. Mazepa, G2, mobilat, îmbună-
tăţiri, AC, 26000 euro negociabil. 
0751388592. (000582/NC-251268)
• Apartament 1 cameră, Micro 20. 
Telefon 0740050240. (004518/NC-
253749)
• 1 camera Mazepa I, et 2, tmp, g,f, iz 
ext.Tel 0762293243 (0510gc23/NC-
254339)
• Vând apartament nou una cameră, 
str. Frunzei. Tel. 0742281577. (004508/
NC-254402)

• Ocazie! Societate vinde apartamen-
te cu una şi două camere la cheie, 
de la 85.000 lei, rate fără dobândă. 
0745361207. (004708/NC-254409)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20. 
Tel. 0726756321. (000656/NC-254606)
• 1 c Ţig 1 PS-uri et 3, 95.000 ron. 
0745.253311 (06/10/mr/08/NC-
254684)
• Persoană fizică Maşniţă, 43 mp, 
parter. 0753673024. (6/10/bc/5/NC-
254768)
• Apartament 1 cameră Doja, gaze şi 
balcon, 750 mil., 0745655818. (06/10/
cs/09/NC-254782)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu. 
0740293635. (004887/NC-254886)
• P.f vând ap.1 cam. Mazepa 1. Relaţii la 
tel. 0722463272. (004891/NC-254912)
• Apartament ICFrimu, parter, îmbu-
nătăţit, 31 mp. 0765959211. (004929/
NC-255027)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0097974/NC-253237)

• Particular vând apartament o ca-
meră ICFrimu, str. Călugăreni 18, 
parchet, termopane, rulouri exte-
rioare, 95000 lei. Tel. 0770463441. 
(000763/NC-254948)

• CONFORT 1, ULTRAMODERN, 
CENTRALA TERMICA, 140000 LEI, 
0236471070, 0749374726 (0510gc05/
NC-150952)
• Vand urgent 2 camere, stradal, simplu, 
curat, pret negociabil. 0746474992. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Vând apartament cu două came-
re cu îmbunătăţiri, etaj 2, Micro 40, 
preţ fix 110000 lei. Tel. 0726159206, 
0744541851. (001932/NC-245955)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)

• Vând apartament 2 camere situat 
în Ţiglina II. Tel. 0730470518. (05/10/
bc/14/NC-250683)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (004460/NC-
250801)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, parter, complet utilat şi mobilat mo-
dern, centrală proprie, AC, termopa-
ne, preţ 53000 euro. Tel. 0722649778. 
(0098101/NC-251182)
• Apartament 2 camere parter, Mazepa, 
45000 E. Tel. 0740469179. (003868/NC-
252211)
• Vând apartament într-o casă, zona 
Prefectură, 2 camere, etaj 1, 40mp, 
termopan, foarte curat. 90.000 lei 
0746551187 (0510gc18/NC-252390)
• 2 cam. semidec., Micro 17, et. I, lângă 
piaţă, liber. Tel. 0743482740. (009958/
NC-252462)
• Vând apartament 2 camere parter, 
zona Flora. Tel. 0751932074. (009989/
NC-252567)
• Ocazie! Două decomandate, par-
ter bloc nou, 1,49 mld. 0745361207. 
(000035/NC-252650)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp. 0742909794. (004667/NC-252975)

• Vând ap.2 cam. extindere, 70 mp. 
0755534450. (004408/NC-253469)
• Vând ap. complet mobilat, 2 cam., su-
prafaţă 53 mp, parter, centrală, balcon, 
poziţie bună şi pt. spaţiu comercial. 
Tel. 0744540594. (004426/NC-253497)
• P.f. vând 2 camere M7, 4/4, Mazepa 2, 
neg. 0741263981. (000356/NC-253766)
• 2 DECOMANDATE DOJA, 1/4, CT, 
PREŢ 64.000 EURO NEG., 0748647760. 
(05/10/cs/08/NC-253905)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., etaj 1, 
zugrăvit, I.C.Frimu, preţ neg. Tel. 
0747970801. (000451/NC-253989)
• Vând apartament două camere 
Micro 13B. 0743823149, 0754316454. 
(000463/NC-254015)
• Vând 2 camere Mazepa I, et.8/10, 
vedere la Dunăre, negociabil. Tel. 
0744657472. (004625/NC-254062)
• Vând 2 camere, 60 mp. Tel. 
0754209310. (0098026/NC-254112)
• Vând 2 camere decomandate, etaj 
I, Mazepa 2, urgent. 0749527635, 
0732245333. (000500/NC-254127)
• Vând 2 decomandate ICFrimu, par-
ter, balcon, îmbunătăţit, bucătărie 
mobilă, boilere apă caldă, başcă, fără 
agenţii 1,8 neg. 0740218529. (004659/
NC-254172)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, zona Francezi, preţ negociabil. Tel. 
0743151196, 0733449143. (004661/NC-
254199)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere 4/4, simplu, semidecomandat, 
Ţig.II, liber. Accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (000533/
NC-254225)
• Ocazie! Două dec. PR-uri, 65 mp, 
39.900 euro. 0728928192. (004708/NC-
254405)
• Incredibil! Două dec. bloc nou, par-
ter, 1,49 mld. 0745361207. (004708/
NC-254407)
•  Vând ap. 2 camere ICFrimu, et. 1, îm-
bunătăţit, mobilat şi liber, 140.000 lei. 
0752264491. (000604/NC-254427)
• Ţiglina 2, intermediar, simplu, 50 mp, 
130.000 lei. 0730617129. (5/10/bc/3/
NC-254474)
• 2 decomandate, Micro 39A, confort 1, 
parter, 125.000 lei. 0747999950. (5/10/
bc/3/NC-254475)
• Vând apartament 2 camere cu 2 bal-
coane, etaj 3, zona Maşniţă. Exclus 
agenţie. 0724548060. (004750/NC-
254489)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

• Apartament 2 camere semidecoman-
dat, 4/4, Micro 38, complet renovat 
şi mobilat, urgent. Tel. 0768929956. 
(004753/NC-254495)
• P.f vând ap. Micro 19 R-uri. Tel. 
0741792349. (004786/NC-254529)
• Vând 2 camere decomandate în 
Mazepa 2, bl. L4, ap. 18, et. 4/8. Tel. 
0747023991. (004770/NC-254533)
• P.f. vând apartament două camere 
semi, Centru, 30000 E neg., 4/4. Tel. 
0743425117. (000654/NC-254552)
• Vând apartament 2 camere, etaj II, 
Ţiglina II. 0741223073, 0236310804. 
(000643/NC-254563)
• 2 dec., Micro 19, 40 mp, tp, g,f, UM, 
960 mil. 0747708566. (06/10/bc/7/NC-
254618)
• Vând apartament ultracentral, 2 ca-
mere. Tel. 0731459722. (004801/NC-
254620)

• Vând apartament 2 camere Tg. Bujor, 
renovat. Tel. 0758995282. (000678/NC-
254638)
• Vând ap. Micro 14, et. 1, îmbunătăţit, 
2 cam. dec., modificat. 0753439030. 
(000690/NC-254673)
• 2 cam. Ţig 2, parter, M-uri. 0745.253311 
(06/10/mr/08/NC-254687)
• Vând 2 camere semidecomanda-
te, Micro 16, 2 balcoane, 120000 lei 
neg. Tel. 0764204743. (0098048/NC-
254696)
• Bloc nou Vega, 2 camere, 78 mp, la 
cheie, vedere superbă. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-254712)
• 2 camere decomandate IREG, etaj 
3, simplu, 36000 euro. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-254714)
• 2 camere Micro 20, D-uri, et. 1, CT, tp, 
39000 euro negociabil. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-254715)
• Vând avantajos apartament 2 ca-
mere, Ţig. II, et. 1/4. Tel. 0770743100. 
(004827/NC-254727)
• ICF, et. 3, 145.000 lei. 0753673024. 
(6/10/bc/5/NC-254767)

• 2 CAMERE IC FRIMU, ET. 1/4, PREŢ 
175.000 LEI, 0748647760. (06/10/cs/08/
NC-254783)
• Vând apartament 2 camere, et. 4, 
semidec., îmb., balcon 10 m, 110.000 
lei. Tel. 0764326284. (5/10/ext./89m/
NC-254809)
• P.f vând apartament 2 camere de-
comandate, et.2/10, Micro 18, vizavi 
Spitalul Judeţean, preţ negociabil. 
0749123361. (004861/NC-254815)
• P.f. vând 2 dec. Sid. V, toate îmbună-
tăţirile. Tel. 0755221458, 0742509938. 
(004766/NC-254824)
• 2 decomandate, Micro 20, 2 balcoa-
ne, stradal, 145.000 neg. 0757921394. 
(004618/NC-254833)
• Vând ap. 2 camere Centru, etj.1, 
48.000 E. 0742033088. (004864/NC-
254836)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, zona IREG sau schimb cu casă 
nouă, Bariera Metro, ofer diferenţă. 
0724961574. (000731/NC-254838)

• P.f vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 14, ap.4, etaj 1, îmbună-
tăţit. Tel. 0236830357 şi 0757249104. 
(004867/NC-254839)
• P.f. vând 2 camere Siderurgiştilor, 
et. 1, preţ 46 mii E, exclus agenţii. 
0743135851. (000725/NC-254844)
• Vând ap. Centru, 2 camere, semidec., 
şi ap. 2 camere Mazepa II. 0744793542. 
(000722/NC-254848)
• Apartament 2 camere, dec. 4/4, 
Micro 17, 56 mp, 140.000. 0740175839. 
(004877/NC-254864)
• P.f. vând ap. 2 camere, bdul Dunărea, 
et. 4, îmbunătăţit şi întreţinut, neg. 
0744475091. (004876/NC-254878)
• 2 camere lux, mobilate, 4/4, 110.000. 
0747151858. (000762/NC-254951)
• Avantajos 2 camere, Mazepa, BR, 7/10, 
multiple îmbunătăţiri. 0723561513. 
(000778/NC-254957)
• 2 decomandate, 140.000, Micro 20, 
et. 3. 0740347540. (6/10/bc/10/NC-
254960)
• 2 semidec., parter, balcon 4 metri, 
90.000. 0742634633. (6/10/bc/2/NC-
254962)

• 2 DECOMANDATE, SIMPLU, IREG, 
ETAJ 3, 36000 EURO, 0755979336. 
(06/10/cs/04/NC-254980)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
E-uri, 95 000 lei, 0748867345. (06/10/
cs/05/NC-254991)
• 2 decomandate IC Frimu, 3/4, bloc, 
B4, simplu, 36.000 E, 0748867345. 
(06/10/cs/05/NC-254992)
• Apartament 2 camere, simplu, zona 
Grădina Publică. Tel. 0722793505. 
(000795/NC-255009)
• Două camere parter, stradal, Nae 
Leonard, I.C.Frimu, vedere bilaterală, 
62 mp, 55000 euro, accept credit. Tel. 
0762268830. (004912/NC-255030)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0097974/NC-253238)
• Vând 2 camere Ţiglina I, C4, et.1. 
0745612550. (004399/NC-253452)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
semidecomandat, Micro 17, 32.000 
euro, negociabil. Tel. 0769157010. 
(004878/NC-254868)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0236471070, 0749374726 (0510gc05/
NC-249466)
• Vând apartament 3 cam. 80 mp. 
Micro 17. 0745648689, 0720533804. 
(0098012/NC-253949)
• Vând ap. 3 cam. decomandate 
I.C.Frimu, îmbunătăţit, preţ neg. Tel. 
0729027809. (000455/NC-253985)

•  Ocazie!  Vând ap. 3 cam. dec. par-
ter, M39C, ultraîmbunătăţit, TP, CT, 
g+f, preţ 60.000 E negociabil. Tel. 
0755110260, 0745929270. (004613/NC-
254029)
• Vând 3 camere, 2 balcoane. Tel. 
0742846233. (0098026/NC-254111)
• 3 camere Ţiglina 3, dec., etaj 2, 
165000 lei. 0753315168. (000576/NC-
254328)
• Vând 3 camere semidecomandate, 
Gara CFR, et.1, 48 mp, balcon, gresie, 
faianţă, parchet, 145.000 lei negocia-
bil. 0744169116, 0740033455. (000492/
NC-254390)
• Vând apartament 3 cam. Piaţa 
Centrală, îmbunătăţit. Tel. 0742036412, 
0722634558. (004505/NC-254400)
• Vând 3 camere Micro 19. Tel. 
0742281577. (004508/NC-254401)
• Trei dec. bloc nou, îmbunătăţit, cen-
tral. 0745361207. (004708/NC-254406)
• Apartament bloc U4 (Vega) cu ve-
dere la Dunăre, 110 mp, 110.000 E, 
posibilităţi rate. 0744849367. (004720/
NC-254420)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 4/7, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 3/4, imbunatatit partial,  93.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  93.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  178.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,  95.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 6/10, simplu,  32.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,  43.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI

‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 
2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  38.000 EURO
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane,  52.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 baie, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  195.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m,  10 EURO/mp

VANZARI CASE
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp,  70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie    32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                46.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,usi noi,balcon   85.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata              43.000 Ron 
AP  1 cam Tig 1, BALCON                   25.000 E 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,                       93.000 Ron
Ap  1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon       145.000 lei 
2 Sdec M 17,P/4 50MP,G,F,P            32.000 E NEG
2 cam M 40,et.1,tm,g,f,p,stradal          88.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 60 mp          120.000 ron 
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc           105.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon        125.000 Ron neg
2 dec, Tig 2,etaj intermed tm,g,f,p    135.000 lei
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi              90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.2 balc curat        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc       43.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc             165.000 ron
2 dec Maz 2 ,1/4, um,p                        175.000 lei
3 sdec Tig 2,et.1tmp,um,1 balc         43.000 E
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT      110.000 lei 

3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,            165.000 lei
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb          140.000Ron 
3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc                205.000 lei neg
3 dec Ireg, imb la cheie, mobilat      220.000 Lei
3 dec ICF et.intermed,2 gs,2 balc      160.000  lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                140.000 LEI 
3 dec Doja,et.3,CT,TM,84MP         240.000 lei
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p, S-uri        250.000 Lei
3 dec M 20,p/10, balcon ,                170.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,MOB    200.000 LEI 

[ Casa NOUA Odaia 1500 MP    150.000 LEI
[ Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
[ Casa  Zona Berin 400 mp, 60.000 E
[ Teren Micro 16, 700mp,D=14M  160E/MP
[ Casa Str.Dogariei,400 mp,  80.000 E Neg

Gars Tig 1,et.3 nemobilata                  450 lei 
2 dec Sid et.2 ,mobilat ,utilat ,             200, E 
2 dec  M19,mobilat,utilat                      600 LEI
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      160 E neg
2 cam M16,nemobilat,TM,G,renovat   500  lei

• Micro 38, etaj intermediar, N-uri, 
110.000 lei. 0747700547. (5/10/bc/3/
NC-254476)
• Vând 3 camere Micro 17, 62 mp, 2 
balcoane, simplu, liber, etaj 4, 130000 
lei, foarte negociabil. Tel. 0766874265. 
(000621/NC-254534)
• Vând apartament 3 camere Micro 
16, foarte aranjat, semimobilat. Tel. 
0740632166. (000625/NC-254541)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandate, et. 1/4, Micro 19. Tel. 
0236444625. (000653/NC-254553)
• Vând ap. 3 cam., 2 băi, 2 balcoane, 
100 mp, bloc nou, mobilat sau ne-
mobilat, preţ neg. Tel. 0336417414, 
0754942955. (000661/NC-254588)
• Ap. 3 cam. dec., Doja, superîmbu-
nătăţit. 0762043334. (000658/NC-
254604)

• 3 dec., I.C.Frimu, 2/4, curat, liber, 
180000 lei. 0747708566. (06/10/bc/7/
NC-254619)
• Vând 3 dec., p/4, 2 balcoane, Ţiglina 2, 
CT, AC, termopan int., ext, îmbunătă-
ţit. 0753375934. (000676/NC-254639)
• 3 cam. Doja et. 3, 2 băi, 55.000 
E. 0745.253311 (06/10/mr/08/NC-
254685)
• 3 c Sidvest, dec, et 3, ct, t, g, f, 
p. 0753.118584 (06/10/mr/08/NC-
254690)
• 3 camere Ţiglina, etaj 2, îmbunătăţit, 
2 balcoane, 170000 lei. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-254719)
• Vând apartament 3 camere, frumos 
aranjat, semimobilat, Micro 16. Tel. 
0740632166. (000702/NC-254731)
• Vând apartament 3 camere etaj 2, 
ultradotat, zona Aurel Vlaicu, preţ 
negociabil. Tel. 0746190452. (004839/
NC-254756)
• Vând apartament 3 camere dec. 
0740248823. (004844/NC-254811)
• Vând apartament 3 camere, semidec., 
Micro 40, bl. N-uri, et. 2, îmbunătăţit, 
preţ 130.000 neg. Tel. 0748192526, 
0724897051. (004698/NC-254825)

• P.f vând urgent ap. 3 cam. zona 
Francezi, preţ negociabil. Tel. 
0752058112. (004870/NC-254862)
• Vând ap.3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004883/NC-254879)
• Apartament 3 camere semidecoman-
dat, gresie, faianţă, AC, CT, UM, Ţiglina 
III. 0742950919. (004905/NC-254930)
• Vând ap. 3 cam. Tel. 0743781449. 
(000774/NC-254932)
• P.f. vând 3 dec., parter, Ţig. II, bl. B5, re-
novat, T, P, 41.000 E neg. 0754657869. 
(000771/NC-254935)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, 
Mazepa II, str. Al. Cernat, 50.000 E 
neg., p.f. Tel. 0731221047. (000777/NC-
254955)
• Vând apartament zonă centrală 3 
camere, mobilat şi utilat, preţ neg. Tel. 
0727808676. (000786/NC-254973)
• 3 CAMERE, IC FRIMU, ETAJ 3, SPAŢIOS, 
185.000 LEI, 0755979336. (06/10/cs/04/
NC-254978)

• Persoană fizică vând aparta‑
ment 3 camere, centru, bl. V3A, 
90 mp, semimobilat lux, super 
îmbunătăţit, 89 mii euro neg. 
Tel. 0745340463. (009588/NC‑
251369)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 4 camere în 
Luncaviţa, jud. Tulcea. Tel. 0752472801. 
(003513/NC-250723)
• Apartament Nae Leonard, 1/4, ame-
najat, 60.000. 0744545113. (0097825/
NC-252237)
• 4 camere, parter, str. Dunărea, cen-
trală, aer, complet utilat, 0744789367. 
(004479/NC-253655)
• Patru dec. parter, extindere, autori-
zaţie, destinaţie schimbată, la cheie, 
liber, neg. 0745361207. (004708/NC-
254408)

• Micro 39B, et. 4, izolaţie bună, ter-
mopane, AC, 120.000 lei. 0747999950. 
(5/10/bc/3/NC-254477)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280000 E. Tel. 
0722575671. (000652/NC-254554)
• 4 camere, living 40 mp, 2 băi, centrală, 
2 AC, Brăilei, vizavi Spitalul Judeţean. 
0731879249. (004914/NC-255025)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi 
etaj. Tel. 0758334695. (0098026/NC-
254129)

• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, zonă accesibilă, plata 
cash. 0755425102. (05/10/td/03/NC-
254724)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere zona Ţiglina II-III-IV, ma-
xim etaj 3, plata pe loc. Exclus agenţii. 
0751751871, 0740038135. (004884/NC-
254874)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă şi 
etaj. Tel. 0758334695. (0098026/NC-
254126)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat. Nr.tel. 0755355901. (004845/
NC-254784)
• Cumpăr 2, 3 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Micro 20. 0745/526231. 
(06/10/cs/06/NC-255005)
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2dec P.C 1/4 cu extindere,t  165.000 neg

2sdc Tg-1 1/4 Simplu Liber 33.000E

2sdc Mz-1 4/4 AC,f,g 130 000 ron

2dec Mz-1 4/10 Simplu balcon mare 180.000 ron

2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000ng

2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron

2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj 40.000E neg

2sdc M-16 p/4 Simplu 135.000 neg

2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron

2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000E 

2dec M-17 p/4 CT,AC,t,g,f,p 41.000 E

2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000E

2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000

2dec M-19 p/4 g,f,t Liber 95.000 neg

2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg

2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  

2dec M-20 9/10 Simplu 140.000 neg

2dec M-20 3/10 t,p,g,f mob/utilat 42.000E

2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000E

2dec Sid.V 4/4 Simplu Curat 125.000 neg

2dec N.L p/4  balcon,parchet  42.000E neg

2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000E

2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate 38.500E

2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron

2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500E neg

2sdc M-39A p/4 t,p, Liber 110.000ng

2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron

2sdc Tg-1 1/4 Simplu 39.000Eneg

3dec C.R 4/11 92mp 90.000E neg

3sdc M-16 3/4 Simplu 40.000E

3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg

3sdc M-17 4/4  Liber 2 balcoane 140.000neg

3dec M-17 3/8 80mp 2gr. mob, CT 75.000E

3dec M-20 2/4 2 gr.sanit.2 balcoane 53.000Eneg

3sdc M-38 3/4 UM,rep.apom.Curat  110.000 ron

3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg

3dec Sid.V 3/4 CT,t,p, 2 gr.sanitare 240.000 ron

Garsonieră Ţiglina I, 8/10, îmbun. - 70.000 lei
1 cam. Doja, 4/4, gaze, balcon  - 80.000 lei
1 cam. Silozului, parter, bl. mixt, 
amenajată  - 105.000 lei
2 dec. Micro 17, 3/4, cf I, curat  - 135.000 lei
2 sdec. Micro 19, 4/4, liber, balcon  - 100.000 lei
2 sdec. Micro 19, 2/4, foarte curat, balcon  - 115.000 lei
2 dec. Micro 16, parter, balcon, îmbun.  - 150.000 lei
2 dec. Micro 21, 6/10, total renovat  - 130.000 lei
2 sdec. Micro 21, 6/10, cf I, îmbunăt.  - 150.000 lei
2 dec. Micro 14, parter, balcon, îmbunăt.  - 150.000 lei
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, stradal, liber - 105.000 lei
2 dec. Micro 14, parter, amenajat, 
mob., utilat  - 40.000 euro
 2 sdec. Micro 39 A, 2/4, îmbunăt.  - 100.000 lei
2 dec. Micro 17, parter, amenajat, balcon   - 150.000 lei

2 sdec. Micro 40, 1/4, tmp, îmbunăt.  - 80.000 lei
2 dec. ICFrimu, 1/4, 2 balcoane, îmb. - 42.000 euro
2 sdec. Ţig.  2, 2/4, curat  - 135.000 lei
2 sdec. Ţig. 1, 4/4, iz. bună, curat  - 100.000 lei
2 sdec. Mazepa I, 4/4, liber, iz. bună  - 125.000 lei
3 sdec. Ţig. 2, 1/4, tmp, foarte curat  - 43.000 euro
3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, ct, tmp, totul nou  - 64.000 euro
3 sdec, Micro 38, 2/4, tmp, amenajat  - 125.000 lei neg.
3 dec. Micro 39 B, 3/4, 2 balc, cf.1  - 40.000 euro neg.
3 dec. Micro 39 C,  3/4, 74 mp, renovat  - 185.000 lei
3 dec. ICFrimu, 4/4, tmp, izolaţie nouă  - 170.000 lei
3 sdec. Micro 17, 2/4, balcon, tmp.  - 130.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, izolaţie bună, tmp.  - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, renovat total  - 125.000 lei
4 dec. Micro 20, 3/4, balcoane, simplu  - 180.000 lei
4 dec. Micro 21, 6/8, simplu, 95 mp  - 45.000 euro 

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafa-
ţă construită 440 mp, suprafaţă teren 
741 mp. 0744626820. (004446/NC-
243063)
• Casă 60000 E neg., variante, Şendreni, 
cartier vile, 200 mp locuibili, teren 
1000 mp. 

0752761382. (003218/NC-249743)

• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (003287/NC-249974)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009442/NC-
250777)
• Vând casă nouă Tuluceşti, teren 
750 mp, 80000 lei. Tel. 0755635257. 
(004147/NC-252587)
• Casă în construcţie +teren, cu utili-
tăţi, în Tuluceşti. 0763625653. (000024/
NC-252589)
• Vând casă cu mansardă la roşu, sat 
Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 0744995565, 
0727907859, 0741329060. (004164/NC-
252796)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(004229/NC-252885)
• Vând casă sat Şiviţa cu teren 800 mp. 
Tel. 0722831157. (000298/NC-253549)
• Casă +teren zona Metro. 0745615109. 
(000336/NC-253621)
• Vând urgent vilă în centru Şendreni, 
preţ 170.000 lei negociabil. Tel. 
0751170245. (000354/NC-253689)
• Casă com. Smârdan, 120 mp constru-
iţi, preţ negociabil. Tel. 0747879594, 
0742164224. (004675/NC-254208)
• Vând casă cu teren Şendreni. 
0742959176. (06/10/mr/02/NC-254324)

• Vând vilă p+1, dotări lux, cartier 
rezidenţial Vânători. 0745643456. 
(004564/NC-254336)
• Vând /schimb casă cu teren din care 
st =270 mp, sc =47,66 mp, cu aparta-
ment 2 camere +diferenţă. Relaţii tel. 
0749369381. (000562/NC-254352)
• Vând casă + 2100 mp în comuna 
Schela. Tel. 0745031138. (004732/NC-
254430)
• Vând casă Soveja, suprafaţă 1.200 
mp. Tel. 0723243538. (5/10/ext./80m/
NC-254452)
• Casă+ teren 800 mp. 0766414841. 
(004781/NC-254528)
• Vând casă cu teren suprafaţă 520 mp, 
zona bănci. Tel. 0749576292. (004772/
NC-254531)
• Vând casă în Galaţi, str. Călinului nr. 
19, cartier I.C.Frimu, casă completă 
din 7 camere, două bucătării, teren 
400 mp, canalizare, baie, gaz metan. 
0236321755. (000628/NC-254537)
• Vând casă Tg. Bujor, 60000 lei. 
0236340466. (004795/NC-254594)
• Vând casă nouă la şosea 
T.Vladimirescu, Galaţi, negociabil. 
Telefon 0743121727, 0740555618, 
0236828600. (004856/NC-254795)

• Casă cu teren, 2500 mp, comuna 
Jorăşti. Tel. 0740130114. (004747/NC-
254837)
• Vând urgent casă com. Piscu. Tel. 
0743529415. (000734/NC-254855)
• Vând vilă Independenţa, la gri, 
avantajos. 0740293635. (004887/NC-
254884)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (000752/NC-254899)
• Vând imobil +teren, zona Traian sau 
variante imobiliare. Tel. 0770526170. 
(000741/NC-254911)
• Vând casă str.Aurel Vlaicu nr.30, 
cu spaţiu comercial. 0756556918. 
(004894/NC-254915)
• Vând casă neg. Tel. 0741309839. 
(000767/NC-254942)
• Vilă sat Costi, 700 mp, toate utilităţile. 
0742634633. (6/10/bc/2/NC-254961)
• Vând casă Şendreni P+M la gata. 
0752341589. (000871/NC-254985)
• Casă Smârdan, 3 camere +mansar-
dă, la roşu, proprietate, negociabil. 
0741102360. (000791/NC-255017)

• Vând casă locuibilă str. Bălcescu, 
CT, garaj, 75000 E. 0745847970. 
(000414/NC-253858)
• Vând casă ultracentral, 5 camere, 
ST 150, SC 130, preţ 80.000 euro. 
Tel. 0769325411, 0761089488. 
(000602/NC-254386)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0098101/NC-
215788)

• Vilă zona băncilor, p+e+m, con-
strucţie 2009, pretabilă locuinţă, 
birou, cabinet, preţ bun, variante. 
0745779691. (000583/NC-254360)

• Cumpăr casă în Galaţi, ofer 85.000 
euro, fără intermediari. 0722129309. 
(004929/NC-255020)

• Schimb 3 cam. dec., cu apartament 
1 cam. 0771441230. (003361/NC-
250328)
• Focşani, schimb apartament con-
fort 1, 2 camere, cu similar Galaţi. Tel. 
0740071732. (004723/NC-254353)
• Schimb casă Tg.Bujor cu aparta-
ment Galaţi, urgent. Tel. 0768333103, 
0756435289. (004678/NC-254398)

• Schimb 3 camere Siderurgiştilor Vest 
cu 2 camere aceeaşi zonă +diferenţă. 
0744628115. (05/10/td/03/NC-254717)
• Schimb 2 camere Ţiglina 2, parter 
cu apartament 1 cameră +diferenţă. 
0744614466. (05/10/td/03/NC-254718)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (06/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756304989. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (05/10/
td/03/NC-254723)
• Familie serioasă căutăm chirie. Tel. 
0742378870, 0741913726. (004868/NC-
254829)
• Închiriez casă, apartament, termen 
lung. Tel. 0732245884. (000769/NC-
254939)
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Vânzãri
Terenuri

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004920/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Inchiriez apartament 2 camere de-
comandate renovat, mobilat şi utilat, 
Palatul Navigaţiei cu vedere la Dunare. 
Telefon 0236.412089. (02/10/cs/28/NC-
233881)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756467632. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• 3 dec., mobilat, utilat, Piaţa Centrală, 
acceptăm şi echipe muncitori. 
0745361207. (000035/NC-252648)
• Vilă nouă, la cheie, zonă centrală, 
180 mp, 900 euro neg. 0745361207. 
(000035/NC-252649)
•  Închiriez  apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• 2 camere ultracentral (bănci), utilat, 
mobilat frumos. 0741051229. (000187/
NC-253180)
• 3 camere Micro 20, parter, centrală 
termopan, mobilat, utilat. 0761633655. 
(000287/NC-253524)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat 
în Micro 20. Telefon 0748165698. 
(004530/NC-253783)
• Închiriez ap. 2 camere nemob. 
Mazepa, 60 mp. Tel. 0746527828. 
(000427/NC-253918)
• Închiriez garsonieră A1. Telefon 
0752788287. (004610/NC-253980)
•  Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (004626/NC-
254066)
• Proprietar apartament trei camere 
mobilate, Piaţa Centrală. 0236415952, 
0768468441. (000516/NC-254198)
• Casă 80 mp, renovată, ptr. cabinet, 
locuinţă. 0742433556, 0743436982. 
(000548/NC-254265)

• Ofer spre închiriere apartament 
de lux în Micro 13. Tel. 0758663445. 
(000544/NC-254270)
• 2 camere Mazepa, 4/4, mobilat, uti-
lat, lux. Tel. 0749572306. (004700/NC-
254332)
• Primesc în gazdă două fete nefumă-
toare, chirie modestă. 0336884268. 
(000520/NC-254388)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne/
semimobilat, 350 lei. 0757921394. 
(004618/NC-254392)
• Închiriez garsonieră Micro 40, 75 euro. 
0747943263. (000540/NC-254397)
• Închiriez apartament 3 cam. Micro 
16, 4/4, curat, mobilat, izolat, AC, 700 
lei/lună. Tel. 0762637964. (004677/NC-
254399)
• Trei dec. mobilat, utilat, P.C, accep-
tăm echipe. 0745361207. (004709/NC-
254411)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 0746214250. (000552/NC-254413)
• Ofer pentru închiriere apartament 1 
cameră. Telefon 0745274568. (000588/
NC-254423)
• Închiriez garsonieră mob.+ utilată, în 
Ţig.I, la A1. 0754413169. (000608/NC-
254461)
• P.f. închiriez ap. cu o cameră pe ter-
men lung, la o persoană nefumătoare, 
chiria în avans pe 2 luni +garanţie 150 
E, chiria 130 E. 0722404415. (004740/
NC-254512)
• Ofer spre închiriere garsonieră 
Centru, mobilat, 450, tineri căsătoriţi. 
0751904359, 0747646981. (004768/NC-
254517)
• Apartament 2 camere lux, ultracen-
tral, dotare completă. Tel. 0749095930. 
(004789/NC-254602)
• Închiriez apartament 3 camere mobi-
late modern, zona I.C.Frimu, minim 6 
luni. 0745648737. (000674/NC-254641)
• Ţiglina 1, A4, etaj 1, nemobilată, cu-
rată, birou sau locuit. 0747999950. 
(06/10/bc/3/NC-254666)
• 3 c Faleză vedere Dunăre, 105 mp 
mobilat, utilat. 0722642700 (06/10/
mr/08/NC-254689)
• 3 camere mobilat şi utilat lux, 300 
euro. 0754628112. (05/10/td/03/NC-
254720)
• 2 camere Mazepa, mobilat şi utilat, 
800 lei. 0754628112. (05/10/td/03/NC-
254721)
• 2 camere nemob., curat, et. 1. 
0749539216. (6/10/bc/5/NC-254765)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
central. 0753673024. (6/10/bc/5/NC-
254766)
• Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 fete. 
Tel. 0740248823. (004844/NC-254810)
• Închiriez ap. una cameră, Mazepa 1, 
G4, etj.3, mobilat, 130 euro lună. Tel. 
0236435463. (004866/NC-254818)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, etaj 
1, 220 E. 0742033088. (004864/NC-
254832)

• Închiriez la casă, condiţii bloc, la 2 
persoane. Tel. 0746013582. (000730/
NC-254840)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Siderurgiştilor, rog seriozitate. 
0755168042. (004869/NC-254849)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, Mazepa 
I, pentru birouri, firme, cabinet etc. 
0747293341. (000788/NC-254885)
• Apartament 1 cameră Piaţa Centrală, 
mobilat, utilat, 170 euro. 0754038080. 
(004889/NC-254889)
• Caut colegă de apartament. Telefon 
0743537435. (004890/NC-254891)
• Închiriez apartament două came-
re nemobilat, Mazepa. 0747414404. 
(000737/NC-254916)
• Apartament 1 cam. mobilat, Centru. 
0748828730. (004896/NC-254917)
• P.f închiriez ap. 2 camere, Micro 
19, mobilat, utilat. Tel. 0721890686. 
(004904/NC-254924)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
0749022329. (000775/NC-254931)
• Garsonieră Micro 40, mobilată, 300 
neg. 0747151858. (000762/NC-254950)
• 1 cameră Micro 19, mobilat, curat. 
0740347540. (6/10/bc/10/NC-254959)
• 2 decomandate Micro 40, bl. B, mobi-
lat, utilat, 500 lei, 0748867345. (06/10/
cs/05/NC-254989)
• 1 cameră I.C. Frimu, mobilat şi utilat 
nou, 140 euro, 0745/526231. (06/10/
cs/06/NC-255006)
• Ofer spre închiriere 2 apartamen-
te: 3 camere nemobilat, respectiv 
4 camere mobilat, în zona Falezei, 
cu vedere la Dunăre. Relaţii la te-
lefon: 0749.22.33.34. (04/10/cs/29/
NC-254027)
• Apartament o cameră, mobilat, 
utilat, Mazepa. Tel. 0745544068. 
(004849/NC-254805)

• Închiriez apartament 2 camere, 
et.1/4, mobilat, utilat, centru, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (004462/NC-
253573)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) HALĂ PRODUCŢIE 
(CONSTRUCŢIE NOUĂ), TOATE 
UTILITĂŢILE, 630 MP +100 MP, BIROURI 
ŞI VESTIARE, LÂNGĂ METRO. TEL. 
0744565127. (0097623/PF/250525)

• Închiriez spaţiu comercial Ultimul Leu, 
vad format, 1000 lei. Tel. 0744105864. 
(05/10/bc/43/NC-251790)
• 95 mp Piaţa Energiei, lângă BCR. 
0744545113. (0097825/NC-252218)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză- Elice. 
0744545113. (0097825/NC-252222)
• Spaţiu depozitare, birouri Muncă 
şi Artă 50-300 mp. 0744545113. 
(0097825/NC-252230)
• Închiriez spaţiu 40 mp în spate IREG. 
0745048653. (004098/NC-252482)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial central, Complex Ţiglina I. Tel. 
0721366866. (000012/NC-252532)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina I. 
0756540166. (000062/NC-252751)
• Închiriez clădire nouă, zona Albatros, 
Bălcescu (s,p,e) 160 mp. 0744764095. 
(004238/NC-252913)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 200 
mp (posibil fracţionat 70/130) str. Ionel 
Fernic 33, bl.C120, parter. 0744517233. 
(0097943/NC-253581)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. 
0726240880, 0729911593. (004499/
NC-253724)
• Închiriez spaţiu piaţa Micro 19. 
0748922539. (004503/NC-253727)
• Închiriez spaţiu comercial 48 mp. Tel. 
0236411861, 0730856057. (0098010/
NC-253861)
• Închiriez cabinet stomatologic şi ca-
binet medic de familie. 0723688355, 
0723515777. (000485/NC-254097)
• Închiriez garaj zona Cimitir Cătuşa. 
0751234104, 0721706398, ora 15,00. 
(004520/NC-254277)
• Spaţiu nou (vilă) central, 900 euro, 
neg. 0745361207. (004709/NC-254410)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (004714/NC-
254415)
• Închiriez magazin, vad bun, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0766636929. 
(000541/NC-254511)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
parter, Micro 17. Tel. 0766680028. 
(000651/NC-254556)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafeţe 
diverse. 0745594763. (0097986/NC-
254578)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă, 
birouri. 0754628112. (05/10/td/03/NC-
254722)
• 2 spaţii comerciale ultracentral, 20 
mp şi 25 mp. 0726527471. (000723/
NC-254846)
• Spaţiu comercial aprox. 35 mp, str. 
Brăilei, bl. H, parter, în Centru. Tel. 
0722616552. (000770/NC-254936)
• P.f. închiriez spaţiu central. Tel. 
0721890686. (0004908/NC-254988)
• Închiriem spaţiu comercial 48 mp. Tel. 
0236411861, 0722973837, 0730856057. 
(0098167/NC-255013)
• Cedez spaţiu comercial zona Magazin 
General, 90 mp. Tel. 0745253285. 
(004921/NC-255021)
• Închiriez birouri mobilate, condiţii 
deosebite, str. Domnească, 50 euro 
/persoană taxe. Tel. 0744516638. 
(004916/NC-255024)
• Spaţiu comercial 131 mp (87 +44), 
str. Traian, bl. A3. 0748217597. 
(004253/NC-253211)
• Închiriez spaţiu comercial, staţie 
Neacşu, s+p+1+2, integral sau pe 
etaj. Tel. 0744375988. (0098011/
NC-254020)

• Spaţiu comercial ultracentral, 
350-600 mp. Tel. 0722781663. 
(003841/NC-251678)

• Închiriez garaj str. Crinului, spate 
cofetăria Machi. Tel. 0724501332. 
(000446/NC-253994)

• SC. Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe la preţuri negociabi-
le, începând de la 0,4 euro/mp. 
Telefon 0722-686203 (0610gc13/
NC-255026)Închirieri - Oferte

Spaţii comerciale

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (004074/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (05/10/cs/16/NC-
247893)
• 500MP, SAT COSTI, 5E/MP, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248735)
• Teren Şendreni, cartier vile, 1000 mp, 
proprietate. 0752761382. (003218/NC-
249738)
• Teren intravilan Micro 14, 900 mp 
parcelabil, două deschideri, toate uti-
lităţile, preţ negociabil. 0765491525. 
(009212/NC-250077)
• Vând teren 15 E, sat Costi, zona vile. 
0742091500. (003364/NC-250212)
• Vând teren 700 mp în pădurea din 
Luncaviţa, jud. Tulcea. Tel. 0752472801. 
(003513/NC-250722)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Vând teren la intrare în sat Costi. 
0755249445. (009892/NC-252224)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• 1000 mp Odaia Manolache, la şosea, 
cu utilităţi. Tel. 0766658573. (004091/
NC-252457)
• Vând teren Tuluceşti, DN26, 900 
mp, utilităţi, 15 E /mp. 0748795926. 
(000030/NC-252639)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 
mp, variante imobiliare, auto. Tel. 
0755781451. (004156/NC-252789)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (000203/NC-
253254)
• Teren 500-800-1000 mp cartierul 
nou Smârdan. 0746246215. (004425/
NC-253501)
• Zona Metro 2 loturi 377 mp şi 200 
mp, utilităţi. 0726200216. (004428/NC-
253506)
• Vând teren 4550 mp zona Micro 
13B, în spate la Liceul Energetic. Tel. 
0722831157. (000298/NC-253547)
• Vând teren 500 mp, zonă Centură. 
Tel. 0722831157. (000291/NC-253548)
• Tuluceşti, 2000 mp, la şosea, ieşire 
spre Şiviţa, pe partea stângă, 65000 
lei. Tel. 0744589909. (004482/NC-
253669)
• Teren Tirighina, 15 E/mp. 0726186658. 
(000354/NC-253691)
• Vând 7 ha vie în Umbrăreşti. 
0757082266. (000174/NC-253705)
• 4500 mp în Şiviţa, cu 42 m deschi-
dere la DN 26, intabulat. 0740420905. 
(004529/NC-253774)
• Teren şi casă bătrânească str. 8 
Martie, preţ 180 E/mp, negociabil. 
0722213697. (004547/NC-253826)
• Cumpăraţi acum! 600 mp, str. Tecuci 
(Maşniţă). 0742502502. (004555/NC-
253856)
• Vând teren 200 mp, str. Frunzei, preţ 
150 euro negociabil. Tel. 0741212606. 
(004554/NC-253857)
• Vând teren 600 mp Tuluceşti 12 E/mp. 
0745648689, 0720533804. (0098012/
NC-253948)
• Vând teren extravilan Vădeni, 
Brăila, pe partea digului. 0727249142, 
0236432997. (000447/NC-253993)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• Vând teren sat Costi, 16 E/mp, ne-
gociabil. Tel. 0744630376. (004625/
NC-254061)
• Vând teren 5000 mp sat Costi. Tel. 
0743394108. (004644/NC-254131)
• Vând teren-suprafaţă 1 hectar cu casă 
în construcţie în comuna Măstăcani. 
Relaţii 0731734459. (004670/NC-
254200)
• Teren construcţii, vie zona Tg. Bujor, 
arabil Bădălan. Tel. 0764501698. 
(000525/NC-254214)
• Vând loc de casă zonă centrală, co-
muna Schela. Telefon 0744518412. 
(000527/NC-254215)
• Teren intravilan Micro 17, utilităţi, 500 
mp, 100 E neg. Accept variante auto. 
0728001049, 0744765322. (000533/
NC-254224)
• Vând lot casă Şendreni, cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (004689/
NC-254232)
• Proprietar vând loturi casă sat 
Costi, aproape DN 26, cu utilităţi. 
0747904093. (004689/NC-254233)
•  Proprietar vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (06/10/mr/01/
NC-254279)
• Vând loturi case sat Costi cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (004689/
NC-254325)
• Proprietar vând 500 mp Şendreni, 
cu utilităţi. 0747904093. (004689/NC-
254326)

• Vând teren 680 mp cu casă demola-
bilă, două deschideri, toate utilităţile, 
str. Morilor. Tel. 0722503727. (000574/
NC-254329)
• Se vinde rapid şi ieftin teren 10 ari, 
Tătarca, 7700 E neg. 0741327936. 
(004710/NC-254331)
• Vând teren central Schela. 
0727326208, 0723011804. (000559/
NC-254349)
• Vând teren intravilan com. Crişan, 
Delta Dunării, neinundabil, 880 mp, 
deschidere 11 m, toate utilităţile. Tel. 
0727904923. (000564/NC-254351)
• Vând teren în Galaţi, 400 mp, des-
chidere 18 m, preţ negociabil, intravi-
lan, toate utilităţile. Tel. 0757259854. 
(004725/NC-254361)
• Teren 200 mp zona Flora şi 1000 
mp Metro. 0745361207. (004708/NC-
254404)
• 400 mp teren Arcaşilor, 60 E/mp sau 
variante apartament cu o cameră. 
0741888249. (000597/NC-254424)
• 1000 mp teren construibil Vânători, 
15 E/mp. 0741888249. (000596/NC-
254425)
• 5400 mp teren sat Costi, D 33 m, 
3,5 E/mp. 0741888249. (000600/NC-
254426)
• Vând teren 500-1000 mp lângă vi-
lele Smârdan. Telefon 0743135735. 
(004743/NC-254442)
• Vând teren intravilan zona Atlas 
(parcelabil). 0771512003. (000632/NC-
254544)
• Vând teren intravilan zona Atlas 
(parcelabil). 0724529136. (000632/NC-
254545)
• Vând 1200 mp loc de casă sat 
V. Alecsandri. Tel. 0753756054, 
0749770342. (000637/NC-254549)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (000636/NC-254550)
• Vând teren intravilan, 3000 mp, zona 
Malul Brateş. Tel. 0744227527. (000641/
NC-254565)
• Vând teren casă 1000 mp sat Mihail 
Kogălniceanu, preţ 20 E/mp, nego-
ciabil. Telefon 0742457603. (004797/
NC-254592)
• Vând urgent teren 14200 mp, 
zona Gârboavele, 2 E /mp, irigabil. 
0743967055. (000657/NC-254605)
•  Vând teren   Bădălan 5000 mp, 3,5 
euro/mp. 0755626340. (004811/NC-
254664)
• 1000 mp zona Arcaşilor, utilităţi, 50 
e/mp. 0745.253311 (06/10/mr/08/NC-
254688)
• Vând avantajos teren Fileşti 7500 mp. 
Tel. 0770743100. (004827/NC-254726)
• St= 620 mp, d= 25 m, str. Nae Leonard, 
250 E/ mp. Tel. 0744616061. (000705/
NC-254734)
• 1000 mp Kogălniceanu, 7 E/ mp. 
0744107014. (004865/NC-254828)
• 377 mp lângă Metro, utilităţi, 43 euro/ 
mp. 0726200216. (000740/NC-254913)
• Vând 2000 mp teren cu vie, com. 
Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0753607750. 
(000779/NC-254956)
• TEREN VÂNĂTORI, DN 26, LÂNGĂ 
CARTIER ROUA, 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-254982)
• Vând teren zona drumul spre Lacul 
Partidului. Utilităţi: apă, gaze, cu-
rent. Parcele 1000 m.p. şi 10.000 
mp. compact, 15 euro/m.p.. Telefon: 
0752434988. (06/10/cs/04/NC-255004)
• 250 mp str.Domnească, zona cămine 
studenţeşti, linişte, deschidere 17m. 
0740574104. (004929/NC-255023)
• Vând teren în concesiune com. 
Şendreni, 700 mp. Tel. 0740862416. 
(004926/NC-255036)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-
700 şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(004423/NC-247108)
• Teren intrare Vânători. Telefon 
0755798777. (004681/NC-254213)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Teren lângă gardul Metro, 19x23 
m. 0722455879. (0097866/NC-
252819)

• Vând teren 200 mp, cu o casă 
demolabilă, str. Vultur 98. Tel. 
0749788270, 0740367107. (004782/
NC-254814)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0097579/NC-195023)

• Vindem hală 500 mp din panouri ter-
moizolatoare şi piloni metalici sau pa-
nouri şi schelet metalic prin dezmem-
brare hală. Tel. 0723148381. (0097567/
NC-249913)
• Spaţiu comercial 70 mp, str. 
Domnească, 130000 E. Tel. 0740469179. 
(003868/NC-252210)
• Vând sp. comercial sau schimb cu 
autoturism. 0753663957. (004371/NC-
252941)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală). Telefon 0740313421. 
(004269/NC-252997)
• Vând chioşc, vad. 0726186658. 
(000353/NC-253690)
• Vând spaţiu comercial amenajat fri-
zerie şi coafor în Aurel Vlaicu. Telefon 
0755621991. (000420/NC-253923)
• Vând fast-food, pizzerie cu toate do-
tările, 100 mp. 0743894779. (0097977/
NC-254434)
• Vând hală închiriată unei companii 
multinaţionale, preţ 250000 E. Tel. 
0744756764. (0098033/NC-254540)
• Cedez spaţiu magazin alimentar do-
tat cu toate utilităţile în Piaţa Centrală. 
Telefon 0749201778. (004809/NC-
254649)
• Spaţiu Micro 20, hotel Magnus, ale-
ea pietonală spre piaţă, 25000 euro. 
0744628115. (05/10/td/03/NC-254725)
• Vând-închiriez spaţiu 5 mp, Micro 17, 
avantajos. 0740293635. (004887/NC-
254887)
• SPAŢIU COMERCIAL DUNĂREA, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CENTRALĂ TERMICĂ. 
0755979336. (06/10/cs/04/NC-254984)
• VAND CONSIGNATIE SITUATA IN 
MICRO 18, IN SPATE MAGAZIN PROGES, 
CU UTILITATI, AC, WC, IN FUNCTIUNE, 
CU VAD FORMAT, PRET 16000 LEI 
NEGOCIABIL. TEL 0747533363. (SMS/
PF/255011)
• Societate comercială vinde sau în-
chiriază hală depozit +teren. Relaţii 
la 0747132005, 0741522527. (0098168/
NC-255012)
• Magazin utilat, funcţionabil, 
Piaţa Micro 14, 32 mp, 30000 E. 
0722458273. (004572/NC-253900)

• Vând (închiriez) hală+ 2500 mp te-
ren. Telefon 0747136397. (004862/
NC-254806)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(06/10/cs/28/NC-255044)

• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Constanţa, Galaţi-Fârţăneşti, Tg.Bujor, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Pechea, 
Drăguşeni. 0722384539. (0097579/NC-
213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, 
Braniştea, Independenţa, Şendreni la 
preţ avantajos. Rog seriozitate. Exclus 
intermediari. 0768344330. (004596/
NC-253957)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• Suntem alături de colega 
noastră Roşca Constantina 
în aceste momente pline de 
durere cauzate de decesul 
soţului. Sincere condolean‑
ţe! Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace! 

Colegele Stamate Benedictina, 
Palade Ioana şi Lovin Gica. 

(004933)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană(încep pe 10.06.2010), 
Spaniolă, Germană(începe pe 
10.06.2010), Inspector resurse 
umane(încep pe 10.05.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0097821/NC-219067)
• IMPORTANT!!! Andirivac orga‑
nizează cursuri: ‑ignifugator; 
formator. Telefon: 0236/431.207; 
0743.499.298; 0728.728.407. 
(05/10/td17/NC‑253413)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (000759)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• Executăm de la temelie construcţii 
case, vile, amenajări interioare, ex-
terioare etc., la cheie. 0766512625, 
0752323527. (009650/NC-252497)
• Construim case pe structură lemn, 
terase, foişoare, mansarde, garaje, 
garduri. 0744395480. (000085/NC-
252849)
•  SPĂLĂM COVOARE 6,99 lei/ mp, 
transport gratuit. Crazy Car, bdul G. 
Coşbuc nr. 150. 0236423111. (0097882/
NC-253304)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/
NC-253639)
• Execut instalaţii sanitare, termice, re-
paraţii subsoluri etc. Tel. 0749669436. 
(004491/NC-253715)
• Execut mobilă la comandă. www.
adriano.wgz.ro. (004524/NC-253755)
• Execut documentaţie în domeniile 
protecţia muncii, PSI şi resurse umane. 
Tel. 0745657308. (004533/NC-253797)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (004567/NC-253885)
•  Hidroizolaţii  calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335, 
0741229086. (000431/NC-253915)
•  Balast, nisip, zgură, pământ, 3,5t, 
16t, 30t. Tel. 0758944020. (0098117/
NC-253951)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, parchet, polistiren, izolări. 
0742402768. (004628/NC-254056)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
• Execut instalaţii sanitare încălzire, 
montaj centrale, aerisiri, ventilaţii aer 
condiţionat. Tel. 0744122678. (004713/
NC-254306)
• SC execută la comandă tâmplărie din 
aluminiu şi PVC cu geam termopan, 
preţuri +calitate= beneficiu client. 
0768120344. (0097970/NC-254307)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0745550936. (004581/NC-
254396)
• Familie calificată zugrăvim, gletuim, 
tapetăm, parchetăm. 0747367895. 
(004733/NC-254431)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, zugrăveli, tencuieli, tâmplă-
rie aluminiu-PVC, instalaţii sanitare. 
0744139048. (004734/NC-254432)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări-DJ, filmări, fotografii ocazii festi-
ve. 0744139048. (004734/NC-254433)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie, faianţări, rigips. 
0754309681. (004735/NC-254439)
• Amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii. Ieftin, calitativ. 0747695710. 
(000613/NC-254457)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0749820481. (004749/NC-
254490)
• Execut transport persoane Galaţi- 
Otopeni. Tel. 0742058018. (004752/
NC-254494)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, rigips, lambriu, parchet. Tel. 
0742870202. (000617/NC-254530)
•  Instalaţii sanitare   SC +PF. 
0754920835. (000620/NC-254535)
• Executăm consolidări, mansardări, 
construcţii fose, finisaje. 0741206744. 
(004788/NC-254555)
• SC execută lucrări de termoizolaţii, 
amenajări interioare, construcţii case. 
Tel. 0767817948. (004777/NC-254580)
• Ofer spre închiriere Mercedes Sprinter 
Extralong. 0751606341. (000660/NC-
254589)
• Execut manichiură acryl. Relaţii şi 
informaţii la nr. 0747838029. (004791/
NC-254600)
• Instalator calificat gaze termice, 
sanitare modific, repar, montez ara-
gazuri, centrale polipropilenă. Tel. 
0766309041. (004808/NC-254646)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (004820/
NC-254691)
• SC execută construcţii diverse şi 
confecţii metalice. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0097992/NC-254697)
• SC Zap Construct SRL execută termo-
izolaţii exterioare şi hidroizolaţii aco-
perişuri. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0097992/NC-254699)
• Meseriaş amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, zugrăveli, liber din 
7 iunie. Tel. 0236339558. (004824/NC-
254709)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0740133372. (000712/NC-254747)
• Filmări video, fotografii nunţi şi bote-
zuri. 0742382065. (004837/NC-254751)
• Aducem balast, nisip, cărăm 
moloz, autobasculabile 4 tone. 
Tel.0741244144. (004857/NC-254794)
• Soţ, soţie zugrăvim, rigips, faianţă. 
0741628872. (004852/NC-254803)
•  Transport  marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Montaj profesional uşi, ferestre, 
lambriu (lemn, PVC). 0745534764. 
(000724/NC-254845)
• Tapiţer repar, execut, schimb feţe 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(004859/NC-254854)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, izolaţii cu polistiren, rigips, 
parchet, faianţă, gresie, glet, var etc. 
0757623948, 0754985077. (004895/
NC-254919)
•  Instalator  sanitar montez ţevi pro-
pilenă, maşini de spălat, chiuvete, cabi-
ne duş, execut şi reparaţii. 0741702907, 
0720820421. (004902/NC-254923)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
preţuri avantajoase. Tel. 0732245884. 
(000769/NC-254937)
• Executăm fundaţii, consolidări, zidă-
rii, tencuieli. Tel. 0732245884. (000761/
NC-254938)
• Electrician autorizat. Tel. 0751980397, 
0745311660. (004910/NC-254986)
• Reparaţii aragazuri. Tel. 0722648078, 
0336402803. (004909/NC-254987)
• Electrosomatografie, termogra‑
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC‑244872)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0764942853. (003090/
NC‑249382)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (009778/NC‑251928)
• Reparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (004523/
NC‑254403)
• Execut amenajări interioare- ex‑
terioare, şeminee. 0757610933. 
(004785/NC‑254525)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0740737139. (003089/NC-
249381)

• Construcţii civile mixte la che-
ie, proiectare, doar 385 E /mp. 
0762613775, www.casamixta.ro. 
(003477/NC-250630)

• Cabinet specializat înfiinţăm soci-
etăţi comerciale, PFA-uri, întreprin-
deri individuale. Tel. 0741732565, 
0761103316, 0721945588. (000482/
NC-254094)

• Societate comercială–membru 
CECCAR, specializată în servicii 
de evidenţă şi expertiză conta‑
bilă, întocmirea evidenţei con‑
tabile, întocmire şi certificare 
bilanţ, consilier litigii în care 
s‑au depus expertize judiciare, 
angajează personal de speci‑
alitate.Telefon: 0744.500.217. 
(05/10/mr/02/NC‑248809)

• Katy SRL execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien‑
ţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0097589/NC‑
250321)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

•  ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0097920/NC-223074)

• Cabinet, înfiinţează ieftin SRL, 
PFA, suspendări societăţi. Tel. 
0752904043. (004818/NC-254674)

• Şofer B,C,D,E, atestate, ADR, 
card, doresc angajare, colaborare. 
0740341095. (004553/NC-253845)
• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Telefon 0758541358. (004674/
NC-254207)
• Administrator imobile cu atestat 
solicit angajare. Tel. 0743883893. 
(000681/NC-254657)

Comemorãri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• Staţie radio TIR şi autoturisme la preţ 
de importator. Telefon: 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-253377)
• Vând calculatoare originale Dell, HP, 
preţ începând de la 300 lei, monitoa-
re LCD 19, 370 lei. Tel. 0741626349. 
(000349/NC-253697)
• Vând Toshiba A210. 0768999751. 
(000655/NC-254692)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004741/NC-248921)
• Franceză şi română orice nivel. Tel. 
0236469164. (004170/NC-252800)
• Profesoară meditez elevi +în va-
canţă examene/ corigenţe română/ 
engleză/ franceză. Tel. 0758384214. 
(004842/NC-254812)
• Română, engleză, germană, orice ni-
vel. 0757882135. (004728/NC-254826)
• Italiană, spaniolă, franceză. Meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (004728/NC-
254827)

• În aceste clipe de tristeţe şi 
suferinţă suntem alături de co-
lega noastră Cecilia Georgescu 
la marea durere pricinuită de 
trecerea la cele veşnice a iubitei 
sale mame 

STANCIU SAFTA. 
Sincere condoleanţe! 

Colectivul Casei Corpului Didactic. 
(004911/NC-254926)

• Regretăm trecerea prea timpurie în 
nefiinţă a dragului nostru frate, cum-
nat şi unchi ROŞCA ANTON. Nu te 
vom uita. Fam. Roşca Alexandru, fam. 
Ciobotaru Mirela şi Spiru. (004858/NC-
254851)
• Un gând de mângâiere, compasiune 
şi sincere condoleanţe. Suntem alături 
de Mariana şi Oana Stănescu în aceste 
clipe de durere pricinuite de plecarea 
spre cele veşnice a prietenului nostru 
STĂNESCU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l ierte. Familia Balcanu. (004882/
NC-254873)
• Locuitorii satului Tătarca sunt alături 
de fostul lor dascăl, domnul Stanciu 
Ion, la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a soţiei sale STANCIU SOFICA. 
Sincere condoleanţe. (004897/NC-
254927)
• Ne despărţim pentru totdeauna de 
prietena noastră dragă şi colegă 

OANCEA CONSTANŢA. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Condoleanţe familiei! Familia Petrea 
Rodica şi Mircea. (000772/NC-254934)
• După o viaţă plină de înţelegere şi 
respect a părăsit această lume cea 
care mi-a fost mereu alături, STANCIU 
SAFTA. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica "Sfinţii Trei Ierarhi". 
Înmormântarea joi, 3 iunie, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Soţul. (004911/
NC-254967)
• A plecat într-o lume mai bună cea 
care a fost un om deosebit STANCIU 
SAFTA. Dumnezeu să o odihnească. 
Cecilia fiică, Mitică ginere. (004911/
NC-254968)

• Regrete eterne la despărţirea de 
cea care ne-a fost mătuşă STANCIU 
SAFTA. Condoleanţe familiei. Fam. 
Dumitrache. (004911/NC-254970)
• Cu durere în suflet deplângem trece-
rea în nefiinţă a bunei noastre mătuşi 
STANCIU SOFICA, 81 ani. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Fam. Căulea 
Vasile şi Ioana. (004906/NC-254993)
• Profund îndureraţi regretăm trecerea 
în nefiinţă a mătuşii noastre STANCIU 
SOFICA, 81 ani. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Fam. Chiriţă Costel şi 
Emilia. (004906/NC-254994)
• Profund îndureraţi anunţăm trece-
rea în nefiinţă, după o scurtă şi grea 
suferinţă, a celei care a fost o mătuşă 
deosebită STANCIU SOFICA, 81 ani. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Chiriţă Viorel şi Liliana. (004906/
NC-254995)
• Cu nemărginită durere şi un gol 
imens anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a bunei şi iubitoarei noastre su-
rori STANCIU SOFICA, 81 ani. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte. Fraţii Vasile şi Năstase 
Chiriţă. Înmormântarea joi, ora 12,00. 
(004906/NC-254996)
• Bibliotecarii şcolari sunt alături de 
dna prof. Cecilia Georgescu, metodist 
bibliotecar Casa Corpului Didactic 
Galaţi, la marea durere pricinuită de 
pierderea fiinţei dragi, mama. Sincere 
condoleanţe. (004922/NC-255019)
• Familia Boza este alături de familia 
Stănescu la decesul celui care a fost 
GIGI STĂNESCU, un bun coleg şi pri-
eten deosebit. Sincere condoleanţe. 
Petrică, Filofteia şi Cristina. (004927/
NC-255033)
• Familia Trescoi este alături de familia 
Stănescu la greaua pierdere pricinu-
ită de decesul celui care a fost GIGI 
STĂNESCU, prieten bun cu un caracter 
deosebit. Sincere condoleanţe. Nelu, 
Vali şi Alex. (004928/NC-255034)
• Colectivul Colegiului Economic 
"Virgil Madgearu" Galaţi este alături de 
doamna profesoară Cecilia Georgescu 
în dureroasa încercare pricinuită de 
pierderea mamei. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (004923/NC-
255035)
• Toată recunoştinţa noastră şi să-
rut mâna pentru mama de la Galaţi, 
STANCIU SOFICA, la ceasul despărţi-
rii. Anca şi Costin. (004911/NC-255038)
• Colegii din DMPS (Planificare 
Producţie şi Secţia Proiectări) – 
ArcelorMittal Galaţi suntem ală‑
turi de dna ing. Mariana Stănescu 
în aceste momente de imensă du‑
rere pricinuită de decesul fulge‑
rător al soţului ei ing. GHEORGHE 
STĂNESCU. (06/10/mr/09/NC‑
254881)
• Cea care a fost criticul de artă 
MARIA MAGDALENA CRIŞAN, om 
de o calitate deosebită, a dispărut 
dintre noi. Intelectual desăvârşit 
s‑a dedicat profesiei, familiei şi pri‑
etenilor şi a ars ca o flacără care s‑a 
stins prea devreme când mai avea 
atât de multe de îndeplinit şi de 
dăruit. Te vom păstra mereu în su‑
flet, MARIA noastră dragă! Mariana 
şi Ştefan Mireuţă. (000750/NC‑
254904)

• Suntem alături de colega noas-
tră, doamna Constantina Roşca, 
secretar -şef la Şcoala Nr. 38 Galaţi, 
acum când se desparte de soţul 
ei. Sincere condoleanţe! Serviciul 
Secretariat şi Contabilitate Şc. Nr. 
33 Galaţi. (000719/NC-254792)

• Draga mea colegă şi prietenă Titi 
Roşca, mi-e greu să cred că viaţa 
ţi-a hărăzit un asemenea destin, 
lăsându-te singură pentru tot re-
stul vieţii. Regrete eterne! Ilenuţa 
Vasiliu. (000720/NC-254793)

• Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi durerea 
este fără margini, 

OANCEA CONSTANŢA. 

Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înhumarea astăzi, 2.06.2010, la ora 
12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. Veşnic te 
vom iubi şi nu te vom uita nicioda-
tă. Familia. (000733/NC-254856)

• Ziua de 2 iunie este ziua în care mama 
noastră 

GHERGHIŞAN CATRINA 

împlineşte cinci ani de când ne-a pă-
răsit pentru totdeauna. Dumnezeu să 
o ierte. Nu te vom uita niciodată. Nelu, 
Iulia şi Fănica. (004886/NC-254925)
• Au trecut 7 ani de lacrimi şi durere de 
când ne-am despărţit pentru totdeau-
na de bunul nostru soţ, tată şi bunic 

GHIŢĂ PAŢILEA din Pechea. 

În fiecare zi, tot mai trişti îţi căutăm 
paşii şi zâmbetul tău ocrotitor. De 7 
ani glasurile noastre te cheamă, te 
strigă şi se roagă bunului Dumnezeu 
să-ţi odihnească somnul tău veşnic. 
Familia. (000808/NC-255040)

• Găsit Cocker. 0740330700. (000650/
NC-254557)
• Pierdut câine Airdelterier creţ, ne-
gru cu maro, răspunde la numele 
Kan, găsitorului ofer recompensă. Tel. 
0748574211. (000679/NC-254636)
• Pierdut act concesiune nr.109/1977, 
opis I, pe numele Năhut Ionel, Năhut 
Aurel-Gherghina pt. locul din cimiti-
rul Eternitatea, parcela-46, rândul-3, 
locul-3. Se declară nul. (0097997/NC-
254830)
• Pierdut act de concesiune nr.817 pe 
numele Chiricuţă Vasilica, pentru locul 
din cimitirul Sf.Lazăr, S-M, P8, R1, L7. Se 
declară nul. (0097998/NC-254852)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Lungu Dumitru 
Daniel. Le declar nule. (0097999/NC-
254876)
• Pierdut certificat constatator deschi-
dere punct de lucru în judeţul Brăila, 
str. Călăraşilor nr. 75, bl. 24A, par-
ter, al SC Papifin SRL. Se declară nul. 
(0098162/NC-254941)
• Pierdut carnet şomaj nr. dosar 
909890. Se declar nul. (0098160/NC-
254945)
• Pierdut contract de construire nr. 
2456/1975 şi proces-verbal de pre-
dare-primire nr. 56/1976 a locuinţei 
încheiat între OJCVL şi Iftimie Mihai, 
ap. situat în cartier Micro 39A, bl. Y10, 
ap. 56. Se declară nule. (0098159/NC-
254949)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 67837/1995 
încheiat între SC Loconfort SA şi Ene 
Iordache şi Vasilica pentru apartament 
situat în cartier ICFrimu, bl. B2, ap. 18. 
Se declară nul. (0098105/NC-254958)
• Pierdut poliţe RCA: 002580735, 
002359263, 002359277, 002359262, 
002359261, 002306782, 002306778. 
Se declară nule. (6/10/ext./01/NC-
254963)
• Poliţe RCA pierdute: 001568398, 
001272351, 001568400, 001272352, 
001272360, 001568224, 001568219, 
001568339, 001272344, 001272368, 
001272367, 001568234, 001568465, 
001272326, 001568481, 001568482, 
001568416, 001463737, 002359268. 
Se declară nule. (6/10/ext./01/NC-
254964)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003314/NC-437)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0097719/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0097719/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0097951/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc.  DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (06/10/
cs/16/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004277/NC-158992)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0769123315, 0770508663, 
0336809021. (004756/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)
•  Reparaţii frigidere , congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie, încărcat AC auto. 
0741523857, 0236334137. (004532/
NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (003424/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(003723/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
•  Spălătoria SPIRIDON  speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0097927/NC-237803)
•  Intermedia  execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (003768/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (003768/NC-243133)
•  Închiriez schelă, 100 mp /1000 lei 
/lună. 0751086895. (0092254/NC-
246374)
• Forez puţuri la preţ de criză. Nr. 
0754354362. (008515/NC-247787)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (003768/NC-248801)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004741/NC-248922)
•  Parchetar. Maşină cu aspiraţie. 
Seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(003252/NC-249844)
• Filmări video, clip nuntă, fotografii. 
Tel. 0745699337. (009299/NC-250355)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
•  Filmări video, fotografii profesio-
nale, DJ nunţi, botezuri. 0746070500. 
(009524/NC-251062)
• Amenajăm, la preţ avantajos, spaţii 
comerciale, apartamente, scări bloc,  
zugrăveli,  pereţi rigips, gresie, faian-
ţă. Tel. 0236326373, 0728158227. (5/10/
ext./18m/NC-251341)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0097802/NC-251781)
• Instructor auto pregătesc categoria 
B, avantajos. 0743470106. (003943/
NC-251966)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747553034. (009952/NC-252392)

Vânzãri
Electronice

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer lăsând în urmă o nemărginită 
durere şi un gol imens în suflet. 
Profund îndureraţi anunţăm trece-
rea în nefiinţă a nepreţuitului nos-
tru soţ şi tată 

TANVUIA FĂNICĂ. 

Tanvuia Lichiria, Simona şi Marian. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Antim, Micro 13. 
(000747/NC-254869)

• Cu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a scumpului 
nostru 

TANVUIA FĂNICĂ, 57 ani. 

Regrete eterne! Sora, cumnatul şi 
nepoţii, fam. Condurache. (000747/
NC-254871)

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul mamei PILAT ELENA, 
82 ani. Dumnezeu să o ierte. 
Înmormântarea astăzi, ora 11,00, 
Cimitirul Eternitatea. Depusă la 
Capela Catolici. Fiul, nora, copiii, 
nepoţii, strănepoata. (004875/NC-
254880)

• Cu regret în suflet anunţăm de-
cesul celei care a fost OANCEA 
CONSTANŢA. Suntem alături de 
familia îndurerată. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Fam. Petică. 
(004874/NC-254882)

• Familia Lupoae Gh. şi Viorel anun-
ţă, cu deosebită întristare, trece-
rea la acele veşnice a cumnatei 
şi mătuşii lor LIGA ECATERINA şi 
sunt alături de Georgiana, Ştefan şi 
Emanuel la această dureroasă des-
părţire. (000745/NC-254908)

• Suntem alături de colega noas-
tră, prof. Munteanu Georgiana, la 
suferinţa grea provocată de tre-
cerea în nefiinţă a mamei dum-
neaei. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Cadrele didactice şi elevii 
de la Şcoala Nr. 2 Galaţi. (000799/
NC-255032)

• Pe 2 iunie se împlinesc doi 
ani de lacrimi şi durere de 
când a plecat dintre noi 

             IRINA FLOREA,
                mamă şi soţie. 

Dumnezeu să aibă în pază 
sufletul ei bun. 

Constantin soţ, Cristian, fiu. 
(004917/NC-255000)

 • Astăzi, 2 iunie, se împlinesc 
doi ani de la trecerea în eterni-
tate a judecătorului dr. în drept 
MARINESCU GHEORGHE. Sufletul 
lui bun şi generos a lăsat un gol în 
familie şi ne face durerea şi dorul 
mai intense. Soţia, fiica, nepoata şi 
ginerele. (004591/NC-254835)

• Se împlinesc 12 ani de când a ple-
cat prea timpuriu, în lumea liniştii 
eterne, dragul nostru fiu, frate, 
unchi 

MANOLIU VASILE,

lăsând în urmă adâncă tristeţe, la-
crimi şi un imens dor. Amintirea lui 
va rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul. (004130/NC-254831)
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Oferte de
Serviciu

Diverse
HUMAN TOOLKIT CRAIOVA

În parteneriat cu 
Uniunea Naţională a 

Mediatorilor din România
Filiala Galaţi

Organizează cursuri de 
FORMARE MEDIATORI

În perioadele:
7.06 – 20.06.2010
21.06 – 4.07.2010

Cursurile se vor desfăşura la 
sediul Uniunii Naţionale a 

Mediatorilor din România – 
Filiala Galaţi, din strada Nicolae 

Bălcescu nr. 56.
Relaţii şi înscrieri la telefoanele:
0728166748 (Stelian Manolescu)

0758498935 (Simona Cînepă)
0743938532 (Marian Mincov),

0236312311 şi 0236312345
şi la office@human-toolkit.ro
mediere.galati@yahoo.com

(FF 0097944)

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, zonă 
centrală, contract muncă. 
Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt 
în funcţie de model ajun-
gând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. 
(0097844/NC-252548)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Telefon 0754982783.

SC ITALIAN RESIDENCE 
AGENCY SRL

 angajează personal în următoarele condiţii:
 

-studii superioare 
-experienţă în domeniul vânzărilor imobiliare 
-cunoaşterea limbii italiene constituie un avantaj

 

CV-urile se primesc până la data de 10.06.2010 
la fax 0236 425251. Relaţii la telefon: 0236 425252.

•  Salon  închiriază post coafură, mani-
chiură. 0740177725. (002071/NC-211560)
•  Call Center Brăila  angajează personal 
cu cunoştinţe de limba italiană, mediu 
sau avansat, salariu motivant între 200-
1000 E, transport gratuit. CV: piticas_
mariana@yahoo.com. Tel. 0756169701. 
(0097632/NC-244527)
• Angajează-te! Şcoală organizează cur-
suri reflexoterapie/ masaj, indiferent vâr-
stă. 0722196463. (0092334/NC-248203)
• Activitate part time fără target, cu ve-
nituri substanţiale. Telefon: 0730168347. 
(05/10/cs/35/NC-251051)
• Angajăm lăcătuşi mecanici şi ingineri 
mecanici/ constructori proiectanţi cu 
experienţă în A-cad. CV-urile se depun la 
adresa str. Tecuci nr. 159. Tel. 0236460051. 
(0097764/NC-251414)
•  Întreprinzător  ca a doua meserie, 
venituri în euro. Tel. /fax 0236470198, 
0745162034. (0097804/NC-251792)
• Angajăm dulgheri, zidari, fierari, finisori 
interioare, menajere, agricultură, lucră-
tori peşte, hotelieri, portuari. 0745317514, 
0744317510. (0097783/NC-252014)
• Angajăm, în condiţii avantajoase, bucătari 
cu experienţă. Rel. la tel. 0336401044 sau 
CV pe mail: office@vivaclub.ro. (0097867/
NC-252834)
• Angajăm dispecer(e) firmă pază şi elec-
tronist antiefracţie. CV la paza_guardr@
yahoo.com. (0097858/NC-252870)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (000318/NC-253596)
•  Recrutăm  consilieri. 0726323570, 
0743610142. (004481/NC-253670)
• Clinică medicală angajează asistenţi me-
dicali cu experienţă recoltare şi biolog, 
chimist, biochimist cu salariul avantajos. 
C.V la soare_elenaalexandra@yahoo.com. 
(004490/NC-253716)
• Angajez barmani -ospătari, club -cafenea. 
0758599021. (000377/NC-253729)
• Contracte muncă Italia menaj -restau-
rant, stagiunea vară, 650-1500 euro. www.
epp-jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (5/10/ext./71m/
NC-253731)
• Angajez patiser cu experienţă, pe sezon 
Litoral. 0746223700. (000403/NC-253798)
• Animatoare cu contract club-cabaret 
Grecia, condiţii avantajoase, transport 
gratuit, plecări imediate. 0752604615. 
(000413/NC-253867)
• Fabrică de preparate din carne angajea-
ză muncitori calificaţi, mezelari, legători, 
afumătorişti şi absolvenţi MAIA pentru 
calificare la locul de muncă. Interviul str. 
Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 0236334101 
sau e-mail: topmeatfood@yahoo.com. (5/
bc/10/45/NC-253876)
• Angajăm vopsitori auto cu experienţă. 
0745183008. (0098013/NC-253883)
• Angajez barmaniţă, rog seriozitate. 
0747700022. (004565/NC-253888)
• Angajez cosmeticiană şi frizer(iţă) cu ex-
perienţă. Tel. 0755741722, 0336806802. 
(004586/NC-253956)
• Angajăm devizist cu experienţă. Telefon 
0752167964. (004597/NC-253958)
• Terasa Plaja Dunărea angajăm barman. 
Tel. 0757020953. (0097958/NC-253984)
• Angajez mecanic auto pentru semi-
remorci şi camioane. Tel. 0744763636, 
0744499381. (0098023/NC-254063)
• Companie de asigurări selectează consul-
tanţi financiari. CV la adresa dumitruaura@
yahoo.com. (000473/NC-254069)
• Angajăm zugravi. Telefon 0236477470. 
(004672/NC-254205)
• Angajez muncitoare şi vânzătoare te-
rasă Calea Prutului, piaţa en-gross. Tel. 
0744852754, 0236449006. (004682/NC-
254212)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu experienţă. 
Tel. 0740382799. (000542/NC-254257)
• SC angajează izolatori, izolaţie termică 
acoperiş. Rel. Basarabiei 170. (0097972/
NC-254293)
• SC angajează zidari, dulgheri, necalificaţi. 
Rel. Basarabiei 170. (0097972/NC-254294)
• SC Conmar SRL angajează zidari, dul-
gheri, muncitori calificaţi şi necalificaţi. 
Rog seriozitate. Tel. 0751159293. (004715/
NC-254316)
• SC Galco SA angajează  director comer-
cial şi directori vânzări, cu experienţă în 
domeniu 5 ani, salariu atractiv +tichete 
masă. Relaţii tel. 0239697697. CV se pot 
trimite la adresa: office@galco.ro sau fax 
0239610888. (0098034/NC-254322)
• SC confecţii textile angajează urgent 
cca 40 muncitori la maşini de cusut, cu 
experienţă, cca 10 muncitori necalificaţi 
pentru zona de finisat, ambalat, 1 mun-
citor pentru sala de croit. Condiţii avan-
tajoase, transport gratuit, salariu atractiv, 
venit net min. 700 lei /lună. Relaţii la tel. 
0236449440. (0097975/NC-254368)

• Restaurant Mon Capris angajează perso-
nal: barmani, ospătăriţe, grataragiu, bucă-
tar, ajutor bucătar. Relaţii vizavi Biserica 
Catolică, str. Domnească nr.87. (000558/
NC-254412)
• Salon de înfrumuseţare angajăm ma-
nichiuristă cu experienţă. Relaţii la 
0236314888. (004694/NC-254414)
• Angajez vânzătoare. 0746230939. 
(0097977/NC-254435)
• Angajăm vânzătoare. Telefoane 
0758374293, 0744179416. (004745/NC-
254443)
• Terasa Restaurant Brăila angajează bucă-
tar, ospătar, pizzar, barman. 0745655175. 
(25/10/ext./81m/NC-254450)
• Angajez persoană spălătorie auto 
cu experienţă şi fără experienţă. Tel. 
0753123604. (000635/NC-254548)
• Angajez muncitori calificaţi pentru 
termoizolaţii. 0753956797. (000644/NC-
254562)
• Angajez frizeriţă. Tel. 0751698050. 
(000664/NC-254587)
• Societate comercială angajează vânză-
toare magazin alimentar. Relaţii la magazi-
nele Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
13,00, zilnic. (05/10/bc/21/NC-254617)
• Angajez muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi în amenajări interioare, rog seriozi-
tate. Detalii la 0766513775, 0752109107. 
(000671/NC-254625)
• Angajez ambalator cu experienţă produ-
se de panificaţie şi patiserie. 0755100699. 
(0097989/NC-254631)
• Angajez modelatori şi frământători pâine 
cu experienţă. 0755100699. (0097989/NC-
254632)
• Fermă zootehnică angajează îngrijitori 
vaci lapte, ciobani, ofer masă şi cazare. 
Telefon 0749201778. (004809/NC-254648)
• Angajez bonă. Tel. 0752764430. (000685/
NC-254652)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
cu experienţă în vânzare şi operare casă 
de marcat. Tel. 0744967606. (004813/NC-
254662)
• Romar Medical angajează manager punct 
lucru. Condiţii obligatorii: 2 ani vechime în 
funcţie de conducere, studii economice 
sau medicale, cunoştinţe limba engleză. 
CV-urile pe adresa email galati@romar.ro 
(0097991/NC-254665)
• Angajăm operatoare jocuri electronice. 
Relaţii la tel. 0720114450. (5/10/bc/47/NC-
254668)
• Tubulatori Olanda -Germania -Grecia. 
0760331048, 0761367407, 0339401699. 
(5/10/ext./87m/NC-254683)
• Angajăm spălător auto. Tel. 0740214882, 
0763617765. (004821/NC-254702)
• Angajez menajeră pentru vilă Nicoreşti. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236460062 
sau mobil 0756067338. (5/10/gc/33/NC-
254704)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0751880933. (004831/NC-254739)
• Societate comercială angajează fierari 
betonişti şi dulgheri. Tel. 0758838657. 
(0098050/NC-254749)
• Restaurant brazilian Ambasador angajea-
ză ospătari. Relaţii la tel.0236471025 sau 
la restaurant în spatele Teatrului Muzical 
"Nae Leonard", lângă Grădina Publică. 
(004843/NC-254772)
• Angajez bucătărese pt. Litoral. Tel. nr. 
0756654788. (000726/NC-254843)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, str.
Dogăriei- 78. 0720962101. (004871/NC-
254860)
• Angajez vânzătoare (vânzător) magazin 
articole sportive. Tel. 0722259705 după 
ora 17.00. (004879/NC-254865)
• Caut doi lucrători agricoli. 0751649103. 
(004881/NC-254870)
• Recrutez persoane cu abilităţi în comuni-
care. 0754949511. (004888/NC-254877)
• Angajăm de urgenţă doi conducători 
auto. Relaţii la sediu Galaţi, str.Saturn nr.7, 
C8/24. (0098103/NC-254894)
•  RCS&RDS, cel mai mare furnizor de ser-
vicii integrate de comunicaţii din România, 
angajează, în Galaţi, junior sales, agent 
vânzări teren. Vei avea ocazia să câştigi 
venituri substanţiale prin încheierea de 
contracte cu persoane fizice, la domiciliul 
acestora. Aplică direct la sediul nostru 
din str. Siderurgiştilor, bl. PS1A, Mezanin 
sau prin fax la 0336400445. (0098155/NC-
254895)
• Angajez brutar, modelator covrigi. 
0754745665. (000754/NC-254897)
• Restaurant Roma Antică angajează bar-
man-ospătar cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0741948666. (0098104/NC-254898)
• SC Fermprod, magazin alimentar situat 
în Micro 40, angajează vânzătoare cu ex-
perienţă, sal. 900+CM. Tel. 0751029660. 
(00751/NC-254900)
• Angajez barmaniţă şi operatoare aparate 
electronice. Rog seriozitate. 0745555468. 
(004893/NC-254903)
• Angajez muncitori calificaţi amenajări 
interioare. Tel. 0740068454. (000746/NC-
254907)
• Angajăm ajutor bucătar cu experienţă şi 
persoană spălat vase. Interviul astăzi, ora 
16,30, Bariera Traian, str. Tunelului nr. 1, 
Restaurant Janine-Janmari. (000744/NC-
254909)
• Societate angajează vulcanizator. Tel. 
0751871838. (000776/NC-254928)
• Angajez frizer şi coafeză cu experienţă, 
salariu atractiv. Tel. 0728460651. (000765/
NC-254946)
• Angajez bonă program flexibil. Tel. 
0743691295. (000769/NC-254947)
• SC angajează devizist cu experienţă în 
Doclib37 şi cunoştinţe în întocmirea docu-
mentaţiei pentru licitaţii. CV la adresa de 
email: meridian_construct2002@yahoo.
com. (0098158/NC-254954)
• SC angajează confecţioner, montator 
tâmplărie PVC. Tel. 0236462522. (6/10/
bc/24/NC-254965)

• Angajez zidar, tencuitor. Tel. 0744139048. 
(000788/NC-254971)
• Angajăm urgent ospătăriţă. Tel. 
0744551855. (000785/NC-254974)
• Angajăm şofer cu atestat ADR pen-
tru distribuţie butelii aragaz uz casnic. 
0742247548. (0098163/NC-254976)
• SC angajează barmaniţă şi vânzătoare 
chioşc. Relaţii pe str. Traian nr. 249 şi la nr. 
de tel. 0751365488. (0098106/NC-254990)
• ANGAJAM PERSOANA IN DOMENIUL 
SECRETARIAT VANZARI CONDITII 
LIMBA ENGLEZA SI OPERARE PC NIVEL 
AVANSAT. 0740659866. 0236316613. (SMS/
PF/255007)
• SC Rowash angajează personal cu ex-
perienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0758117997, 0758117993. (0098166/NC-
255015)
• Angajez mecanic întreţinere, cu jumătate 
normă. 0766358179. (000790/NC-255018)
• Societate de asigurări selectează persoa-
ne pentru specializare în activitatea de 
consultanţă în vederea angajării. Relaţii 
tel. 0741945844. (004918/NC-255022)
• Angajez persoană îngrijire copil 2 ani. Tel. 
0728028335. (000800/NC-255031)
• Departamentul de Pază Alfa angajează 
agenţi pază. Relaţii la tel. 0236323778 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (06/10/bc/25/
NC-255039)
• Sinaprest angajează confecţioner tâm-
plărie PVC, experienţa nu este obligatorie. 
Tel. 0236479900, 0768686845. (000801/
NC-255041)
• SC GALMOPAN SA, BDUL G. COŞBUC 
NR. 257, ANGAJEAZĂ GESTIONAR. 
CERINŢE: STUDII MEDII, EXPERIENŢĂ 
3-5 ANI ÎN DOMENIU, CUNOAŞTEREA 
LEGII 22/1969, OPERARE PC. OFERTĂ: 
SALARIU MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (3/10/cs/43/NC-
252962)
• Angajez tractorist, fermă în Bădălan, 
vegetală. 0745769838. (004566/NC-
253887)
• Angajăm administrator reţea calcula-
toare cu experienţă. Aşteptăm CV-urile 
dvs. la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(04/10/cs/29/NC-254022)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Telefon 0763782354. (000521/NC-
254195)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. 0752714766. 
(000640/NC-254566)
• Angajez menajeră pentru casă, 
cu recomandare şi experienţă. Tel. 
0743044836. (000678/NC-254637)
• Angajez medic stomatolog. 
0745003735 (06/10/mr/07/NC-254643)
• Angajăm economist pentru depar-
tamentul contabilitate. Experienţa în 
domeniu constituie avantaj. Aşteptam 
CV-urile dvs. la adresa: resurse.umane@
cukys.ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(06/10/cs/15/NC-254789)
• Angajăm stundeţi şi elevi, sezonier, 
pentru vânzător stradal îngheţată. 
Aşteptăm CV-urile dvs. la adresa: re-
surse.umane@cukys.ro sau la nr. de 
fax: 0236.44.99.77. (06/10/cs/15/NC-
254790)
• Vânzătoare magazin mixt cu experien-
ţă şi recomandare ultimul loc de muncă. 
0723592120. (004907/NC-254999)

• SC Security WBC SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii, zilnic între orele 8,30-
17,00. (0098154/NC-249664)

• Gold Fashion angajează maşinis-
te textile, CTC-iste cu experienţă. 
0236320024. (0097830/NC-252299)

• Farmacia Tilia Farm angajează asis-
tentă de farmacie cu experienţă. 
0744780952. (0098011/NC-253868)

• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă; închiriază 2 posturi coa-
for şi un post frizer. Tel. 0746114735. 
(000556/NC-254284)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de urgen-
ţă, mecanic de utilaj pentru finisor de 
beton marca Writgen. Condiţii: certifi-
cat calificare de mecanic utilaj terasier 
sau maşinist la maşini pentru terasa-
mente. Relaţii la tel. 0743036541. (5/10/
td/11/NC-254321)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de urgen-
ţă, mecanic de utilaj pentru buldoex-
cavator. Condiţii: certificat calificare 
de mecanic utilaj terasier şi permis 
de conducere minim categoria trac-
torist sau categoria B. Relaţii la tel. 
0743036541. (5/10/td/11/NC-254469)

• ZE BA angajează ospătăriţe cu ex-
perienţă. 0749044339. (0097978/NC-
254486)

• Eurolines angajează agent turism 
cu experienţă. Tel. 0236473330, email 
galati@eurolines.ro, iasi@eurolines.ro. 
(0098042/NC-254633)

• Caut persoană curăţenie şi gătit, 
zilnic, nefumătoare, experienţă. Tel. 
0722383141, între orele 9,00-17,00 
(0098046/NC-254695)

• SC Vega´93 SRL angajează conducă-
tori auto pentru autobetoniere şi au-
tobasculante articulate (cap tractor/ 
semiremorcă). Dosarul pentru susţi-
nerea interviului trebuie să cuprindă: 
Curriculum Vitae, copie atestate pro-
fesionale, copie carte identitate, copie 
card tahograf, copie carte de muncă, 
copie cazier auto, copie permis auto. 
Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding. Persoană contact ing. Halasag 
Sorin. 0236473105, 0756205428. (6/10/
td/01/NC-254966)

•  Top Magazin  angajează măcelar, pi-
zzar şi vânzători. Tel. 0749614452. (vl/
NC-254769)

• Finance Manager. Are you an energe-
tic individual looking for a challenge? 
Do you want to join an exciting new 
venture? Then perhaps you should 
come and talk to us. We require a fi-
nance manager for immediate start, 
on new project in Galati. The company: 
we are a new romanian company offe-
ring specialised industrial services. 
Our first project in Galati has just 
started and we are in the process of 
setting up our new team. We will offer 
a competitive remuneration package 
commensurate with the position. The 
candidate: the successful candidate 
will be English speaking and have a full 
working knowledge of standard roma-
nian accounting systems. Furthermore 
a working knowledge of USGAAP ac-
counting system would be a distinct 
advantage. The office location will be 
in Galati, so the successful candidate 
should live in Galati, Braila. Please send 
your CV to: razvanr@phxslag.com, CP 
141, OP 1, Galaţi 800710, România. 
(0098153/NC-254867)

• SC caută colaboratori (eventual anga-
jare) în domeniul instalaţiilor termice 
şi sanitare. 0762005099. (0098157/NC-
254883)

• SC OMCO SRL angajează lăcătuş me-
canic, mecanic utilaje, electromecanic. 
Tel. 0236488352. (009800/NC-254902)

• SC angajează în condiţii avantajoa-
se frigotehnist. Cerinţe: cunoştinţe 
privind funcţionarea şi depanarea 
sistemelor de refrigerare şi aer con-
diţionat, cunoştinţe automatizări şi 
scheme electrice, cunoştinţe avansa-
te de engleză şi calculator (MS Office, 
AutoCad), permis conducere cat. B. 
Tel. 0745640692, email florentinas@
ro.heinenhopman.com. (0098165/NC-
255016)

• SC Tango SRC SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
- manipulant; -sortator. Relaţii la tel. 
0236/312061, 0336/401.373 sau la 
sediul societaţii din str. Stelei nr 44. 
(04/10/cs/46/NC-255042)

• CHRISTIAN COMPANY angajea-
ză agenţi vânzări cu experienţă în 
distribuţie naţională. 0747205205. 
(0097946/NC-253711)

• Angajăm urgent zidari -şamotori 
cu experienţă în ArcelorMittal. 
Tel. 0236473776, 0740580936. 
(0097987/NC-254595)

• Angajez paznic noapte şi vânză-
toare consignaţie. Tel. 0744105579, 
0745423491. (000738/NC-254914)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (009871/
NC-232834)

• Angajez personal cu experienţă pt. 
fast-food. 0754900654. (004296/NC-
253143)

• Service autorizat angajează tinichi-
giu auto cu experienţă. 0236413344. 
(0097897/NC-253712)

• Angajăm şofer cat. B, C, E, rugăm 
seriozitate deosebită. 0236413344. 
(0098151/NC-254822)

• Societate angajează consilier vânzări 
pentru showroom mobilă, cunoştinţe-
le în domeniu reprezintă un avantaj. 
Tel. 0731343803. (05/10/td/09/NC-
255037)

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi, prin Şcoala Română de Afaceri - Filiala 
Galaţi, organizează următoarele cursuri:

Formarea de mediatori•  (7 - 20 iunie 2010, 
21 iunie - 4 iulie 2010)
Formator•  (7 iunie - 9 iulie 2010)
Declarant vamal•  (8 iunie - 16 iulie 2010)
Manager de proiect•  (14 iunie - 15 iulie 2010).

Relaţii suplimentare la tel.: 0236414777, e-mail: 
sra@cciagl.ro sau www.cciagl.ro.    

Cumpãrãri
DiverseVânzãri

Diverse

• Instalaţii de irigaţii prin picurare. Tel. 
0748957414. (003768/NC-248800)
• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(003287/NC-249973)
• Societate comercială vinde mobilă se-
cond hand Germania, Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 223A, lângă Liceul CFR. Tel. 
0747583607. (0097805/NC-251719)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 4000 
mp în comuna Lieşti. 0749957168. (009917/
NC-252274)
• Strung SM 80 cehoslovac, accesorii, ne-
gociabil. 0754783779. (05/10/cs/41/NC-
252985)
• Vând loc de veci la Eternitatea. Telefon 
0236438798. (004512/NC-253742)
• Vând două şifoniere şi o mobilă de bucă-
tărie, noi, nefolosite. 0749273068. (004524/
NC-253754)
• Vând patru roţi căruţă cu spiţe de lemn. 
0741338790. (000952/NC-253988)
• Vând sau închiriez garaj Micro 20, zona 
bl.D4. 0744805099. (004621/NC-254051)
• Vând vitrină orizontală dublă model 
Frigorex. Tel. 0742553193. (004665/NC-
254201)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/10/cs/16/
NC-158457)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
-calorifere. 0740397381. (009130/NC-
249783)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (05/10/ext/61m/NC-
252895)
• SC Premium Porc SRL, cu sediul în 
loc. Goleşti, Vrancea achiziţionează 
grâu şi orz furajer la recolta anului 
2010, în cantităţi mari, plata pe loc. 
Transportul va fi asigurat de vânză-
tor. Persoană contact Necoară Irina, 
tel. 0732610490. (5/10/ext./76m/NC-
254258)
• Cumpăr aur, argint, platină şi pala-
diu pentru topit. Relaţii Ţiglina 1, str. 
Brăilei, bl. A6. 0729054257. (000593/
NC-254378)
• Cumpăr lipitori. Tel. 0236416850. 
(000624/NC-254542)
• Cumpăr ladă frigorifică orizontală SH 
dim. 0,70x0,70 m şi xerox Canon SH 
analog sau digital. Tel. 0743779437. 
(004838/NC-254755)
• Cumpăr sistem supraveghere 1-2 
camere. 0723553528, 0755100369. 
(004907/NC-254997)

• Restaurant zonă centrală, 80 locuri, or-
ganizează nunţi, botezuri etc., la preţuri 
negociabile. 0236414505. (0097575/NC-
250001)
• Subînchiriez sală nunţi la restaurantul 
Imperial, Bariera Traian pentru 9 oct.2010. 
Tel. 0735193853. (000243/NC-253440)
• Tineri căsătoriţi căutăm naşi serioşi pen-
tru 11 septembrie, urgent. 0742795744. 
(004800/NC-254624)
• Cedez rezervare nuntă la restaurant 
Cina, 12.09.2010. 0742413282. (000691/NC-
254680)
• Organizăm nunţi cantină liceu, central, 
70/ meniu. 0722459996. (0098039/NC-
254813)
•  Nuntă all inclusive   : meniu, ornamente, 
răcoritoare, alcool, cafea, tort, DJ, perso-
nal, numai 150/ persoană. 0722459996. 
(0098039/NC-254823)
• Primăria Schela, titular al activităţii servi-
ciului local de salubritate, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de 
obţinere a autorizaţiei de mediu pentru 
activitatea sus menţionată ce se desfăşoa-
ră pe amplasamentul situat în localitatea 
Schela, judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
documentaţia depusă pot fi obţinute la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în fiecare zi lucrătoare, între orele 
8,00-16,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi pe toată 
durata derulării procedurii de autorizare. 
(0098156/NC-254888)
• SC Romstal Impex SRL solicită autoriza-
ţia de mediu pentru activitatea cod CAEN 
3511, 3512, 3513, 3514, ce se desfăşoară la 
punctul de lucru Vânători. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 zile 
la APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0098161/NC-254944)
• ArcelorMittal Galaţi SA, titular al pro-
iectului “Amenajarea unui front pentru 
preluarea surplusului de fontă din oalele 
Torpedo” anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de către 
ARPM Galaţi fără evaluarea impactului 
asupra mediului si fără evaluarea adecvată 
pentru proiectul “Amenajarea unui front 
pentru preluarea surplusului de fonta din 
oalele Torpedo”, propus a fi amplasat in 
str. Smârdan nr.1, Galati. Proiectul decizi-
ei de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 
de luni până vineri, între orele 8.00-14.00, 
precum si la adresa de internet: www.ar-
pmgl.ro. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare in termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, pana la data 
de 7.06.2010. (0510gc34/NC-254969)
• SC Andreeas95 Exim SRL, cu sediul în 
oraşul Voluntari, şos. Ştefăneşti nr. 81, par-
ter, camerele 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, +hol 
aferent, jud. Ilfov, J23/685/2004, CUI RO 
7324845, solicită eliberare autorizaţie de 
mediu CF. cod. CAEN 101; 1011, la punctul 
de lucru situat în comuna Vânători, judeţul 
Galaţi, hala 62, DN26, nr. 10, tarlaua 61, par-
cela 873. (0098164/NC-255002)
• Cedez local şi formaţie pentru nun-
tă Complexul Stejarul (Pădurea 
Gârboavele) în ziua de 21.08.2010. Tel. 
0755780202, 0722242297. (6/10/pc/01/
NC-254901)

• Cedez contract nuntă sâmbătă, 2 
octombrie 2010, Restaurant Laura. 
Tel. 0743306808. (0097871/NC-
252968)

• Tămăduire şi speranţă, acum în aju-
torul tău vine vizionara Alina, ea vizio-
nează destinele oamenilor, ea nu este 
ghicitoare sau vrăjitoare, este o vizio-
nară cu har sfânt, lăsat de Dumnezeu. 
Şedinţele ei de luni până joi sunt gra-
tis, pentru programări tel. 

0741332874. (000686/NC-214485)
• Singura tămăduitoare cu har sfânt 
este dna Aurica, rezolvă în 5 ore pro-
bleme de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate, boli incu-
rabile. 

Rezolvare garantată 100%. 
0742367465, 0731203412. (004685/NC-
254273)
• Doamna Cătălina vă ajută cu har sfânt 
de la Dumnezeu în căsnicii, cununii le-
gate, blesteme, aduce persoana iubită 
acasă, scoate argintul viu. 

0742607341. (000694/NC-254681)
• Ghicitoarea Maria face cele mai pu-
ternice dezlegări de cununii, blesteme, 
impotenţă, rezolvă orice problemă. 

Tel. 0748774926. (000687/NC-254816)
• Ai probleme ce crezi că nu mai au 
rezolvare? Dintr-o singură şedinţă 
Ştefania îţi rezolvă toate problemele 
ce depind de ea. 

Tel. 0747553313. (000760/NC-254953)

• Vând garaj lângă Centrul medical Irina, 
4000 E. Tel. 0744793536. (000529/NC-
254218)
• Vând fier beton OB diam. 20; 22; 2,80 m; 
2,5 t; 15 lei/ kg. 0740709528. (000515/NC-
254251)
• Vând linie completă tâmplărie PVC, stare 
impecabilă, neg., cu factură. 0768120344. 
(0097970/NC-254330)
• Vând tarabe covrigi, ziare, legume, 2 mp. 
0743894779. (0097977/NC-254436)
• Vând mobilă sufragerie, model vechi, 
neagră, lăcuită, la un preţ decent. Telefon 
0745467367, 0724077003. (004748/NC-
254488)
• Vând tichet program Rabla, 1500 lei. Tel. 
0740586940. (05/10/ext84m/NC-254585)
• Vând garaj tablă 33 mp, proprietate, 
intabulat, str. Libertăţii, preţ 25.000 neg. 
0755626340. (004811/NC-254655)
• Vând garaj Ţig 3 (Bujor 4). 0753.118584 
(06/10/mr/08/NC-254694)
• Vând dormitor tineret; tv Platinium, col-
ţar 3 locuri; DVD player LG, cu sistem şi 
cărţi literatură. 0753760865. (004828/NC-
254821)
• Vând aerotermă aer condiţionat por-
tabilă, 300 lei. 0748751440. (004864/NC-
254834)
• Vând garaj Ţiglina 2. 0755168042. 
(004869/NC-254847)
• Vând container 6x2,5x2,5 şi barcă fibră 
3,10x1,5. Tel. 0788494082. (004872/NC-
254857)
• Vând canapea perfectă stare. Telefon 
0756521102. (004873/NC-254858)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0722552872. (004885/NC-254872)
• Vând 30 vaci cu lapte, 3000 lei, viţei şi 
viţele un an. Tel. 0740325196. (000757/NC-
254890)
• Vând malaxor 50 kg, cuvă inox, minicer-
nător, pentru covrigărie, patiserie, func-
ţionabil, convenabil. Tel. 0236414438, 
0744109458. (000755/NC-254896)
• Set oale inox profesionale Solingen, 
conţine 16 piese (bază 7 straturi), 350 lei. 
0740243903, 0722867432. (004892/NC-
254906)
• Ofer gratuit dispozitive urinare. Tel. 
0741545496. (000743/NC-254910)
• Vând rumeguş. Telefon 0744614454. 
(004901/NC-254921)
• 2 capre cu lapte şi un ţap. Te. 0749199401. 
(000768/NC-254940)
• Vând tv color diagonală 50; bibliotecă 
mică tineret; covor 3/2 m; masă 8 per-
soane, foarte convenabil. 0748291927. 
(000787/NC-254972)
• Garaj dublu Micro 39B, J5, preţ 265 mil., 
urgent. 0749413016. (004913/NC-255028)
• Vând utilaje tâmplărie lemn. 
0723553528, 0755100369. (004907/NC-
254998)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0746867061. (0097799/NC-252465)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0745543455. 
(004722/NC-254449)

Diverse
Prezicătoare

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând presă şi greblă. Tel. 0744999469. 
(004814/NC-254661)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0753372803. (000784/NC-254975)
• Vând presă baloţi New Holland, 
stare perfectă de funcţionare. Tel. 
0727803372, 0744623494. (000793/
NC-255010)
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FilmelaTV
2 iunie

ProgramTV
2 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 515 cm +   1 cm
Hârşova 568 cm +   4 cm
Brăila   571 cm +   5 cm

GALAŢI  549 cm +  5 cm
Isaccea  442 cm +  5 cm
Tulcea  354 cm +  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iunie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
2 iunie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

2 iunie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 
şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

În atenţia  agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco‑
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că aceas‑
ta este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fiecărei luni. 
* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în ve‑
dere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi‑
carea corectitudinii introducerii datelor. 

* A fost modificată codificarea CAEN a 
agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să‑şi actualizeze dome‑
niul de activitate conform noului no‑
menclator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 

miercuri până la 18,30. 
LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 2.06.2010
Agent de intervenţie pază şi ordine; 

agent vânzări; asfaltator; barman; con‑
fecţioner ‑  asamblor articole din textile; 
director comercial (director de market‑
ing); dulgher (exclusiv restaurator);  fac‑
turist;   fierar betonist; grafician; izolator 
termic; lăcătuş mecanic; mecanic auto; 
muncitor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă;   ospătar (chelner); su‑
dor în mediu protector; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu industrial;  vânzător; vân‑
zător ambulant de produse alimentare;  
vopsitor industrial.

Locuri de muncă în străinătate prin 

reţeaua EURES, oferite  la nivel naţional:  
CIPRU: 18 posturi montator piscine 
şi tehnician aer condiţionat,6 posturi 
tinichigiu industrial, 2 posturi operator 
maşină de imprimat Offset, 2 posturi 
muncitor la procesarea intestinelor de 
animale, 2 posturi mecanic motostivu‑
itor, 4 posturi brutar/patiser, 1 post pa‑
tiser/cofetar, 4 posturi brutar, 5 posturi 
sudor electric, 3 posturi tăietor şi mon‑
tator sticlă, 3 posturi sudor, 4 posturi 
instalator sanitar, 4 posturi electrician, 3 
posturi tehnician aer condiţionat/frigo‑
tehnist, 4 posturi soră medicală, 5 pos‑
turi asistentă medicală, 3 posturi sudor 
electric, 4 posturi muncitor in structuri 
metalice, 3 posturi electromecanic lift, 

3 posturi brutar, 5 posturi muncitor bru‑
tar, 20 posturi muncitor brutar, 3 posturi 
muncitor brutar, 5 posturi brutar, 5 pos‑
turi brutar, 4 posturi brutar, 3 posturi su‑
dor, 3 posturi sudor in argon, 4 posturi 
sudor manual electric, 4 posturi strun‑
gar universal, 3 posturi desenator teh‑
nic, 3 posturi sudor în argon, 3 operator 
chimist la fabricarea produselor din po‑
lietilenă, 4 posturi ingrijitor persoane în 
vârstă, 3 posturi electromecanic repara‑
ţii motostivuitorist, 4 posturi mecanic 
motostivuitorist, 3 posturi farmacist, 4 
posturi farmacist‑analist, 3 posturi ope‑
rator maşină produse farmaceutice, 4 
posturi inginer mecanic pompe de be‑
ton, 2 posturi ingrijitor persoane în vâr‑

stă, 3 posturi medic generalist/patolog, 
5 posturi asistentă medicală, 2 posturi 
frigotehnist, 2 posturi ingrijire persoane 
în vârstă, 3 posturi sudor de rezervoare, 
2 posturi sudor autogen. DANEMARCA: 
30 posturi lucrător stagiar pentru îngri‑
jirea animalelor. SUEDIA: 1 post medic 
chirurg. MAREA BRITANIE: 10 posturi 
farmacist, 1 post asistent social, 1 post 
asistent social, 1 post asistent social. 
AUSTRIA: 1 post croitor pentru bărbaţi.
SPANIA: 1 aplicator pardoseli industria‑
le.

Detalii suplimentare despre oferte la 
adresa: www. eures.anofm.ro. 

Jaf în Inferno 
(comedie, SUA, 1997)
Naţional TV, ora 20,15

Cu: Pauly Shore, Janine Turner, 
Ned Beatty

Titlu original: The Curse of 
Inferno

Chuck şi prietenul său, doi oa‑
meni cărora sărăcia le dă mereu 
târcoale, decid să jefuiască o bancă. 
Deşi fără experienţă, planul lor pare 
să fie perfect, până în clipa în care, 
în aceeaşi bancă, apare un alt grup 
de hoţi. Chuck şi prietenul său sca‑
pă, dar necazurile se ţin scai de ei, 
pentru că atât poliţia, cât şi ceilalţi 
hoţi vor să descopere unde sunt as‑
cunşi banii furaţi.

Culcă‑te cu mine! 
(dramă, Anglia, 

2009)
TVR 2, ora 23,10

Cu: Adrian 
Lester, Jodhi 

May, Anamaria 
Marinca

Titlu original: 
Sleep with Me

Richard şi Lelia 
par să fie cuplul 
perfect, devotaţi, 
plini de umor şi re‑
laxaţi. Dar Richard, 
fără să‑şi dea sea‑

ma, începuse deja o relaţie ilicită cu Sylvie (Anamaria Marinca), o 
franţuzoaică plină de şarm, care‑l seduce mai întâi cu talentul ei scrii‑
toricesc şi, mai apoi, pune stăpânire pe întreaga lui viaţă de cuplu.

6:00 Sport la minut 
6:15 Imnul României
6:20 Teleshopping (recl.)
7:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! (2008, div.)
(live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep.256)
11:15 Tezaur folcloric (div.)(r)
12:25 Călător pe viaţă(r)
12:50 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor., 2003, s, ep.19)(r)
14:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
14:50 Agenda TIFF
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
 Magazin 
 pentru alte naţionalităţi
17:00 Generaţia contra 
17:55 Drumul către Africa de Sud
 ep.13 ‑ Japonia şi Ghana
18:30 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor., 2003, s, ep.20)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal
 *Meteo
21:10 Gala Premiilor de Televiziune
23:00 Camera de gardă, 1900... 
 (Angl., 2006, s, ep.2)
0:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
0:15 Furtuna roşie 
 (SUA, 2002, acţiune)

7:00 Altă viaţă! 
 (Aus., 2001, s, ep.12)
7:55 Învingătorii
8:10 Săptămână de săptămână 
 (Ger., 2009, com.)(r)
9:45 Poate nu ştiai
10:00 Telejurnal
 *Sport
10:15 Poveşti din Paris 
 (Fra., 2008, s.com., ep.14)
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
 Cu: Miruna Ionescu 
 şi Ramona Păun
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zon@ IT (2007)(r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
 Magazin interetnic
16:00 Altă viaţă! 
 (Aus., 2001, s, ep.12)(r)
17:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003, dramă, ep.25)
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Poveşti din Paris 
 (Fra., 2008, s.com., ep.14)(r)
18:45 Drumul către Africa de Sud
 ep.7 ‑ Anglia si Grecia
19:20 Peştera fermecată 
 (SUA, 2000, f. avent.fam.) 
21:00 Bazar (doc.)
 Prezintă Răzvan Marc
21:30 Bugetul meu (rep.)
 Prezintă Patric Petre Marin
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:10 Culcă‑te cu mine 
 (Angl., 2009, dramă)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce 
 cartea
10:00 Al zecelea regat 
 (SUA‑Angl.‑Ger., 
 2000, avent.)(r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3747)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Autostrada destinelor 
 (Can., 2006, acţiune)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3748)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:15 Semnul morţii 
 (SUA, 1990, acţiune)
22:00 State de România 
 (Rom., 2009, s.com., ep.118)
23:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
0:00 CSI New York 
 (SUA‑Can., 2004, 
 s.politist, ep.24)
1:00 Semnul morţii 
 (SUA, 1990, acţiune)(r)
3:00 Ştirile Pro TV(r)
 Cu: Andreea Esca

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin
  şi Vlad Ionescu
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s.com.)
12:00 Miami Vice 
 (SUA, 1994, f.s.de acţ.)
13:00 Observator
 Cu: Nadina Câmpean
14:00 Zebra de curse 
 (Sud Afr.‑SUA, 
 2005, com. de fam.)(r)
16:00 Observator
 Cu: Nadina Câmpean
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui cu blondele? 
 (emis.concurs)
 Cu: Dan Negru
22:00 Plasă de stele (2010, div.)
 Cu: Dan Negru
23:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos (div.)
 Cu: Dan Capatos
1:00 Poker After Dark (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s.com., ep.2)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis.sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Camera de râs(r)
9:30 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom., s.com., ep.35)
10:00 Pitici şi tătici (2003, s.com.)
10:30 Buretele Bob şi coroana 
 regelui Neptun 
 (SUA, 2004, d. anim.)(r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s.com., ep.20)
15:15 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom., s.com., ep.32)
15:30 Galileo (2010, div.)
16:15 Jane Doe: Gravat în memorie 
 (SUA, 2006, polit.)(r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cronica Cârcotaşilor (div.)
22:15 Trăsniţii (2007, s.com., ep.3)
23:15 CSI: Investigaţii 
 (SUA‑Can., 
 2000, f.s.de acţ., ep.17)
0:15 CSI: Investigaţii 
 (SUA‑Can., 2000, 
 f.s.de acţ., ep.18)
1:00 Focus(r)

7:00 Pasiune (2007, dramă)
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s.de acţ.)(r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Maria Mercedes 
 (Mex., 1992, s)(r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (Mex., 2009, s)(r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex., 2008, s.dramă)(r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Cele două feţe ale Anei 
 (Mex., 2006, s)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Maria Mercedes (Mex., 1992, s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex., 2008, s.dramă)
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s.de acţ.) 
20:30 Predestinaţi (Mex., 2009, s)
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 India 
 (Braz.‑Ind., 2009, f. s.avent.)
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA, 2007, s)
2:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.)(r)

7:15 Tazmania 
 (SUA, 1991, s.d. anim., ep.4)(r)
7:45 Băiatul veveriţă 
 (SUA, 2006, s.anim., ep.4)(r)
8:15 Anotimpurile sufletului 
 (SUA, 1994, dramă)(r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Tazmania 
 (SUA, 1991, s.d. anim., ep.5)
11:00 Băiatul veveriţă 
 (SUA, 2006, s.anim., ep.5)
11:30 Happy Hour (2007, div.)(r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
 Talkshow cu Teo Trandafir
14:15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 
 (Angl., 1994, s, ep.128)
15:00 Smallville 
 (SUA, 2001, f.s.de acţ., ep.2)
16:00 Noi toţi (SUA, 2003, s, ep.7)
16:30 Marea dinlăuntru 
 (Spa.‑Fra.‑It., 2004, dramă)
19:00 Serii fără limite: Aceeaşi   
 Christine, alte aventuri 
 (Angl., 2006, s.com., ep.1)
19:30 Serii fără limite: Aceeaşi   
 Christine, alte aventuri 
 (Angl., 2006, s.com., ep.2)
20:00 Serii fără limite: 
 Traveler (SUA, 2007, f.s.de acţ.)
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Seinfeld (SUA, 1990, s.com.)
21:30 Comedia în esenţă tare: 
 Seinfeld (SUA, 1990, s.com.)
22:00 Filmul de 10: 
 Război cu extratereştrii 
 (SUA, 2007, S.F.)

7:00 Jurnalul cultural(r)
7:45 Prin Ţara Zânelor (doc.)(r)
8:10 Istoria aproape (f. s.doc.)(r)
8:40 Decor şi stil(r)
9:10 Identităţi (s.doc.)(r)
9:40 Atlas(r)
10:05 Remix (muz.)(r)
11:00 Promisiunile mării(r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:50 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip)(r)
13:05 Literatura de azi (div.)(r)
13:45 danceMakers (div.)(r)
14:30 Latitudini şi atitudini 
 (SUA, 2005, s, ep.11)
15:00 Parol (2007, div.)(r)
15:05 Concertele TVR Cultural(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art(r)
16:30 Identităţi (s.doc.)
17:00 Nocturne (talk show)
17:55 Catedrala din Bourges
18:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă Românească
20:00 Spectacol de operă
 Hansel şi Gretel 
 de Engelbert    
 Humperdink
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Gărâna Jazz Festival 2009(r)
0:20 danceMakers (div.)(r)
1:00 Jurnalul cultural(r)
1:45 Teatru: FridaKahloMania(r)
3:35 Tichia de mărgăritar (r)
3:50 Nocturne (talk show) (r)

5:30 Filme 
 şi vedete
6:00 Cronicile 
 din Narnia: 
 Prinţul Caspian 
 (Angl.‑SUA, 
 2008, avent.)
8:25 Agathe Clery 
 (Fra., 2008, com.)
10:15 Indiana Jones 
 şi regatul 
 craniului 
 de cristal 
 (SUA, 2008, avent.)
12:15 Profu’ de engleză 
 (SUA, 1994, com.)
14:20 Elizabeth: 
 Epoca de Aur 
 (Angl., 2007, dramă)
16:15 Bellamy 
 (Fra., 2009, polit.)
18:05 Votul decisiv 
 (SUA, 2008, com.)
20:00 Îngeri şi demoni 
 (SUA, 2008, thrill.)
22:15 Che ‑ Partea a doua 
 (Spa.‑Fra.‑SUA, 
 2008, dram. bio.)
0:30 Pacific 
 (SUA, 2010, 
 mini‑s., ep.2)
1:20 Drumul mătăsii 
 (Can.‑Fra.‑It., 2007, 
 dr. romantic.)
3:05 Întâmplarea 
 (Ind.‑SUA, 
 2008, dramă)

‑ În ciuda crizei, Primăria a creat 
noi slujbe.

‑ Serios?
‑ Da. Slujbele se oficiază la Biserica 

„Sf. Gheorghe”.

[
‑ La ce te gândeşti, soldat?
‑ Mă gândesc, dom sergent, că, 

dacă Dumnezeu ar fi avut raniţa în 
spate, când a făcut acest munte, 
poate nu‑l făcea atât de înalt.

[
‑ Ce s‑a întâmplat cu vaporul ava‑

riat?
‑ A scăpat. S‑au scufundat numai 

bărcile de salvare.

Aripioare delicioase 
Ingrediente: 10 aripioare de pui; 5 cartofi potriviţi;   4 linguri sos de soia, 

4 linguri ulei de măsline; 3 linguri muştar cu boabe; chili şi ierburi italiene, 
pătrunjel proaspăt, sare şi piper.

Din ingredientele de mai sus se face un sos în care se pun aripioarele us‑
cate. Se amestecă bine şi se ţin o oră la frigider.  Cartofii  cubuleţe se ames‑
tecă cu ulei de măsline şi se condimentează. Se pun în cuptor în vase diferite 
aprox. 40 minute. 

S.G.   

1740 ‑ Se naşte DONATIEN 
ALPHONSE FRANCOIS de SADE 
[MARCHIZUL de SADE] (m. 1814) 
scriitor, filosof francez.

1780 ‑ Are loc prima cursă de 
cai, în oraşul Derby, Anglia. 

1816 ‑ Se naşte C.A. ROSETTI 
(m. 1885), fruntaş al Revoluţiei 
Române de la 1848, om politic li‑
beral, ziarist (fondatorul şi condu‑
cătorul ziarului “Românul”), poet, 
traducător.

1821 ‑ Se naşte ION C. 
BRĂTIANU (m. 1891), participant 
la Revoluţia Română de la 1848, 
om politic liberal, prim‑ministru 
al României (1876‑1888), membru 
de onoare al Academiei Române.

1840 ‑ Se naşte THOMAS 
HARDY (m. 1928), scriitor britanic.

1877 – Încetează din viaţă 
IOAN C. MASSIM (n. 1825),  ling‑
vist, membru fondator şi secre‑
tar general (1870; 1873‑1876) al 
Societăţii Academice Române, 
coautor, împreună cu A.T. Laurian, 
al „Dicţionarului limbii române” (2 
vol. 1873, 1877) şi autor de manu‑
ale de gramatică.

1882 [ Se naşte ION 
ANTONESCU (m. 1946), mareşal, 
conducătorul statului român 
(6 septembrie 1940 ‑ 23 august 
1944);

[ Încetează din viaţă GIUSEPPE 
GARIBALDI (n. 1807), revoluţionar, 
erou naţional  italian;

1896 ‑ Italianul Guglielmo 
Marconi a obţinut, primul, breve‑
tul pentru radiotelegrafie. 

1904 ‑ Se naşte (la Timişoara) 
JOHNNY WEISSMÜLLER (m. 1984), 
campion olimpic la nataţie, actor, 
celebru prin rolul său din seria 
“Tarzan”.

1922 ‑ Se naşte CLAIR 
CAMERON PATTERSON (m.1995), 
chimist, geolog american. În anul 
1995 a realizat prima măsurătoare 
a vârstei Pământului: 4,55 miliar‑
de de ani.

1926 ‑ Încetează din viaţă 
Sir WILLIAM BOOG LEISHMAN 
(n.1865), microbiolog britanic. A 
descoperit vaccinul contra febrei 
tifoide. 

1937 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
MIELU ZLATE, psiholog, pedagog, 
laureat cu premiile “P.S. Aurelian” 
(1981) şi “Vasile Conta” (1991) ale 
Academiei Române.

1939 ‑ Se naşte ROMULUS 
GUGA (m. 1983), poet, prozator, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1970; 1977).

1947 ‑ Se naşte SERGIU 
DINCULESCU, grafician.

1949 – Încetează din viaţă 
RADU R. ROSETTI (n. 1877), gene‑
ral, istoric, membru al Academiei 
Române.

1951 ‑ Se naşte GHEORGHE 
VISU, actor de teatru şi film.

1953 ‑ Are loc ceremonia de 
încoronare a reginei Elisabeta a 
II‑a a Marii Britanii.

1954 – Se naşte IOAN HOLBAN, 
critic şi istoric literar.

1961 ‑ Încetează din via‑
ţă GEORGE SIMON KAUFMAN 
(n.1889), scriitor american, laureat 
cu Premiul Pulitzer (1931;1936).

1964 ‑ Încetează din viaţă 
DUMITRU CARACOSTEA (n. 1879), 
critic şi istoric literar, folclorist, 
membru al Academiei Române.

1968 ‑ Se deschide Muzeul 
memorial “Costache Negri”, în 
casa care i‑a aparţinut lui Costache 
Negri, fost pârcălab de Covurlui, 
în comuna ce‑i poartă azi numele, 
cu prilejul împlinirii a 120 de ani 
de la Revoluţia de la 1848. Cinci 
ani mai târziu (19 mai 1973), în 
faţa clădirii Muzeului s‑a dezvelit 
bustul lui Costache Negri, lucrare 
în piatră realizată de sculptorul 
Boris Lenovici.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
SCARLAT CALLIMACHI (n. 1896), 
poet, dramaturg, publicist.

1987 ‑ S‑au desfăşurat la Galaţi 
(31 mai – 2 iunie), întrecerile celei 
de a X‑a ediţii a Campionatului 
Mondial Universitar de hand‑
bal masculin – gupa D. Au par‑
ticipat echipele reprezentative 
ale Austriei, Coreei de Sud. R.F. 
Germane, Ungariei.

1990 ‑ Încetează din viaţă REX 
HARRISON (n. 1908), actor ameri‑
can, laureat cu Premiul Oscar.

1997 ‑ La Institutul de 
Cardiologie din cadrul Spitalului 
Clinic Fundeni din Bucureşti, s‑a 
implantat primul defribilator car‑
diac din România.

Încercaţi să vă mascaţi 
adevăratele sentimente, dar 
ele ies la iveală în faţa unui 
ochi atent. Nu puteţi minţi la 
nesfârşit.

Împrumuturile pe care le 
faceţi devin prilej de discuţii 
aprinse în contradictoriu. Aşa 
e când iei hotărâri de unul/
una singur/ă.

Nimic din ceea ce vedeţi 
la alţii nu vă influenţează atât 
de mult ca gesturi făcute de 
partener/ă. Pe care le cam 
copiaţi.

Sunteţi prea comod/ă 
pentru a înţelege că uneori 
lucrurile nu vă aşteaptă şi se 
petrec cu sau fără voia dvs.

Complicaţiile nu v‑au fă‑
cut niciodată să daţi înapoi. În 
plus, de fiecare dată trec, iar 
dvs. ştiţi că merită efortul.

Aveţi parte numai de mo‑
mente plăcute, dar cel mai 
plăcut este pentru dvs. să vă 
petreceţi timpul alături de 
iubitul/a dvs.

Nu vă puteţi permite să nu 
amendaţi lipsa de informaţie 
pe care o sesizaţi la o anumită 
persoană din anturaj. Pe care 
o antipatizaţi drastic.

Uneori lucrurile iau am‑
ploare atunci când vă aştep‑
taţi mai puţin, iar dvs. sun‑
teţi obligat/ă să reacţionaţi. 
Rapid.

 Treburile vă ies extraor‑
dinar când suferiţi de o mare 
lehamite. Se pare că aveţi 
acum prilejul să sărbătoriţi 
succesul.

Vă simţiţi extraordinar 
pentru că nu vă raportaţi la 
nimeni altcineva. Şi datorită 
acestui fapt sunteţi fericit/ă.

Contemplaţi, asta însem‑
nând că faceţi tot posibilul 
să întârziaţi să vă apucaţi de 
muncă. Şi ţine. Un timp.

Sunteţi mai puţin 
deschis/ă la sugestii decât 
pretindeţi. Probabil din cau‑
ză că le percepeţi ca pe nişte 
reproşuri.

‑ Festivalul Naţional al Cărţii 
„Axis Libri”, ediţia a II‑a.

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” – „Deco‑Art”, 
Radu Bercea (pictură în tehnică 
mixtă).

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în 
creaţia lui Crihană”, Florian Doru 
Crihană (caricatură). 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Ipoteze –  Bijuterie contem‑
porană” (Diana Ţipoia), „Nimic 
important, e doar artă” (artă 
contemporană, expoziţie inter‑
mediată de Institutul Polonez 
Bucureşti); lucrările elevilor lice‑
elor de artă (Concursul Naţional 
„Camil Ressu”); expoziţiile per‑
manente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Structuri”, 
Aurel Manole (pictură).

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura‑
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen‑
te.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie 
de fluturi; expoziţie de reptile; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie în cadrul 
Concursului Naţional de Arte 
Vizuale „Nicolae Mantu” (pictură 
şi grafică); „Încercări fotografice” 
(foto).

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central – 
9,00 – 17,00; Filiala „C. Negri” de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor 
‑ 9,00 ‑  20,00; Filiala „Grigore 
Vieru”, de la Euro‑gara CFR 
Călători – 8,30 – 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  2 iunieMeteo

Bucureşti
13*/23*

Litoral
14*/21*

Brăila
15*/22*

Galaţi
13*/21*

Braşov
11*/19*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:22 am
‑ apune: 8:48 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:22 am
‑ apune: 8:48 pm

Vreme 
rece 

şi ploioasă

Elena Parapiru

Vremea va fi ploioasă astăzi, mai rece decât ieri, 
cu cerul în general acoperit. Ziua va fi capricioasă, 
cu o temperatură maximă de 21°C, în timp ce mini‑
ma, noaptea, va fi de 13°C. Vântul va sufla cu inten‑
sificări izolate, din nord şi nord‑est. Umiditatea va 
fi de 85 la sută, iar presiunea atmosferică 746 mm 

coloană de mercur.
Vremea va fi instabilă şi în zilele următoare, când 

cerul va fi doar parţial acoperit. Maxima va urca 
uşor, până la 25°C spre sfârşitul săptămânii, iar mi‑
nima va oscila, noaptea, în jurul valorii de 14°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

[ Cum să‑ţi foloseşti mintea pentru 
a‑ţi ghida inima 

Autorul, psiholog clinician american, ne aver‑
tizează, încă de la început, asupra faptului că „… 
toate cazurile descrise în această carte (…) au fost 
amestecate şi alterate în mod deliberat”, astfel în‑
cât „… niciun pacient întâlnit în această carte nu 
corespunde vreunei persoane reale, în viaţă sau 
decedate”. În această carte, Gratch ne arată „… 
cum să recunoaştem tiparul de relaţie pe care‑l 
repetăm, să acceptăm părţile bune şi părţile rele 
din relaţiile noastre şi  ne ajută să reuşim să ne 
gândim la relaţiile noastre, atât de pline de senti‑
mente care, uneori, ne copleşesc”. Cele şapte tipa‑
re identificate de autor care ne împiedică să găsim 
dragostea şi fericirea, sunt: 1. Dragostea narcisică 
(Povestea lui Narcis şi a lui Eche sau cum distrugem 
dragostea, folosind‑o pentru a ne creşte stima de 
sine), 2. Dragostea virtuală (Povestea lui Narcis şi 
Galateea sau de ce avem relaţii la distanţă sau prin 
internet), 3. Dragostea unilaterală (Dezbinarea lui 
Cupidon), 4. Dragostea triunghiulară (Povestea lui 
Jupiter şi Io sau de ce creăm triunghiuri de dragos‑
te în relaţii), 5. Dragostea interzisă (Povestea lui 
Pyramus şi Thisbe sau de ce dragostea interzisă e 
atât de dulce), 6. Dragostea sexuală (Povestea lui 

Jupiter şi a Europei sau de ce ne pierdem pe noi 
înşine în sex), 7. Dragostea androgină (Povestea 
lui Hermaphroditus şi Salmacis sau cum ne sabo‑
tăm singuri urând propriul sex sau sexul celuilalt). 
Pentru cele şapte tipare, autorul ne arată şi „… cei 
trei paşi [recunoaşterea; înţelegerea; rezolvarea 
ambivalenţei] necesari pentru a ne opri din repeta‑
rea acestor tipare ale iubirii iluzorii şi a găsi iubirea 
reală şi durabilă”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Trei, 2010.

Mă dezbrac 
de 1 Iunie!

[  Prosteală Tv. 1 Iunie 
este un bun pretext pentru 
toate piţipoancele de pe mi‑
cul ecran, pentru toate asis‑
tentele sau decorurile nurlii 
din emisiunile de divertis‑
ment să se… dezbrace în 
hăinuţele care le veneau bine 
pe la 2‑3 anişori. Vorbesc pel‑
tic, îşi pun fundiţe sau moaţe 
în părul făcut codiţe şi îşi fo‑
losesc doar un sfert din neu‑
ronul pe care şi‑l relaxează în 
restul timpului. A fi copil nu 
înseamnă să te comporţi stu‑
pid, ca şi când n‑ai avea cre‑
ier, să te sâsâi, mâţâi sau mai‑
muţăreşti jenant şi să‑ţi pic‑
tezi faţa cu pistrui. Inocenţa 
copilăriei nu înseamnă ca de 
sub fusta microscopică să 
scoată căpşorul bikinii albi 
sau negri mulaţi pe fundul 
bombat! Mă uitam ieri la 
Daniela Crudu care era mai 
mult goală decât îmbrăcată 
şi ne arăta chiloţii din toate 
poziţiile – nimic deosebit faţă 
de alte apariţii ‑ în vreme ce 
colegii îi aminteau că e Ziua 
Copilului, nu ziua de făcut 
copii! Dragă Daniela, copiii 
nu sunt retardaţi mintal! Ba 
unii dintre ei te bat de te rup 
la coeficientul de inteligenţă, 
la talent şi la tot ce mai ai sau 
vrei tu să pari! 

[ Lucia pune România 
pe hartă. Cu jumătate de 
oră mai devreme de apari‑
ţia seminudă a Cruduţei, o 
privisem pe copila de numai 
zece anişori care a câştigat 
Campionatul Mondial de 
Dans din Croaţia. Ioana Lucia 
Ghivercea este dublă cam‑
pioană mondială şi inclusiv 
atunci când respiră e graţia 
întruchipată. „La început, 
eu sunt doar un număr din 
concurs. La final, devin Lucia 
Ghivercea ‑ România”, mărtu‑
risea cu modestie copila care 
la vârsta ei pune România pe 
harta lumii şi care aduce mai 
multă faimă decât oricare 
dintre zecile de politicieni, 
guvernanţi sau diplomaţi. 

[ Interese de alcov. Că 
veni vorba de noi şi ai noştri 
aleşi, o fi având Boureanu 
nevastă superbă şi topmo‑
delă, dar ceva sigur îi lipseş‑
te. Interesul său constant 
pentru cearşafurile altora 
e jenant şi anunţă serioase 
complexe. Să o întrebi pe li‑
berala Gorgiu de amanţi, să 
vorbeşti de amantlâcuri pe 
seama Gabrielei Vrânceanu 
Firea, care încă mai poartă 
doliu după soţul mort, e sub 
demnitatea unei chivuţe de 
cartier şi cu atât mai puţin a 
unui politician cu pretenţii. 
Câh, e murdar!

CHrOMe Web STOre. google a anunţat că plănuieşte să 
lanseze chrome Web Store, un magazin online de aplicaţii web. un 
preview prezentat în cadrul unei conferinţe sugerează faptul că por-
talul va permite utilizatorilor să previzualizeze aplicaţiile, să citească 
sau să scrie recenzii, să pună ratinguri conţinutului şi să raporteze 
probleme. aplicaţiile listate în chrome Web Store vor fi aplicaţii web 
standard care vor funcţiona numai din browserul google chrome. 
utilizatorii vor putea totuşi să adauge un shortcut în browser pentru 
accesarea rapidă a aplicaţiei. Magazinul va găzdui atât aplicaţii gra-
tis, cât şi contra cost, cu un sistem deschis care le va permite utili-
zatorilor să adauge aplicaţii fără să mai aştepte aprobarea din partea 
google. Plata se va realiza printr-o structură similară cu android 
Market. chrome Web Store va fi disponibil pe versiunile linux, Mac 
şi Windows ale browserului, cât şi pe chrome oS. 

MODa TableT‑UrilOr. Se pare că iPad-ul celor de la 
apple a fost un adevărat trend-setter pe piaţa de tablet Pc-uri, iar 
cele 46 de milioane de tablete care se estimează că vor fi vândute 
până în 2014 ne întăresc convingerea. numai anul acesta se aşteaptă 
o creştere cu 57,4 procente. bineînţeles că cifrele nu includ numai 
iPad-ul, ci şi alte tablete care îi calcă pe urme, printre care enume-
răm noul archos 7 Home tablet al celor de la Intel şi potenţialul 
„bebeluş” al celor de la google şi Verizon. cererea pentru tablete va 
fi alimentată şi de numărul mare şi variat al aplicaţiilor create pentru 
aceste gadgeturi, aplicaţii care oferă userului contentul şi serviciile 
după care tânjeşte. numărul tocuh screen-urilor vândute a ajuns la 
606 milioane anul trecut, înregistrând o creştere de 29 de procente 
faţă de 2008. cererea pentru telefoane mobile, MP3 playere şi gPS-
uri a determinat în mare măsură o recentă creştere.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 
DE‑ALE GURII: Orizontal: S; S; B; CATARAT; RATARE; C; BICI; BN; CAPAT; OTI; SAL; CAI; R; PAT; MASELE; 

TARINA; EG; MOLARI; ATU; RAT; NATAL; NIMERIT; LA; TASA; ATAT .
VISE DEŞARTE: Orizontal: ZEFLEMISTICA, ADIA, ORCIC, DERIVA, HUO, AMICITIE, R, REC, RANCED, 

N, EMU, SILA, INLESNI, IJ, CI, CIUPIT, INEL, CIRAC, ESCALADARE.

ORIZONTAL: 1) A deschide gura mare, anunţând 
somnul – Vorbă mincinoasă, într‑o accepţie largă. 2) 
Rău de gură – A se da tare cu gura la cineva. 3) A cică‑
li, tocând cu gura (pop.) – Localitate în Olanda. 4) Scos 
din gura şoarecelui – Tratat încheiat fără multă vorbă. 5) 
Darul vorbirii – A povesti despre fapte memorabile din 
trecut. 6) Vorbe de bine, la ocazii – Vorbă spusă cu dure‑
re în suflet. 7) Cuvânt rostit în şoaptă – Vorbă de lămu‑
rire. 8) Vârf de acţiune – De la sate! – Omul lui Decebal. 
9) Vorbă cu care se trece de la o idee la alta – Rezultatul 
de‑o viaţă al cuvântului scris. 10). Zeflemist (pl.).

VERTICAL: 1) Luat de la gura celor mici – Spirit care 
dă cu gura la greşelile altora. 2) A nu scoate o vorbă – 
Vorbă care neagă. 3) Legaţi la gură, plini fiind cu boa‑
be – Li s‑a închis definitiv gura. 4) Guri care scot flăcări, 
din când în când – Plin de sare! 5) Pusă la rană. 6) Dă cu 
gura, ca un profesionist (var.) – Inflexiune a vocii, în ex‑
primare. 7) Vorba lui Hâncu, ajunsă de poveste – Cel ce 
aruncă vorbe ironice – Capie! 8) A evacua apa din câmp 
– Parâmă pentru remorcat de pe mal. 9) Colţ ascuţit (nu 
din gură)… tare ca piatra – A da cu gura… din greşeală. 
10) A întoarce vorba, denaturându‑i înţelesul.

Mihai Gherasim

Meseriaşii la bloc

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Festivalul Peninsula, între 26 şi 29 august
Cea de‑a opta ediţie a Festivalului Peninsula are loc în perioada 26 ‑ 29 

august, la Târgu Mureş. Festivalul va prezenta, timp de patru zile, muzică 
de calitate şi o serie foarte variată de evenimente sportive, culturale şi 
artistice, precum şi cu formaţii de renume mondial şi DJ‑i de top. Anul 
acesta, Peninsula pune la dispoziţia celor prezenţi, pe lângă scena mare, 
terasă şi arenă, o a patra zonă muzicală, unde vor susţine concerte live 
formaţii româneşti şi maghiare.

Mediafax/M.Z.

Concertul pe care cântăreţul Michael Bolton urma să îl susţină la 
Constanţa pe 17 iulie se va desfăşura pe 30 iulie. Show‑ul va avea loc 
pe platoul din zona Porţii 1 a Portului Constanţa. Michael Bolton re‑
vine în România să promoveze cel mai nou album al său, “One World 
One Love”. Concertul de la Constanţa poartă numele ultimului său 
hit, “Murder My Heart”, melodie care a fost compusă de Bolton îm‑
preună cu Lady Gaga. Biletele la concertul lui Michael Bolton au fost 
puse în vânzare la preţuri cuprinse între 60 şi 200 de lei, putând fi 
achiziţionate şi online, de pe eventim.ro şi bilete.ro.

Mediafax/M.Z.

Constanţa

Concertul lui Michael 
Bolton, decalat

Apariţie editorială/Alon Gratch:

Dacă dragostea 
ar putea gândi* 

Cine are Chrome la el?
Vorba de la gură...

Jaluzea
Depozitări

Greaţă
Mediu 
industrial

Maşină din 
Maroc!
Strânse 
ghem

Vorbe 
care 
dor

Bun vorbăreţ
Piatră 
semipreţioasă
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…
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…

Între două 
văi
Întrebare

Suită 
domnească
Lat din 
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Întins la 
orizontală
Militar

Plin de 
vicii!
Baltă
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sucit!
…

Ucenic de 
meserie
Scriitor 
clasic

Se duc 
învârtin‑
du‑se

Prefix  
cuprinzător
A da 
dracului

Uncie!
Caiete!

Odată!
Sudate!

E pe hartă
Unică!
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Text şi foto Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Starea culturilor din judeţul 
Galaţi va fi în aceste zile evalua-
tă pentru a se vedea dacă a fost 
sau nu afectată de aversele şi 
căderile de grindină din ultimele 
zile. „Agricultorii au termen cinci 
zile pentru a declara eventua-
lele pierderi. Evaluările sunt în 
curs de desfăşurare şi, în câteva 
zile vom şti exact dacă am avut 
sau nu culturi afectate”, ne-a 

declarat Violeta Nanu, directo-
rul coordonator al DADR Galaţi. 
Grindina este unul din adversarii 
de temut ai agricultorilor. În anii 
trecuţi au fost comune în care 
grindina a distrus culturile chiar 
şi în proporţie de 80 la sută. Din 
fericire, se pare că, de această 
dată, judeţul Galaţi a scăpat, în 
mare, basma curată. 

Ovidiu Amălinei

Luni seară, după o furtună şi o ploaie ca la cartea 
plină de coduri galben-portocalii-roşii neemise dar 
palpabile, ne-am înecat la malul Văii Oraşului. 

Tocmai când ziceam că ne uităm ochi în ochi cu in-
undaţia, să vezi surpriză: „Fumul acesta nu poate fi de 
apă”, am rostit înţelept ca Nilul. Nu era. De măcelărit 
ce era, cauciucul nostru era singurul obiect care nu 
plutea în măreaţa baltă crescută după ploaia de luni, 
în faţa spitalului CFR. 

Pană pe partea greşită a lacului

Cu un cauciuc tăiat drept în faţa spitalului CFR într-o 
canalizare sau alt obiect misterios şi ascuţit camuflat de 
apă, ne-am oprit la o distanţă de 200 de metri de celălalt 
capăt al lacului. 

„A venit primarul. Nu vă duceţi să vorbiţi cu el?”, zbiera 
copilăretul zonei, încântat de ieşirea din banal. Lacustră, 
ca pe vremurile tropicale de prin, ehe, 2006, luni, la ora 
opt seara, Valea Oraşului stătea nedumerită ca o femeie 
necoafată dusă la fotograf: trebuia să se întristeze că arăta 
jalnic, dar trebuia să se şi bucure pentru că era luată în 
seamă.  

Sinistraţi în Valea Oraşului

„Imediat după ce a încetat ploaia, la vreun sfert de oră, 
a crescut şi apa. Dar să ştiţi că-i apa din canalizare, nu-i de 
la ploaie. Nu, în curte n-a intrat cine ştie ce, doar grădina 
e inundată”, spune o gospodină, fără să se agite din cale-
afară. Nici nu prea are de ce. Nici una dintre casele care 
se văd în zare nu pleoscăie de sub ape şi până una alta, 
suntem cam singurii sinistraţi din toată povestea

„Tocmai am plecat, şi eu, şi domnul primar,  din Valea 
Oraşului. Presiunea mare a apei din sistem a produs inun-
daţia. Iar asta s-a întâmplat şi pentru că lucrările la siste-
mul de canalizare nu au fost finalizate. Am primit asigurări 
că în maxim o oră situaţia va fi rezolvată”, ne-a declarat 
telefonic viceprimarul Nicuşor Ciumacenco.

Apă de jumătate de metru

Ajunşi pe partea interesantă a bălţii, deja vedem copii 
înotând cu bicicletele prin apa înaltă de jumătate de me-
tru. „Au sărit capacele de la canalizări. În jumătate de oră 
după ce a stat ploaia s-a făcut toată apăraia asta”, explică 
responsabilul Apă-Canal aflat la faţa locului. 

Intervenind prompt cu o autospecială, pompierii în-
cepuseră deja degajarea surplusului de apă, fapt care nu 
putea decât să le dea un subiect nou de vizionat gălăţe-
nilor înfundaţi în cârciuma din zonă. Sub noul pretext al 
faptului că „E ud pe jos, dragă, cum să vin acasă?!”, vajnicii 
bărbaţi ai zonei au suferit consecinţele faptului că „…nu 
s-au făcut toate conexiunile la noul sistem şi apa de pe 
mai multe artere ale oraşului a refulat exact aici, de unde 
şi inundaţia”, după cum a explicat un reprezentant al Apă-
Canal. 

Averse fără coduri

Inundaţie? Da, cea de la ora 19 a fost, dar dacă este să 
ne luăm după lipsa de interes cu care a fost tratată de me-
teorologi– mult sub atenţia dată ploii de după-amiază! – a 
fost mai degrabă un fel de reprezentaţie de adio ratată. 
Cu toate capacele ei sărite.

La ora 21,00, Galaţiul era scăldat încă o dată de ploaie 
şi furtună. Cu toate acestea, în continuare nimeni nu ne 
avertiza că ne-ar paşte vreun cod colorat. Dar între asta şi 
balta de afară, apa te trezea mai rapid la realitate.

Sub ape

Cu Titanicul prin 
centrul oraşului

E sigur
Plouă şi azi
- ne asigură Irene 
Zamfir, şefa Staţiei 
Meteorologice Galaţi  

Nu, nu meritam aver-
tizarea de cod galben, 
portocaliu sau mov. Şi 
iată de ce: „La Galaţi au 
fost într-.adevăr, înregis-
trate căderi de apă de 
23,6 de litri pe metrul pă-
trat, dar la Tecuci a plouat 
doar un litru pe metrul 
pătrat”, explică meteoro-
logul Irene Zamfir şi con-
tinuă: „Aşadar, cantităţile 
de apă nu au fost deloc 
distribuite uniform în tot 
judeţul. În plus, avertiza-
rea de cod se emite ba-
zându-se pe o întreagă 
sumă de indici, alţii decât 
cei privind strict potenţi-
alele cantităţi de precipi-
taţii.

De joi - senin
Şi duminică, şi luni, 

cantităţile de apă căzute 
la Galaţi au fost sensibil 
egale – în jurul valorii de 
23 de litri. Conform date-
lor obţinute de la Staţia 
Meteo, nu putem spera 
la vreme frumoasă decât 
începând de mâine. 

„Miercuri precipitaţiile 
vor continua, deci trebu-
ie să luăm în continuare 
umbrelele cu noi. Cu toa-
te acestea, temperaturile 
nu scad decât în timpul 
averselor propriu-zise. 
Altfel avem 26-27 C°, iar 
ploile sunt ploi obişnui-
te, de vară”, încheie şefa 
Staţiei Meteo.

Cu un început neclar 
de vară, Galaţiul arată 
neaşteptat de murat. Să 
nu disperăm însă, mai 
este încă destul praf de 
înghiţit pe străzile oraşu-
lui nostru.

Elena Parapiru

DADR Galaţi

Cu grindina la evaluare

Valea Oraşului sub ape

Ploaie şi furtună de ne sar 
capacele. De canalizare
[ Au refulat canalizările din Valea Oraşului şi 
Centru [ Ploaie şi consecinţe [ Apă de jumătate 
de metru în Valea Oraşului 

Cele două reprize de ploaie 
de luni după-amiaza ne-au um-
plut Galaţiul de frunze şi ne-au 
transformat arterele principa-
le în canale. După ce a umplut 
subsolurile caselor de pe strada 

Domnească, apa a rămas băltind 
câteva ore bune pe străzile Gării 
şi Nicolae Bălcescu. Locuri în care 
trecerea unui banal Logan, cu 20 
de km/h, la ora 21,00, ridica va-
luri de aproape un metru.

De veghe la baltă, de pe bicicleta scufundată

De la crâşmă se vine uscat. Şi călare!

La cumpărături

Sinistraţi, cu janta şi cauciucul tăiate

* Prefectura judeţului Timiş a fost atacată cu ouă în timpul ac-
ţiunilor de protest de ieri dimineaţă. Altfel, reprezentanţii acestei 
instituţii se bucură că nu şi-au luat-o pe coajă…

* Preşedintele Germaniei a demisionat din cauza unei declaraţii 
care i-a fost interpretată greşit. La noi, într-o situaţie similară, pro-
blema s-a rezolvat mult mai uşor, ziaristul care interceptase „po-
rumbelul” fiind făcut „găozar”. Mai există însă o diferenţă esenţială 
între nemţi şi politicienii noştri: la noi, Băsescu e şi prim-ministru, 
aşa că i-ar fi fost mult mai greu să-şi dea demisia. 

* Există şi bugetari fericiţi în plină perioadă de mărunţire a ve-
niturilor. De pildă, consiliera ministrului Educaţiei, madam Vergu, 
derulează un proiect de patru milioane de euro. Ştiu, nu-i mare 
lucru şi mai ştiu de la Elena Udrea că dacă Dinu Patriciu şi-ar plăti 
datoriile la stat, nu s-ar mai tăia nicio pensie. Doamne, câte ştiu… 
Ar trebui să fiu împuşcat! 

* Nenea Şeitan de la Muncă (n.r. – de la Ministerul Muncii, să 
nu se înţeleagă că mă refer la vreun pălmaş de pe şantier) zice azi 
una, iar mâine dă vina pe presă. După ce a anunţat că la anul s-ar 
putea hăcui lefurile cu până la 70 de procente, a revenit spunând 
că declaraţiile i-au fost interpretate greşit. Se pare că la fel de 
aiurea am tălmăcit şi declaraţia lui Boc de la începutul lui aprilie. 
Premierul pe hârtie nara atunci că „nu tăiem nicio pensie”, iar în-
cepând de ieri a intrat cu joagărul în ele. Or chiar nu ne-nţelegem, 
or băutura nu-i destulă…

* Deputatul Silviu Prigoană, supranumit Regele Gunoaielor, a 
demisionat din PDL deoarece era obligat să aleagă între politică 
şi afaceri. OK, el a mai divorţat şi de Bahmuţeanca de vreo 34 de 
ori şi tot împreună sunt, deci nu ştiu cine-i va lua de bună această 
decizie.

* Ieri a fost Ziua Internaţională a Copilului, motiv pentru a le 
ura multă sănătate politicienilor care ies în faţă cu infantilisme. 
Fatalitatea face ca tot ieri să fie aniversat şi ministrul Adriean 
Videanu. A împlinit 48 de ani. Culmea, în aceeaşi zi cu scriitorul 
Mircea Cărtărescu, 54 de ani. Tot de pe 1 iunie au devenit mai 
mici şi mai zglobii salariile bugetarilor, pensiile şi ale indemnizaţii. 
Acestora nu le pot ura „mulţi ani”.

De Ziua Copilului, 
salarii mici 

şi zglobii
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